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Objetivo 

Determinar Ja importancia que tiene la auditoria enfocada a la revisión del rubro de caja y 
bancos dentro de una organización económica.. aplicando métodos o procedimientos de la mejor 
forma, con Ja finalidad de regular su Control Interno y optimizar tiempos y recursosc.. 

Sin olvidar que el objetivo de la auditoría en relación al Efectivo se enfoca. a la verificación de su 
existencia. así como la exactitud de las cifras y su adecuada presentación en los Estados 
Financieros. 

Planteamiento del Problema 

La auditoria puede ser aplicada a cualquier organización. empresa o negocio. debiendo ser antes 
planeada en que enfocaremos mayor atención. utilizando métodos y procedimientos que nos 
llevará al cumplimiento de objetivos y metas. de ésta forma cumplirá con aspectos financieros y 
operativos. 

En la compañia se deberá introducir un método de control operativo ya que por lo general. 
presenta ciertas irregularidades. Algunas de ellas son : 

La persona que emite los cheques • también maneja el fondo de caja; tendremos que preguntar si 
se encuentra afianzado. para evitar que se llegue a complicar sus funciones y prevenir situaciones 
futuras. 

En cuanto a los manejos de transferencias debemos de implantar una solicitud de pedido para la 
realización de estas transferencias de efectivo ya que el que Ja solicite debe de contar con la 
autorización de una tercera persona pudiendo ser el director de planeación y control. o de 
finanzas. 

Los estados de cuenta presentan mayores dificultades. ya que la institución bancaria expide 15 
días después del cierre del mes. por Jo cuál origina un retraso en la elaboración de conciliaciones 
bancarias y también en la presentación de la situación financiera. 



INTRODUCCIÓN 

En la gran medida que las empresas comienzan a crecer económicamente, pueden llegar a 

presentar cicnas complejidades en cuanto a orientar a las diversas áreas o depana.rnentos a la 

realización de sus actividades. por tal motivo es creado un servicio de Auditoria con la finalidad 

de poder aumentar clientes. estableciendo una relación de confianza en el ámbito profesional y 

personal. 

Uno de los rubros imponantes del Activo Circulante dentro de una organización es el disponible 

de Caja y Bancos. por esto es muy imponante tener y ampliar nuestro Control Interno. sin caer en 

exageraciones Jo cual en vez de ayudar a la empresa, desviará objetivos. esfuerzos y resultados. 

El presente trabajo. tiene Ja finalidad de facilitar la comprensión y conocer la imponancia que 

tiene hacer un análisis de éste rubro dentro de cualquier organización .. así corno ampliar nuestros 

procedimientos de revisión de Auditoria con el objeto de mejorar la presentación de Estados 

Financieros y emitir una opinión objetiva para la detección y corrección de fallas u errores. 

Por lo regular el efectivo es muy dificil de controlar .. por lo que es necesario contar con una 

herramienta que ayude a la organización a ejecutar medidas oponunas para la supervisión. 

ejecución y prevención del mismo. Es muy importante conocer el control interno de la 

organización para poder orientar mediante sugerencias sobre los procedimientos que mejorarán 

su operación y le ayudarán a cumplir con sus objetivos. 

La auditoria puede ser aplicada a cualquier organización .. empresa o negocio .. debiendo ser antes 

planeada en que enfocaremos mayor atención .. utilizando métodos y procedimientos que nos 

llevará al cumplimiento de objetivos y metas, de ésta forma se cumplirá con aspectos financieros 

y operativos. 
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El siguiente trabajo se encuentra integrado por tres capítulos. en el primer capitulo mencionaré 

las generalidades de la auditoria como son aspecto"s básicos antecedentes de la auditoria, 

concepto, objetivo. normas y procedimientos. técnicas. clasificación de la auditoría y cualidades 

de un auditor interno. 

El segundo capitulo abarcaré lo que es el control interno su concepto. objetivos. imponancia,. 

elementos. clasificación y estudio y evaluación del mismo. 

En el tercer capitulo se platicará sobre el tema de este trabajo cómo se inicia la auditoría de 

efectivo con pasos ordenados y consecutivos como es la planeación. concepto de caja y bancos. 

objetivos. programas y procedimientos. control interno, presentación en los estados financieros y 

papeles de trabajo que son de gran utilidad como herramienta de detección de omisiones de 

registros u errores en la operación. 

Finalmente se aplica un caso práctico aplicando los conocimientos ya mencionados con el objeto 

de facilitar y mejorar la comprensión de los capítulos anteriores mencionados. 
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CAPÍTULO l. GENERALIDADES. 

1.1. ORÍGENES E HISTORIA DE LA AUDITORíA Y AUDITORÍA INTERNA. 

Los historiadores tienen la creencia que Jos registros contables surgen alrededor del afto 

4000 A.C .• cuando civilizaciones del cercano Oriente comienzan a organizarse en negocios y 

gobiernos. en donde los negocios se preocupaban de entradas y salidas de dinero y el cobro de los 

impuestos: entonces fue que empezaron a preocuparse en establecer controles. incluso auditorías. 

con la finalidad de disminuir fraudes por parte de funcionarios. 

Las más antiguas auditorias y registros contables datan en paises de habla inglesa en los erarios 

de Inglaterra y Escocia en el año 1130. en ese entonces se practicaban 2 tipos de auditorias: 

auditorias en ciudades y poblaciones. auditorias de los t,rremios. 

La auditoria en ciudades y poblaciones se hacían públicamente delante de los funcionarios del 

gobierno y los ciudadanos. consistía en que los auditores escucharan las cuentas. hecha por el 

tesorero. debido a que por lo general muy pocas personas sabían leer y escribir. Las auditorias 

de los gremios. se hacían ante los miembros. esta auditoria consistía en un exámen detallado de 

las cuentas que llevaban los funcionarios de finanzas y un informe verbal ante el señor del lugar y 

el consejo. Usualmente el auditor era miembro del consejo señorial y por tanto precursor de la 

auditoria interna. 

Estos dos tipos de auditoria que fueron practicados en la Gran Bretaña en el siglo XXVII. 

estaban orientados a examinar Jos fondos asignados a los funcionarios públicos o privados. La 

finalidad de éstas auditorias no era probar la calidad de las cuentas. salvo que las inCxactitudes de 

las cifras pudieran detectar posibles fraudes. 



Fue entonces que la auditoria empezó a evolucionar hasta examinar Jos registros escritos y 

sopones de la documentación como apoyo de prueba. 

A finales del siglo XXVII, se prolongó Ja primera ley en Escocia, que prohibía que Jos 

funcionarios del gobierno actuaran como auditores de una ciudad. con todo lo anterior se 

introdujo la independencia del auditor. 

A pesar de este gran progreso en la auditoria.. el auditor profesional comenzó a ser parte 

imponante de este crecimiento económico a finales del siglo XXIX. ya que se empezaron a 

crecer las compañías. surgió el crecimiento de bancos y otras empresas. la construcción de 

ferrocarriles. Las primeras cn1presas que contrataron Jos servicios de auditoría. fue precisamente 

la compañia de ferrocarriles. 

EL ORIGEN DE LA AUDITORÍA INTERNA se ubica cuando un productor o comerciante 

ante la imposibilidad de no poder cubrir todo un proceso de producción o comercial. tiene la 

necesidad de contratar al auditor interno. sin embargo con la revolución industrial las operaciones 

en Jos negocios empezaron a crecer. ·ya no era práctico que el duei\o tuviera que revisar las 

operaciones para supervisar que se estuvieran llevando correcta.JTiente. 

Una segunda etapa en la evolución de Ja auditoría interna surge como resultado de la creación de 

la Comisión para Ja Vigilancia del Intercambio de Valores en los Estados Unidos de 

Noncarnérica en 1934. con la finalidad de que existiera una plena confiabilidad en la infonnación 

financiera emitida por las empresas que tienen colocadas acciones entre el público inversionist, 

por lo que fue necesario reforzar controles contables. mejorar los reportes y sistemas contables 

así como vigilar el cumplimiento de los requerimientos instaurados por la Comisión para la 

vigilancia del intercambio de valores ( SEC ). 
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La tercera etapa se presenta en el año de 1941 cuando el Contador Público Víctor Z. Brink en su 

doctorado de auditoría interna retoma las funciones dCl auditor que tradicionalmente se venían 

realizando: ampliar la revisión de cifras y datos que aparecen en los Estados Financieros. revisión 

de Control Interno. presentar recomendaciones a la administración sobre los métodos de control 

para rerorzar el control interno en Ja organización. 

En el mismo año 1941 Z. Brink en compañía de l O profesionales de la auditoría interna. 

constituyen la Auditoria Interna Operacional. 

t.:?. CONCEPTO DE AUDITORÍA. 

Santiago Zorrilla Arena y José Silvestre Méndcz definen la Auditoria como ºEs el 

exámcn de libros y registros de una entidad con el fin de determinar o verificar los hechos 

relativos a las operaciones financieras y a sus resultados, para poder emitir una opinión ... < 1 > 

Osario Sánchez opina que: ºLa Auditoría es el exámcn crítico que realiza un Licenciado en 

Contaduría o Contador Público independiente. de los libros y registros de una entidad. basado en 

técnicas especificas con Ja finalidad de opinar sobre la rJ.Zonabilidad de Ja información 

financiera ... (:?J 

Montgomcry comenta que: H Auditoria es un cxámen sistemático de los libros y registros de un 

negocio con el fin de determinar o verificar los hechos relativos a sus operaciones financieras y a 

los resultados de éstas. para informar sobre los mismosº. ' 3 • 

( 
11 

Sanllag:o Zorr11la Arena. JosC S1l\eStrc MCnde¿.p1cc1onano de Eeonomfa. Ednorial OcCano. Mé-.ico 1990. p .12. 

(.:?J Osorio Sánchc¿ Israel.~- Edu;1ones Contables y Administrativas. MC-.ico 1993. p 23. 

(JJ Amador Rc:né. E!cmemos de Auduoria FmpnCJer? y Opernc1ona! Edic1oncs PAC, S.A.dc 

C.V .• MCxu:o 1985. p.790. 
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Arthur W. Holmes define la Auditoria como: ºLa comprobación científica y sistemática de los 

libros de cuentas. comprobantes y otros registros financieros y legales de un individuo. finna o 

corporación .. con el propósito de determinar la exactitud de integridad de la contabilidad; mostrar 

una verdadera situación financiera de las operaciones y certificar los estados e informes que se 

rindanº. <4
• 

Carlos A. Glose menciona que ºLa Auditoria es el examen de información por parte de una 

tercera persona .. distinta de Ja que lo preparó y del usuario. con la intención de establecer su 

racionabilidad dando a conocer los resultados de su exámen. a fin de aumentar la utilidad que tal 

información poseeº. <S> 

E.L. Kohlcr la define como: ""Una revisión anaJitica hecha por un Contador Público del control 

interno y registro de Contabilidad de una empresa mercantil y otra unidad económica que 

procede a la expresión de su opinión a cerca de la corrección de los Estados Financierosº. t<J> 

En base a lo anterior observo que la mayoría de los conceptos de Auditoria presentan grandes 

similitudes. por lo que puedo opinar en términos generales de la Auditoría como: 

Un exámen sistemático de los registros y operaciones en libros de una entidad económica. con el 

objeto de analizar las cifras presentadas en los Estados Financieros. de acuerdo a Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. Nonnas y procedimientos de Auditoria. con la finalidad 

de poder emitir una opinión acerca de la corrección y mejora de los Estados Financieros. 

''' \V. Holmes Anhur. Principio'" Boisicos de Auditoria. Editorial continental. f\..fCxico 1990. p.537. 

A. Slossc Carlos. Auditoria un Sucvo Enfoque Empresarjal. Ediciones Macchi. Argentina Buenos Aires. p.790. 
101 E.L. Kohlcr. Auditnrig. Edilonal D1::1na. MCxico 1982. p.24. 
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1.3. CLASIFICACIÓN DE LAAUDITOIÚA. 

Como el desarro11o de la auditoria es muy amplio. fue necesario clasificarl~ considerando 

objetivos que persigue. su alcance. la persona que Ja realiza. Ja época o periodo que abarca. Para 

llevar a cabo la auditoria de una empresa debe elaborarse una planeación del trabajo a desarrollar. 

el cuál contendrá las técnicas básicas y procedimientos de una auditoria que deben emplearse. 

La auditoria se clasifica en : auditoria interna y externa y esta clasificación tiende básicamente a 

quien Ja practica. 

La auditoria interna la desarrollan personas que dependen del negocio y actúan revisando. las 
mayoría de la veces~ los aspectos que interesan paniculannentc a la administración. aunque 
pueden efectuar revisiones programadas sobre todos los aspectos operativos y de registro de la 
empresa. 

La auditoria externa. conocida también como auditoria independiente la efectúan profesionistas 
que no dependen de Ja empresa ni económicaniente ni bajo ningún otro concepto. y a los que se 
reconoce un juicio imparcial merecedor de Ja confianza de terceros. El objeto de su trabajo es la 
en1isión de un dictamen. Esta clase de auditoria es la actividad más característica del contador 
público. 

Adicionalmente se habla de auditoria de operación y de auditoria administrativa. En términos 
generales. este tipo de auditoria se refiere a la revisión de las operaciones de una empresa y a la 
organización con que se cuenta. con el propósito de definir el grado de eficiencia de las mismas. 
En la auditoria de operación se juzga la eficiencia de la estructura del personal con que cuenta la 
empresa y los procesos administrativos en que actúa dicho personal. 

Tomando como base la fecha en que son aplicadas las auditorias externas. éstas se clasifican en: 

1. auditoria detallada. 
2. auditoria preliminar. 
3. auditoria final. 
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l. Auditoria detallada. La rev1s1on de los sistemas de control interno y procedimientos de 
contabilidad establecidos por la empres~ con el fin de proporcionar un memorándum de 
sugestiones y determinar los procedimientos de auditoria que se van a aplicar en cada una de las 
áreas. así como su extensión y oportunidad. 

2. Auditoria preliminar. Adelantar el trabajo para entregar en tiempo los informes solicitados por 
el cliente. 

3. Auditoria final. Únicamente conectar los saldos de la auditoria preliminar y los del cierre del 
ejercicio. verificando aquellas partidas que hayan tenido variaciones importantes durante el 
periodo antes mencionado. 

Cada empresa u organización persigue un objetivo distinto. dependiendo de la importancia que se 

esté solicitando. 

De la auditoria interna y externa se derivan los siguientes tipos de auditoria : 

La Auditoria Financiera.- es una revisión de los estados financieros. parecida a la auditoria 

externa. en la que se emitirá opiniones sobre las cifras del balance y resultados de la situación 

actual de Ja empresa con base en Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Auditoría Interna.- el objetivo de la Auditoría Interna es la revisión de la ejecución y aplicación 

de los sistemas. políticas y procedimientos. 

Auditoria Operacional.- este tipo de auditoria se preocupa de utilizar herramientas para evaluar y 

otorgar medidas sobre Ja actuación y eficiencia de una estructura funcional.. 

Auditoría Especial.- Esta Auditoria se enfoca a la revisión de una cuenta o de un grupo. La 

dirección de la empresa auditada. fija el alcance y el tipo de trabajo de la auditoria. 

6 



Auditoría Fiscal.-se encarga de revisar en forma amplia y profunda los aspectos fiscales de la 

empresa ., para detectar desviaciones de obligaciones y derechos del pago de impuestos y poderles 

dar solución a Jos problemas. 

Auditoria Externa .- La auditoria externa es conocida c"omo auditoría independiente. es efectuada 

por un profesionista que no labora en Ja empresa • ni depende económicamente de ella . 

Auditoría Administrativa.- Tiene corno objeto principal verificar. evaluar el cumplimiento y el 

apego a Jos factores o elementos del proceso administrativos. a través de un exámen completo y 

constructivo de la estructura de los métodos de control. medios de operación y del uso de Jos 

recursos humanos y materiales de la entidad. Las etapas de dicha auditoria son planeación. 

cxámcn. evaluación y presentación. 

Auditoria Integral. es el cxámcn de controles. procesos y sistemas utilizados para manejar los 

recursos humanos. nlaterialcs y financieros de la organización. asi como la información que se 

genera. 

Auditoria Gubernamental.- Comprende el cxámen de las operaciones cualesquiera que sea su 

naturaleza de las dependencias de Ja Administración Pública Federal. 

Auditoria del IMSS : Consiste en determinar si los patrones están cumpliendo con )as 

obligaciones que establece la Ley del Seguro Social y sus reglamentos. 

Los procedimientos aplicados por una firma externa en Ja revisión de Estados Financieros. para 

emitir una serie de opiniones y reflejarlas en et informe o dictamen. 
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1.4. DEFINICIÓN Y OB.JETIVO DE AUDITORIA INTERNA. 

DEFINICIÓN 

La Auditoria Interna es una actividad independiente dentro de Ja empresa para la 

evaluación de la organización y el control y para la revisión de las operaciones y en especial de 

aquéllas que tienen que tienen repercusión en la infornlación contable y financier~ como base 

para propiciar un servicio a la dirección. Es un órgano de control de la administración .. que 

funciona por medio de la evaluación y vigilancia de la efectividad de otros controles ( la 

contabilidad. Jos presupuestos. el personal. los equipos electrónicos, etc.) <7 > 

En mi opinión la Auditoría Interna es una actividad independiente desempeñada por el Contador 

Público que labora dentro de una organización, con la finalidad de revisar las operaciones 

contables y financieras. con el objeto de otorgar un servicio a la administración. Funciona como 

un medio de control administrativo cuyas funciones son; evaluar la eficiencia de otros controles 

y apoyarlos con nuevas ideas objetivas y funcionales. 

OB.JETIVO 

El objetivo de la Auditoria interna consiste en apoyar a los miembros de la organización en el 

desempeño de sus actividades. Para ello la auditoria interna les proporciona análisis. 

evaluaciones. recomendaciones. ascsoria e información concerniente con las actividades 

revisadas. Es objetivo tambiCn de la auditoria interna la promoción de un efectivo control a un 

costo razonable. cQ) 

1
"'' Sanlillana Gonz.;ilcz Juan Ramón. Afqnua/ del Auditor Elementos de Audirqriq. Editorial Ecafsa.México 1991.p 

.:?J-25.81-88. 103 Tomo l. 11. 

8 



Dicho lo anterior. la Auditoria Interna tiene Ja finalidad de fungir como apoyo a los integrantes 

que conforman a la organización. este apoyo es el resultado del pleno conocimiento que adquiere 

el auditor interno de todos Jos elementos de la organizaCión durante el desempei\o de su trabajo. y 

conjuntamente con su formación académica y experiencia laboral; todos éstos ingredientes le 

permite al auditor expresar una opinión que sea de gran utilidad a la organización. 

1.5. NORMAS DE AUDITORÍA. 

Con el fin de establecer una relación de confianza entre el cliente y el auditor. no sólo en su 

actuación como profesionista .. sino también adquirir sus confianza en cuanto a su calidad moral. 

fue indispensable establecer .. requisitos mínimos de calidad moral. en la que toda persona que 

realiza auditorias debe poseer. 

A éstas condiciones de calidad. se les conoce como Normas de Auditoria. las cuáles son 

reguladas por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. ( IMPC ). definiéndola como: 

Requisitos minimos de calidad relativos a la personalidad del auditor. al trabajo que descmpei\a y 

a la información que rinde corno resultado de éste trabajo.<8 > 

Las Normas de Auditoria se clasifican en : 

A) Normas Personales. { Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional 

Cuidado y Diligencia Profesional 

Independencia 

flJ Instituto Mexicano de Contadores PUblicos. A.C. Norma.~!' Proced1mi~nto~ de~ México 1996. Torno 

I, p. 1010·5, 3030-6 
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B) Nonnas de Ejecución del Trabajo. { 

C) Nonnas de Información. { 

Planeación y Supervisión 

Estudio y Evaluación del Control Interno 

Obte~ción de Evidencia Suficiente y 

Competente 

Aclaración de Ja relación con Estados Financieros y 

expresión de opinión. 

Bases de opinión sobre Estados Financieros 

Las Normas Personales.- Son cualidades prcadquiridas antes para poder realizar un trabajo 

profesional de auditoria y mantener sus cualidades, durante el desarrollo de toda su actividad 

profesional. 

Entrenamiento TCcnico y Capacidad Profesional.- La Auditoria debe de ser realizada por un 

Contador PúbJico. con titulo profesional y contar con una amplia experiencia en el área, con la 

finalidad de emitir una opinión objetiva. 

Cuidado y Diligencia Profesional.- El auditor tiene la obligación de tener cuidado y presentar con 

oponunidad el resultado de su rcvisión9 con el objeto de preparar un dictamen o informe. 
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Independencia .- El auditor debe de mantener esa cualidad de independencia mental en todo su 

trabajo profcsionat sin pennitir que )azos de amistad o parentesco se interpongan en emitir una 

opinión de la organización. 

Normas de Ejecución de Trabajo.- Son los elementos básicos y fundamentales para realizar la 

Auditoria y se integra por : 

Plancación y Supervisión.- La auditoria debe de ser planeada antes de ser iniciada • es decir 

conocer a que se dedica la empresa. cuáles son características financieras. tener conocimiento 

cuáles son los objetivos a mediano y largo plazo de la empresa. con el fin de orientarse. qué 

procedimientos serán Jos más óptimos para aplicar. 

Si el auditor delega responsabilidades a los auxiliares o ayudantes. éstos deben de ser 

supervisados continuamente para 

avances~ctc. 

efectos de control en cuanto a. actividades. tiempo. 

Estudio y Evaluación del Control Interno .- El auditor antes de empezar la revisión. efectuará un 

estudio y evaluación del control interno que lleva Ja organización. para detcT111inar que grado de 

confianza se depositará en Cl. 

Obtención de Evidencia Suficiente y Competente.- Conforme a sus procedimientos de auditoria. 

el auditor debe de checar que todos los documentos de registro contengan evidencia 

comprobatoria de que esta bien fundamentada según ciertos requisitos fiscales que debe de 

contener dicha documentación par~ efectos de deducibilidad ante la SHCP. 

Normas de Información.- El informe~ es el resultado del trabajo del auditor. al término de la 

revisión de los estados financieros • los cuáles le ayudaran a emitir una opinión y dar a conocer de 

los resultados a las personas interesadas Jos resultados de su trabajo. 
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A través del informe o dictamen es cuando el cliente se da cuenta del trabajo del auditor Y en 

muchas ocasiones es lo único que queda al alcance del cliente. 

Por eso es muy importante el informe o dictamen tanto para el cliente. auditor y para los demás 

interesados que van a ser uso de él. también es nccesariO establecer normas que regulen la calidad 

y requisitos mínimos del informe o dictamen. Éstas normas son clasificadas como normas de 

dictamen e información y son las siguientes . 

Aclaración de la relación con estados o inrormación financiera y expresión de opinión.-En 

todos Jos casos en que el Contador Público. este asociado con estados o información financiera.. 

deberá expresar de manera clara e inequívoca la naturaleza de su relación con dicha información, 

su opinión sobre la misma y dependiendo del caso las limitaciones más imponantes que haya 

presentado su exámen. las salvedades que se deriven de ella o las opiniones por las cuales opina 

de forma adversa o no puede expresar una opinión profesional a pesar de haber ejecutado un 

exámen de acuerdo a las nom1as de auditoria. 

Bases de opinión sobre Eslados Financieros.- Al opinar el auditor sobre los Estados 

Financieros. debe de considerar que : 

a) Fueron preparados de acuerdo a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

b) Establecer si dichos Principios. fueron aplicados sobre bases consistentes. 

e) Si la información presentada en el dictamen o notas son suficientes y adecuadas para ser 

interpretadas en la emisión de una opinión. 

Por lo tanto. el auditor deberá de mencionar en qué consisten las desviaciones y el efecto que 

representa en los Estados Financieros. De igual forma se anexaran observaciones~ sugerencias o 

desviaciones que se hubiesen notado en el transcurso de la auditoría para emitir una opinión. 
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J .6. TÉCNICAS DE AUDITOIÚA. 

Técnicas de Auditoria son los métodos prácticos de investigación y prueba que el Contador 

Público utiliza para lograr la información y comprobacfón necesaria para poder emitir su opinió~ 

profesional. e 9 
J 

Las técnicas de la auditoria son las siguientes : 

a) Estudio General .- Apreciación sobre la fisonomía o características generales de la 

empresa. de sus estados financieros y de las partes imponantes. significativas o 

extraordinarias. 

El contador público realiza ésta técnica cuando aplica un juicio profesional. de acuerdo a su 

preparación y experiencia. al solicitar y obtener datos o infonnaciones originales de la empresa 

que va a revisar o examinar. situaciones que causen gran interés que requiera mayor atención. 

Por ejemplo el auditor puede tener una visión muy general al analizar los estados financieros de 

un ejercicio anterior al ejercicio que se examinará. Al revisar un auxiliar el auditor puede darse 

cuenta que sin ver fisicamente la póliza contable. podrá analizar con los cargos y abonos y la 

descripción de cada movimiento nos ayudará a tener una visión en general de las características 

de un saldo. 

b) Análisis .- Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que 

fonnan una cuenta a una panida determinada. de tal manera que los grupos constituyan 

unidades homogéneas y significativas. 

fql Santillana Gon7Alcz Juan Ran!on. :~•i.!Jlua! dsl Audnor Elementos ds Aud!forja. Ed11onal Ecafsa .México 1991.p 2 l ·25.81 ·88. 
Tomol,11 
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Et análisis es una técnica de auditoría muy imponante ya que se aplica a rubros de los estados 

financieros para analizar cómo está integrado los saldos o movimientos. 

Análisis de saldo.- identificar en términos generales. qui: el saldo final del ejercicio o periodo que 

se esté auditando se encuentre integrado por provisiones pendientes de pago si se trata de cuentas 

por pagar. éste saldo es el reflejo de que la cuenta que no se ha ido compensando y es por eso que 

representa el saldo final de la cuenta. 

Análisis de mo'"•irniento.- En ocasiones no sólo basta analizar los movimientos que se estén 

compensando correctamente. sino que también hay que prestarle atención a la acumulación de 

éstas panidas como por ejemplo las cuentas de resultados. qué mes o meses es más significativo 

de por qué y que está originando la acumulación de las mismas. 

e) Inspección .- Exámen fisico de bienes materiales o de documentos con el objeto de 

cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la 

contabilidad o presentada en los estados financieros. 

Es una de las técnicas que usamos rcgulannentc para poder realizar la auditoria ya que una 

de las funciones del auditor es precisamente verificar que las operaciones se hallen 

registradas correctamente por la organización y se encuentren soportadas para verificar su 

autenticidad. comprobable. veridica y fehaciente . 

d) ln,·esti¡¡:ación.- Obtención de infonnación. datos y comentarios de Jos funcionarios y 

empleados de Ja propia empresa. 

Con ésta técnica el auditor puede preguntar a cada depanamento con el objeto de conocer y 

aplicar su conocimiento de algunos saldos. funciones. etc .• para que su visión de contador no sea 

limitada y pueda emitir una opinión. 
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e) Observación.- Presencia fisica de cómo se realizan cienas operaciones o hechos. 

El auditor mediante la observación puede tener conocimiento de qué operaciones se realizan. 

cómo la realizan y que resultados están obteniendo. Un claro ejemplo seria en la ejecución 

de los inventarios fisicos cómo los están preparando, hasta Ja culminación de la realización 

de los mismos. 

O Cálculo.- Verificación matemática de alguna partida. 

El cálculo matemático es de gran importancia dentro de nuestra revisión de auditoría por que 

siempre se presenta en nuestro ejercicio profesional. En la contabilidad existen partidas que 

son el resultado de procesos computarizados • los cuáles deben de ser verificados a través de 

dicha técnica de auditoria. 

g) Confirmación.- Obtención de una comunicación escrita de una persona independiente 

de Ja empresa examinada. y que se encuentra en posibilidad de conocer la naturaleza y 

condiciones de Ja operación y, por lo tanto, de infonnar de una manera válida sobre ella. 

Por lo general éstas confirmaciones tienen el objeto de verificar que los saldos contables • 

coincidan con los registros de esa persona independiente que está prestando sus servicios a 

la organización. con la finalidad de verificar que los registros sean verídicos. 

h) Declaración ó Certificación.- Obtención de un documento en el que se asegure la 

verdad de un hecho. legalizado por lo general con la firma de una autoridad. 

En algunas ocasiones resulta apropiado que las afinnaciones establecidas en la declaración 

queden cenificadas por la firma de una autoridad. para asegurar la verdad de los hechos. 
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i) Compulsa.- Comparar copias de documentos contra su original; es aplicar las técnicas 

de confirmación. declaración y certificación por una autoridad legalmente facultada para 

ello. 

Regularmente el auditor aplica está técnica en su ievisión .. debido que cada operación debe 

de soportarse con documentos originales expedidos por aquéJJas organizaciones que prestan 

sus servicios a Ja organización. 

1.7. PROCEDll\llENTOS DE AUDITORÍA. 

Los procedimientos de auditoria .- Son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a 

una partida o a un grnpo de hechos y circunstancias relativas a Jos estados financieros sujetos a 

exámen. mediante los cuáles el contador público obtiene las bases para fundamentar su opinión. 

Los boletines de procedimientos de auditoria .. son ampliamente recomendados y aplicados a 

cualquier tipo de auditoria .. organización o empresa 

Generalmente el auditor no puede obtener el conocimiento que necesita para fundamentar su 

opinión en una sola prueba. es necesario examinar cada partida o conjunto de hechos mediante 

varias técnicas de aplicación . 

Para una adecuada aplicación de Jos procedimientos de auditoria .. es importante que el auditor 

considere Ja naturaleza .. extensión o alcance y oportunidad en la aplicación de los mismos. 

Naluraleza.- Los diferentes sistemas de organización. control .. contabilidad y Ja complejidad que 

llegan a presentar las operaciones de los ncgocios9 hacen imposible establecer sistemas rígidos de 

pruebas para el exámcn de estados financieros. 

16 



Por esto el auditor deberá tener un amplio criterio para saber que técnica o procedimiento, 

aplicará en cada caso que se le presente para obtener cicna confianza que apoye una opinión 

objetiva. veraz y proíesional. 

Extensión o Alcance .. - Existen empresas con caractei-ísticas similares por que las operaciones 

suelen presentarse en forma repetitiva .. íormando cantidades en volumen. presentándose en fonna 

individual. por lo general no permite el análisis en forma detallada de todas las operaciones. que 

integran partidas en global. 

Por tal motivo cuando se presentan está multiplicidad de partidas y existen similitudes entre ellas. 

se puede proceder a examinar una muestra que sea representativa de las partidas individuales. 

para conocer el resultado de la muestra. 

Este procedimiento que no es solo de auditoria ,. es aplicado en otras áreas o disciplinas. pero en 

auditoria son conocidas como pruebas selectivas. 

Todas las partidas analizadas en relación con las partidas individuales de toda la muestra. es 

conocida como alcance de los proccdinlicntos de auditoria y éste es muy importante en la 

planeación de Ja propia auditoria. 

Oportunidad en la Aplicación de los Procedimientos de Auditoria.- Oportunidad es la época 

en la que serán aplicados los procedimientos. 

Muchos procedimientos de auditoria son más útiles si son aplicados en fechas anteriores o 

posteriores al exámen de Jos Es1ados Financieros. ya que no es rccon1cndablc. aplicar los 

procedimientos de los estados financieros a la fecha que dichos estados se refieren. 
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1.8. CUALIDADES DEL AUDITOR INTERNO. 

El auditor debe de cumplir con ciertos requisitos no sólo en cuanto a conocimientos. y 

experiencia laboral, para poderse desenvolver con cada una de las áreas que integran a la 

organización como serian: departamento de finanzas, co'ntrol, personal, producción, etc. 

Las cualidades que el auditor debe de poseer son las siguientes: 

a) Conocer la empresa. 

b) Obtención de una actitud mental, orientada a pensar como el dueño. 

e) Creatividad, para desarrollar ideas y comunicarlas. 

d) Generador de motivación, para lograr los objetivos y metas de la empresa, es necesario 

alentarlos para que el personal realice sus funciones de la mejor manera. 

e) Capacidad de autocritica, si existe la critica personal se estará analizando los 

componamientos del personal. 

O Sensibilidad y Diplomacia debemos de tener mucho cuidado al comentar las observaciones 

encontradas. con eJ objeto de no herir susceptibilidades en el futuro 

g) La capacidad dcJ auditor por ser objetivo en sus funciones y observaciones 

h) Estudioso y tener un espiritu de investigación. 

18 



:Z.J. CONCEPTO DE CONTROL INTERNO 

En el siglo XIX con el desarrollo industrial surge la necesidad de tener un control interno 

sobre los negocios debido al crecimiento de las empresas ya que los comerciantes y productores 

empezaron a presentar problemas administrativos. por "10 cuál no podían atender personalmente 

su negocio. por lo que tuvieron Ja necesidad de delegar sus funciones y responsabilidades. todo 

esto traería como consecuencia establecer un sistema o método adecuado para cuidar. vigilar y 

proteger a su propio negocio en el que se previniera o procurara disminuir fraudes. errores y 

penniticra emitir una infonnación confiable. correcta y eficiente. 

El Control Interno es muy imponantc en toda organización ya que es un medio para asegurar lo 

que se quiere realizar. por medio de una evaluación. verificación y corrección de la organización 

de la empresa y funciones del personal organizacional que son los que realizan las actividades y 

son los que permiten alcanzar los objetivos establecidos por la dirección. 

José Alberto Shuster menciona que ·•EJ sistema de Control Interno comprende el plan de 

organización y todos Jos métodos coordinados y medidas adoptadas dentro de una empresa con el 

fin de salvaguardar sus activos. verificar Ja confiabilidad y corrección de los datos contables. 

promover la eficiencia operativa y fomentar Ja adhesión a las políticas administrativas 

prcscriptas··. 

Santitla por su panc comenta que es•• Et estudio y evaluación del Control Interno. se efectúa con 

el objeto de cumplir con la nonna de ejecución del trabajo que requiere que : El auditor debe 

efectuar un estudio y evaluación adecuado del Control Interno existente. que Je sirva de base para 

determinar Ja naturaleza. extensión y oportunidad que va a dar Jos procedimientos de auditoría. 

·•EJ Control Interno comprende el plan de organización y todos los métodos y procedimientos que 

en forma coordinada se adoptan en una entidad para salvaguardar sus activos. vcri ficar la 

razonabilidad y confiabilidad de su información financiera. promover Ja eficiencia operacional y 

provocar adherencia a las pc.Jiticas prescritas por Ja administración ... 
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E.FowJer Newton nos dice que º Puede conceptuarse al sistema de Control lntemo como el 

conjunto de elementos, normas y procedimientos destinados a lograr, a través de una efectiva 

planificación, ejecución y control, el ejercicio eficiente de la gestión para el logro de los fines de 

Ja organizaciónº. 

Gómez Morfin dice º El Control Interno consiste en un plan coordinado entre Ja contabilidad, las 

funciones de Jos empleados y los procedimientos establecidos,. de tal manera que la 

administración de un negocio pueda depender de estos elementos para obtener una infonnación 

seg;ura
9 

proteger adecuadamente los bienes de la empres~ así como promover la eficiencia de las 

operaciones y la adhesión a la política administrativa prescriptaº. 

2.2. OBJETIVO DEL CONTROL INTERNO 

El auditor deberá de entender cuáles son los objetivos que persigue el control interno para 

postcrionncnte evaluarlo y analizarlo. Jo que permitirá tener conocimiento si es o no efectivo para 

Ja empresa. 

El objetivo del control interno tiene Ja finalidad de crear ciena confianza en que el patrimonio de 

Ja empresa o negocio se encuentre seguro de malos usos, acciones desmedidas, operaciones y 

transacciones correctamente registradas y autorizadas9 con el objeto de tener seguridad de que los 

estados financieros están de acuerdo a Principios de contabilidad. informes que cumplan con 

ciena calidad para que puedan representar confiabilidad para terceras personas. 

OBJETIVOS BÁSICOS. CONDENSADOS O RESUMIDOS 

1.- Protección de los activos de la empresa. 

Toda empresa o entidad económica para lograr sus metas dependerá en gran medida del logro de 

sus objetivos: y uno de los objetivos básicos del Control Interno es la protección de los activos de 

la empresa. estableciendo medidas que ayuden a detectar errores que pueden ser ocasionados 

intencionalmente u realizarse por descuidos,. lo cuál lesionarían los bienes que posee la empresa. 
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Una de las funciones principales del director general es de responsabilizarse del buen 

funcionamiento de Ja empresa previniendo y protegiendo a la misma .. 

Contar con un servicio de vigilancia para prevenir robos; incendios; controlar las entradas y 

salidas del personal que labora en la empresa. visitas externas. transpone de mercancías; proteger 

al personal interno y visitas de la empresa; controlar la carga y descarga de las mercancías así 

como su comprobación documental que respaldará las operaciones diarias; vigilar y controlar en 

su totalidad los depanamentos de la empresa observando que en realidad las actividades que 

cstCn ejerciendo eJ personal de verdad correspondan y sean propias de sus labores habituales o 

especificas dentro de la empresa. 

Sistema de protección contra incendios tener conocimiento de 13.s áreas o depanan1entos que 

tienen un mayor indice de riesgo dentro de la empresa que pueden presentar accidentalmente 

amenazas de fuego. determinando cuál será la cantidad de mangueras. extintores que serán 

utilizados: así como contar con tomas de agua para apagar el fuego. 

Establecer sistemas de alarma y sensores que indiquen que está ocurriendo algo fuera de lo 

nom1al como es el aumento de temperatura. 

Controlar el estado de Jos equipos a travCs de un correcto mantenimiento preventivo. 

Comunicar en forma escrita sobre el componamicnto que deben de presentar en caso de incendio 

y realizar simulacros para ver si es aplicado el comunicado. 

Tener salidas de emergencia. 

Contar con un seguro contra incendio que cubra el patrimonio más representativo de la empresa ( 

edificio. maquinaria. automóviles~ equipo e1ectrónico. etc.) 

Mantenimicnlo preventivo. consisle en proteger Jos bienes que pueden afectar la producción o la 

obtención de ingresos. ya sea por el transcurso del tiempo o por su uso sufren un desgaste y 

presentan una vida limitada. 

Si no aplicamos a Jos bienes de la empresa un correcto mantenimiento traería consecuencias de 

gravedad en cuanto a inactividad en la producción y esto a su vez generaría un alto costo en el 

proceso de recuperación del negocio. 
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Separación de funciones y responsabilidades.- Es recomendable que ninguna persona realice en 

su trabajo funciones de manejo9 registro y custodia de los bienes de la empres~ porque las 

actividades deben de ser ejecutadas cada una por individuos diferentes9 evitando que alguien 

realice actividades como única persona y pueda caer en la tentación de manipular la información 

a sus propios intereses y caer en posibles delitos de frau.des hacia Ja organización. 

Política de seguros los bienes que tiene la empresa por ser incienos e impredecibles deben de ser 

asegurados para salvaguardar los valores de la organización en los siguientes aspectos como sería 

pérdidas. robos. hunos. destrucción total o parcial9 que perjudiquen a la empresa. 

Comprohantcs o formularios prenumerados. es uno de los medios que permiten controlar la 

infom1ación para evitar posibles alteraciones en la información y permita facilitar una búsqueda 

en su conjunto cuando haga falta algú.n comprobante. 

Registro de firmas autorizadas debe de existir un registro de firmas de las personas que autoricen 

las transacciones más importantes de la empresa. Pero a su vez se debe de comunicar por escrito 

a todo el personal cuáles son las actividades que deberán de realizar a través de un manual de 

procedimientos. aprobado por Ja Dirección general. Cuando alguna persona suspenda su relación 

laboral con la empresa de igual forma deberá de comunicar en forma escrita que aquélla persona 

ya no cuenta con la responsabilidad a su cargo. 

Depósito total de los ingresos 

Los ingresos de una empresa deben de ser depositados completamente. en la misma fonna que 

fueron recibidos en la fecha establecida. Puede presentarse que algún funcionario de Ja empresa 

quiera cambiar un cheque personal por dinero en efectivo; esto no debe de manejarse ni tampoco 

para reponer un fondo fijo de caja o para pagar un gasto en efectivo. 

Emisión de un cheque por cada egreso 

Cuando la empresa realiza un gasto debe de ser registrado en un cheque nominativo por la 

empresa. Cuando el cheque que es utilizado como reposición del fondo fijo debe de ser expedido 

a nombre del tesorero de la empresa para que el se encargue de cobrarlo en efectivo en el banco. 
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Cheque con más de una firma 

Para un adecuado control de los egresos. los cheques deben de tener más de una finn~ que 

autorice el pago. esto permitirá delegar responsabilidad ·a los funcionarios que finnan. 

Compromisos v obligaciones de la empresa con bancos 

En el manual de autorizaciones además de indicar quienes son los funcionarios que pueden 

autorizar Jos pagos expedidos por la empresa. deben también de establecerse empleados 

responsables. Jos cuales deberán de contar con un poder legal que le permitan a realizar 

compromisos y obligaciones con otras organizaciones u empresas por medio de contratos, 

docun1entos comerciales. etc. 

Los archivos de la organización son los que contienen la historia de Ja empresa y por esta razón la 

organización debe de tener responsables de los archivos para que no cualquier persona tenga 

acceso a consultar Jos mismos. se deberá de implementar un método que indique quién. como y 

qué se deberá de hacer cuando el archivo sea consultado por el personal . 

Restricciones de acceso a las aireas fisicas v de información confidencial. 

Hay que considerar que se debe de restringir el acceso a las zonas operativas y a la información 

que la empresa genera; ya que ninguna persona ajena a cada departamento sin importar su puesto 

jerárquico debe de estar presente en la operación de la empresa. Se deberá de cuidar y vigilar la 

operación y registros de información como por ejemplo : remuneraciones. expedientes del 

personal. archivos de clientes y proveedores, bases de datos. etc. 
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Controles de supervisión 

El responsable de cada departamento deberá de revisar el trabajo de sus subordinados para 

confirmar y verificar que este bien realizado , vigilando que se hayan cumplido Jos controles del 

sistema en su momento. 

Claves de acceso 

Son utilizadas las claves de acceso para que solo el propio usuarios tenga acceso a la infonnación 

de su base de datos o archivos electrónicos. con Ja finalidad de salvaguardar toda la infonnación. 

2.- Obtención de infonnación adecuada o información confiable y eficiente. 

Todos Jos datos que son elaborados y distribuidos para la organización deben de presentar y 

poseer Ja característica de ser confiables y eficientes. Para lograrlo la empresa debe de buscar los 

medios o métodos que colaboren a lograr éstos objetivos. 

En muchas ocasiones la cantidad de registros. operaciones y situaciones que presenta la empresa., 

se pierde la visión de los hechos que después se conocerán cuando la infonnación sea condensada 

o compactada. lo cual ayudará y servirá como base para tomar decisiones. 

Por lo tanto la infonnación además de ser confiable y eficiente debe de contener características de 

oponunidad y de presentarse en forma completa que ayudará a hacer un análisis de variaciones 

entre los resultados reales y Jos resultados pronosticados. 
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Este objetivo puede ser aplicado a : 

Manual de cuentas contables. 

El manual de cuentas contables se caracterizan por lo siguiente : 

La codificación debe de ser abierta para que en cualquier momento que sea requerida la 

incorporación de otra cuenta intermedia pueda ser accesada . 

El concepto de la cuenta debe de ser clara para que no le ocasione ningún problema al usuario. 

Para tener la seguridad que esa misma cuenta agrupa el mismo concepto debe de contener la 

descripción del concepto especifico. 

Cada cuenta contiene oartidas en forma analítica debe de ser igual a la sintética 

Los registros contables van fonnando información analítica que a su vez en su conjunto tiene 

como resultado información sintetizada o condensada. La sumatoria de las cuentas analíticas es 

igual a la cuenta colectora. 

Fuente de Ja información diversa o cruzada. 

Consiste en checar la información de un departamento conciliando los datos con otras áreas. por 

ejemplo : la cobranza del mes puede ser conciliada con los depósitos cobrados a los clientes en el 

departamento de tesorería. ventas del mes contra el total facturado más lo medidas pendientes de 

ser facturados. 

Comparación de Ja información proriia con la de terceros. 

Para corroborar la información propia de la empresa se puede conciliar periódicamente los datos 

para asegurar Ja exactitud de las imputaciones realizadas por la organización. 
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Jnfonnación fluida constante o regular. 

Para no alterar ta oponunidad de la información. el proceso de Ja información debe ser constante 

y para aplicar su continuidad las transacciones deben de registrarse en el momento en que son 

realizadas o generadas. 

Comparación de la infonnación rea) con la pronosticada. 

Son estudios enfocados a las variaciones de la infonnación obtenida con la pronosticada para 

tomar decisiones y si es necesario aplicar medidas correctivas. 

3~- Promoción de Ja eficiencia operativa. 

La eficiencia operativa será aplicada a todas las funciones que son desempei\adas dentro de la 

empresa para que generen día con día eficiencia. 

La efectividad se puede medir a través del cumplimiento de las metas que pretende alcanzar la 

organización. 

Uno de los medios para cumplir co.n la eficiencia operativa pueden ser las siguientes : 

a) Ninguna organización no puede existir ni pennanecer activa. sin el elemento de la Mano de 

Obra. El personal que integra a la organización fue debidamente seleccionados teniendo 

encuentra las necesidades que solicitaba Ja empresa. elementos fisicos. culturales. etc. para 

cumplir con Jos fines de Ja organización es necesario capacitar y aplicar un buen entrenamiento 

en las tareas que cada individuo realiza. Que el personal tenga bien identificado a la organización, 

cuáles son Jos objetivos y metas que busca Ja empresa. Es necesario que el personal se encuentre 

motivado. satisfecho~ a gusto o cómodo de trabajar para la organización. porque así el personal se 

encuentra bien en el desempeño su trabajo. motivará mayor eficiencia y la organización 

proyectará todo esto. 
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b) Las labores deben de ser repartidas a el personal de un departaniento determinado para 

que cada persona se especialice en sus funciones por un periodo especifico. Pero es 

necesario que se implemente rotación de funciones para que todos conozcan Jas funciones 

de los integrantes del departamento y cuando alguien llegue a faltar pueda cubrir 

momentdneamente las labores. sin detener la opei-ación de ese día< división del trabaio l 

c) Para disminuir problemas en la organización y todos homologuen sus funciones. 

procedimientos. instrucciones .. rutinas. etc .• deberán de ser conocidas a través de medios 

de comunicación internos y estar contenidos en los manuales de trabajo. 

d) La eficiencia operativa tiene relación directa en Ja manera que la empresa esté 

actualizada. ya que el mundo actual se encuentra en constante cambio y avanza 

rápidamente en cuanto a tecnología y ciencia. 

2.3. ll\IPORTANCIA 

Es de gran importancia en una organización el Control Interno dentro de un ámbito 

administrativo y contable. representa confiabilidad en los Estados Financieros. en su sistema de 

información interno. eficiencia y eficacia operativo y disminución en riesgos fraudulentos. 

También representa un apoyo del auditor interno o extemo en el desarrollo de su trabajo. El 

auditor intemo se enfoca a precisar si la información contable y operativa fue realizada con 

eficiencia. eficacia en sus operaciones y procedimientos. 

El auditor externo necesita conocer los controles que fueron elaborados por la empresa éste 

servirá de base para determinar si es di!:,.YTIO de depositar su confianza en él. a través de Ja 

evaluación del Control Jntemo se pueden hacer pruebas selectivas de auditoria efectuando una 

revisión de los datos sobre las transacciones ocurridas en el ejercicio para poder emitir una 

opinión sobre los estados financieros. 

27 



Además un adecuado Control Interno verifica que no ocurran irregularidades y detecta si es que 

llegan a ocurrir para aplicar medidas correctivas. Protege a la organización en cuanto a bienes, 

operaciones .. funciones. etc. Ayuda a supervisar todos los niveles jerárquicos para alcanzar sus 

objetivos. etc. 

2.4. ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO. 

Los elementos que forman parte del control interno más aplicables a cualquier empresa son : 

ORGANIZACIÓN.- Para organizar una empresa es necesario proveerla de todo lo que le será 

útil para su buen funcionamiento : materias primas. herramientas. capital y personal. 

Los elementos de control interno administrativo en que el que e interviene la organización está 

constituido por : 

a) Dirección.- Una vez constituido el cuerpo social. se trata de hacer funcionar a la organización. 

esa es la misión de Ja dirección. Esta misión deberá de ser distribuida entre los diversos jefes de 

la empresa. ya que cada encargado es responsable de su unidad. 

Es asumir la responsabilidad de la política general de Ja empresa y la torna de sus decisiones 

tomadas en el transcurso de su desarrollo. 

b) Coordinación.- Coordinar significa introducir armonía entre todos Jos actos de una empresa. 

con el objeto de facilitar su correcto funcionamiento y su éxito. Previniendo los conflictos 

propios de la duplicidad de funciones y aclaraciones de las funciones sobre el personal. 

c) División de labores.- Este se refiere a Ja independencia de las funciones de operación. custodia 

y registro. Ninguna persona que labore en la empresa o ingrese de fonna externa puede tener 

acceso a los registros a no ser que sea la propia gente de Ja operación. De igual fonna el 

departamento de contabilidad sólo debe de registrar las operaciones de la empresa no debe de 

elaborar funciones de custodia y de operación. Es decir cada transacción debe de pasar por varias 

manos. independiente entre si. 

28 



d ) Asignación de Responsabilidades. Es determinar con claridad Jos nombramientos dentro de al 

organización. cuál es su jerarquía. qué Cacultades han adquirido para desempeñar sus funciones 

de acuerdo a la responsabilidad adquirida. Para cualquier transacción que se quiera realizar a 

nombre de la empresa es necesario que se realice con la debida autorización u aprobación de 

alguien que tenga la autoridad para expedir esa constanCia de autorización. 

PROCEDll\llENTOS. 

Además de una adecuada organización. es necesario aplicar los procedimientos que apoye a la 

organización . 

a) Plancación y Sistematización.- Es recomendable tener un instructivo que contenga cuáles son 

las funciones de Ja dirección. coordinación. división de labores. procedimiento de autorizaciones. 

responsables. cte. Su finalidad es la de vigilar que sean cumplidas por pane de el personal que 

integra a Ja empresa • reducir errores. disminuir el entrenamiento del personal de nuevo ingreso. 

eliminando poco a poco disminuir las ordenes verbales y la toma de decisiones apresuradas. Para 

contabilidad un ejemplo concreto de Ja planeación y sistematización es el catálogo de cuentas. 

guia contabilizadora • manual de procedimientos. etc. 

b) Registros y Fonnas.- Un adecuado control interno tiene procedimientos adecuados al registro 

correcto de cuentas de balance y resultados. 

c) Jnfonnes.- El cJemento más importante del control interno es Ja informar a la administración 

de Ja organización y ésta pueda tomar decisiones con opon unidad. para corregir desviaciones. 

Un elemento muy imponante del control interno son Jos informes contables9 desde la preparación 

de los financieros mensuales. hasta los papeles de trabajo de adeudos de clientes por su 

antigüedad de saldos u obligaciones por vencimiento. 
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PERSONAL. 

Toda empresa no puede cumplir con sus objetivos. sin Ja colaboración del personal idóneo. Los 

elementos que intervienen en este elemento son : 

a ) Reclutamiento y selección.- Para realizar este reclutamiento debemos de identificar cuál es el 

perfil de) puesto. Jo cuál nos permitirá reclutar al personal que satisfaga este perfil. de acuerdo 

experiencia y capacidad . 

b ) Entrenamiento.- Siempre y cuando existan programas de entrenamiento y capacitación en 

vigor. el personal que labora en la empresa será más apto para realizar sus funciones y adoptará 

mejor sus responsabilidades adquiridas. 

e ) Eficiencia.- Después de una buena capacitación y entrenamiento. la administración de la 

empresa promovertl la eficiencia del personal para cumplir con los objetivos y alcanzar las metas 

propuestas por la organización. a través de motivación. incentivos. un funcionamiento adecuado 

de control interno. etc. 

d ) Moralidad.- Los directivos de una empresa están sumamente interesados en que el personal de 

la organización tenga un buen comportamiento personal y como empleado. Ya que si tiene 

calidad n1oral traerá con10 consecuencia seguridad. confianza y fidelidad para proteger a la 

empresa contra cualquier n1al manejo. 

e ) Retribución.- Si el personal se encuentra bien retribuido económicamente y laboralmente. su 

trabajo será mejor realizado. sera con esto inyectados todos los trabajadores de motivación y un 

buen ambiente de trabajo. Los sistemas de retribución al personal son : planes de ince~tivos y 

permisos. pensiones por vejez. cte. 
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SUPERVISIÓN • 

Además de una buena organización9 es de gran impoi-tancia Ja vigilancia para que el personal 

desarrolle las funciones a su cargo de acuerdo a los planes de la organización. Entre mayor 

entrenamiento y capacidad tenga el personal menor será el grado de supervisión y viceversa. La 

supervisión es ejercida por diferentes niveles 9 por funcionarios y empleados. 

En una buena plancación y sistematización de procedimientos y un adecuado diseño de registros. 

formas e informes. permite que la supervisión se efectúe de manera casi automática en aspectos 

de control interno. Si no se contara con el depanamento de auditoria interna se deberá de asignar 

a funcionarios atribuciones más importantes de la auditoria interna para que evalúen en fonna 

periódica el control interno. 

2.S. CLASIFICACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

Control 

Interno Concepto 

Contable Se denomina así al control de Jos movimientos patrimoniales 

y de resultados. que modifican las situaciones patrimoniales. 

económica y financiera de la empresa. 

Operath·o Es el control que se practica dentro de las distintas áreas. 

depanamentos y sectores que componen el ente. sin entrar 

a dctenninar si éstos son productivos. de servicios o staff. 

Pre,·enti"'º Se utiliza para realizar una protección razonable y adecua. 

da del patrimonio de Ja organización. 

De la informa- Es utilizado para la obtención de información confiable y efi-

ciente, y,¡; .;u vez oponuna. para la toma de decisiones. 

Administrativo Trata de optimizar el rendimiento operativo a través de la 

eficiencia. 
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Continuo Se practica en todos los casos u operaciones. y tiene la ca-

racteristica de ser rutinario o sistemático. 

Esporádico Es un control selectivo .. por excepción, que se practica irre-

gularrnente; es de carácter potencial .. ya que su aplicación 

está latente. 

Por sistema Es cuando el control está incorporado al sistema en e) que 

actúa. Es un elemento censor en cada caso o proceso estra-

tégico. 

Externo Es el que se realiza por la evaluación que practica un 

al sistema elemento extraño al proceso. comparando éste con la realidad 

y aquello que debió haber sucedido. 

Directo o Es aquel control que se organiza con el propósito de llevar 

deliberado a cabo una revisión interna: confrontación de datos que for-

man parte de una información determinada con sus respec-

tivos elementos de juicio. 

Indirecto y Es un procedimiento de revisión que acompaña a la ejecu-

Simultáneo ción misma de los actos administrativos o técnicos y se basa 

principalmente en la división de tareas, esencia de todo 

Control Interno eficaz cuando Ja unidad de trabajo es com-

pleja y éste necesita ser realizado por varias personas o un 

número considerable de ellas 

Administrath·o Busca pron1over la eficiencia operativa en las transacciones 

~· operath·o y la adhesión a las prácticas sanas emanadas de la direc-

ción superior. 

Contable Su objetivo es verificar Ja exactitud y confiabilidad de los 

datos y registros contables. 

Pre,.·enth·o o Tiende a proteger Jos bienes de Ja organización. 

disciplinado 
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De acuerdo a la clasificación del Control Interno. el objetivo que persigue es el de buscar la 

eficienci~ la productividad. el mejoramiento de la empresa~ Comprobando con esto que el 

control debe de existir en todo lo que tenga que ver con el ente económico. ya sea administrativo .. 

financiero. etc. 

2.6. ESTUDIO Y EVALUACIÓN. 

El auditor evalúa las actividades de la empresa para poder decidir sobre Ja naturaleza. la 

extensión y la oponunidad de los procedimientos de auditoria que sean aplicados. 

El propósito de la auditoria es el de dar a través de una opinión la seguridad razonable de que los 

estados financieros no presenten errores. desviaciones. aseveraciones. etc. 

El riesgo máximo que puede presentar un auditor es el de expresar una opinión o emitir un 

informe de fonna incorrecta por no haber detectado irreguralidades. errores significativos. a esto 

se le ha denominado ••riesgo de auditoria ... 

Éstos riesgos puden ser: 

Riesgo Inherente.- Representa el riesgc de que ocurran errores irnponantes en un rubro específico 

de Jos estados financieros. o en un tipo específico de negocio. en función de las características o 

particularidades de dicho cobro ( cuenta. saldo o grupo de transacciones) o negocio.. sin 

considerar el efecto de los procedimientos de control interno que pudieran existir. 

Que ocurran errores que agregados a otros sean significativos. 1 8 > 

Riesgo de control.- Representa el riesgo de que Jos errores irnponantes ( que excedan a la 

imponancia relativa al agregarse otros errores) que pudieran existir en un rubro especifico de los 

estados financieros .. no sean prevenidos o detectados oponunamente por el sistema de control 

interno contable en vigor. 

(H) Jns111uro Me:ucano de Contadores Públicos. A.C. Norma..; y Proced1m1cn1os de~ Méiuco 1996. Tomo J,. p. 3030·6. 
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Riesgo de detección.- Representa et riesgo de que los procedimientos apJicados por el auditor no 

detecten los posibles errores importantes que hayan escapado a los procedimientos de control 

interno. Que los errores no detectados por el sistema de control interno tampoco sean detectados 

por el auditor. 

Al -:valuar un control en forma incorrecta puede llegar a originar una conclusión errónea,. fals~ 

que a su vez provoque una opinión falaz. 

No es una preocupación exclusiva la evaluación del control interno de los auditores externos. sino 

también es una preocupación de los auditores internos y operativos que dedican gran pane de su 

tiempo al conocimiento y funcionamiento del mismo para cumplir con uno de sus objetivos que 

es el de analizar la gestión de la organización. Para realizar dicha evaluación deberá de realizarse 

con objetividad e independencia para llegar a una conclusión lógica y correcta. 

1.- Detallar en forma clara y breve que es Jo que se va a evaluar. 

2.- En qué momento se va a realizar. 

3.- Quién va a efectuar y supervisar el trabajo. 

4.- Determinar un programa de trabajo y de control para el buen cumplimiento del mismo. 

5.- Qué temas o controles serán más analizados o profundizados. 

6.- Qué medios se van a utilizar. 

Para poder evaluar algo y llegar a formarse un juicio es necesario conocer interna y externamente 

el tema a estudiar. 

Para evaluar un Control Interno debemos de tomar en cuenta Jos siguientes pasos : 

1.- Conocer el sistema contable y su confiabilidad. 

2.- Conocer las operaciones en relación a la documentación respaldatoria. los fonnularios y los 

registros. 

3.- Determinar cuáles son los controles básicos ( preventivos y del sistema ) 

4.- Poner a prueba los controles precedentes. 
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Cuando el auditor ha adquirido ya un conocimiento general de la empresa y de su control interno 

podrá utilizar los medios o procedimientos que le faciliten el trabajo y le sirvan como prueba de 

que el trabajo fue realizado y como sopone de los resultados obtenidos. 

Los métodos o procedimientos técnicos son : 

} 

Descriptivo 
Métodos Básicos Cuestionario 

Gráfico o Cursograrna 

Métodos Alternativos. Combinación de Métodos. 

Método Descriptivo.- Es la descripción en forma detallad~ se explica las características de los 

sistemas o el modo en que opera Ja organización. de acuerdo a las explicaciones comentadas por 

el personal de la empresa en cuanto a funciones. normas. procedimientos. operaciones .. archivos. 

custodia de bienes. etc. 

Todos Jos datos o información recopilada son anexados a los papeles de trabajo del auditor. Éste 

método es aplicado generalmente en pequeños negocios porque es más fácil. Identifica los 

errores: sin embargo aplicado en organizaciones medianas y grandes, tienen un alto costo debido 

al tiempo al sector entrevistado genera un periodo de atraso en sus actividades habituales. 

Ventajas.- Permite conocer con más amplitud las operaciones ya que es aplicada a pequei\as 

empresas. no hay limite en cuanto a Ja descripción de la operación. 

Desventajas.- se invierte en éste método mucho tiempo. además requiere que la persona que 

aplica éste método tenga Ju habilidad de expresar los hechos en f"orma clara y breve. que posea 

muy buena memoria para que le pcnnita contar los conceptos más significativos del relato. y si al 

momento de interpretar el re1ato existen deficiencias hay que volver a preguntar a la persona o 

personas que nos ayudaron a la aplicación de éste método. esto ocasionaría un desgasto tanto del 

sector auditado como al auditor. además que las personas que leen ésta descripción entienda que 

quiso describir el auditor. 
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- Método de cuestionario.- El auditor aplica una serie de preguntas por escrito _sobre los aspectos 

del control interno que interrogan si las operaciones que son comunes a la mayoría de las 

empresas son realizadas. éstos formularios de cuestionarios están separados por áreas operativas. 

Las preguntas deberán ser planteadas de modo que las r'Cspuestas indiquen : 

Si es afinnativa la respuesta indica que es un punto fuerte o eficiente de control. 

Si es negativa. señala falla. debilidad o insuficiencia del control y si no aplica.. indica que la 

pregunta no tiene sentido o existencia en la organización. 

Ventajas.- Las entrevistas son más canas. ágiles, reducen costos de trabajo. Ayuda a identificar 

cuáles son Jos puntos fuenes y los débiles del Control Interno. Sirve de base para auditorias 

subsecuentes con1parando y mejorando su control intemo. Hace que el exámen sea sistematizado, 

pcnnite que el auditor adquiera experiencia en el uso del ÍOf!11Ulario y obtenga un mejor resultado 

de su trabajo. 

Desventajas.- si Ja en1presa a auditar es pequeña no es posible utilizar éste método. El 

cuestionario a utilizar debe de ser adaptado al tipo de empresa a auditar para no encontrarse con 

que la mayoría de las respuestas no son aplicables. no con la necesidad de incorporar nuevas 

preguntas improvisadas al momento de Ja entrevista. Si la empresa auditada tiene una operación 

compleja o su administración es muy compleja de entender provoca que el trabajo sea muy 

engorroso y se deba de utilizar observaciones y aclaraciones. 

Método Grafico o Cursograma.- es la representación gráfica del sentido, curso flujo o recorrido 

de una masa de infonnación o de un sistema o proceso administrativo u operarivo, dentro del 

contexto de la organización. mediante la utilización de simbolos convencionales que representan 

operaciones. registros. controles. cte., que ocurren o suceden en fonna oral u escrita en el 

quehacer diario del ente. 
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El cursograma tiene 3 elementos básicos que son : 

a) Diagrama o representación gráfica. 

b) Representa el fluir de la infonnación de tipo verbal o escrito. 

c) Se refiere siempre a un proceso de tipo administrativo u operación específica. 

El desarrollo y el perfeccionamiento de estos gráficos están en manos de quienes más lo utilizan; 

los anatistas de sistemas. dentro de un campo de la administración y organización de las 

empresas. 

El auditor debe de tomar en cuenta: 

Mantener una separación entre Jos departamentos de una empresa., que la infonnación fluya en 

forma horizontal y de izquierda a derecha. Identificar los símbolos aplicados ya sea en el pie de la 

hoja. Dejar claramente el sentido de la información. Representar mediante diagramas el 

desarrollo cronológico de las operaciones en forma descendente. 

Ventajas.- Muestra una situación en forma general. Ayuda a coordinar la entrevista 

direccionándola a través de un proceso lógico. Expresa en forma clara tanto la falta o ausencia de 

controles o la existencia de los mismos. Permite confeccionar un cursograma nuevo que incluya 

recomendaciones o sugerencias. No tiene errores semánticos como en los otros dos métodos. 

Desventajas.~ Implementación de capacitación y entrenamiento al personal que Jo va a utilizar. 

Como la simbología no es universal que el equipo de auditores adopten una sin1bología común 

para ellos mismos. 

Combinación de Métodos.- Para lograr un:i evaluación eficiente del Control Interno y que 

pcrn1ita optimizar el trabajo del auditor. y se pretenda realizar una combinación adecuada de los 

métodos hay que tomar en cuenta los siguientes factores como son : 
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a) Tamafto de la empresa. 

b) Cantidad de personas que emplea. 

e) Tipo de explotación. 

d) Modo de operar de la empresa. 

e) Tipo de trabajo que se requiere realizar. 

O Tiempo estimado que va a ser utilizado en el dcsempci\o de sus labores. 

g) Cantidad de personas que realizarán el relevamiento. 

La auditoría externa utiliza el método de los cuestionarios, complementándose con partes 

narrativas: gráficas o diagramas y una evaluación del Control Interno para después detenninar el 

alcance de sus pruebas. la naturaleza y la oportunidad de los procedimientos de auditoria a 

aplicar. todo esto contribuye para respaldar el informe final del auditor. 

Para los auditores internos y operativos evalúan de una forma permanente a la empresa, buscando 

conocer las debilidades de Jos métodos o procedimientos utilizados por la organización para 

corregir estas ineficiencias 

Rclevamiento.- Consiste en conocer Ja operatoria de los distintos sectores o el fluir de la 

información. para detectar Ja existencia de las debilidades que podrían ocasionar tanto escasez de 

control como Ja generación de ineficiencias que le impidan un correcto accionar al ente. < 10 > 

(IO) Ruscnas Rubén Osear. Manugl del Control lntc;:ma Ediciones Macchi. Argentina Buenos Aircs-Bogota..car.caa.Mtxico, D. 

F. 1999. p.I03 
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CAPjTULO 3. AUDITORiA DE EFECTIVO Y CONTROL INTERNO 

3.1. PLANEACIÓN DE LA AUDITORJA. 

La planeación sirve como una guia para la realización de la auditoría y de otras 

actividades. además es un medio para poder Jograr alcanzar los objetivos y permite Ja realización 

del trabajo. 

La auditoria es planeada de tal manera que permita ser realizada en tareas de forma individual, 

con Ja finalidad de que los integrantes del equipo de auditoria puedan ejecutar diferentes 

actividades del trabajo. Es muy conveniente este proceS09 para evitar que se desatiendan o se 

descuiden áreas sin cxan1inar y se caiga en la duplicidad de trabajo y esfuerzos. 

Los planes de trabajo de auditoria deben incluir: 

a) QuC actividades van a ser auditadas. 

b) Cuándo van a ser auditadas. 

e) El tiempo estimado que se debe de cunsiderar para tener un alcance de la revisión ya planeada. 

Ya teniendo el conocimiento de cual es el convenio establecido por auditoria y por la empresa se 

debe de tener presente lo siguiente : 

l. - Objeto de Auditoria. 

Es uno de los primeros pasos de Ja plancación. que es saber cual es el objetivo de auditar a esa 

empresa .. para qué fue contratado el auditor. qué responsabilidades adquirió la empresa y los 

auditores. 

2 .. - Conocer a la empresa por auditar. 

Es necesario familiarizarse con la empresa .. considerando lo siguiente: tamafto de la empresa, 

cómo está organizada. problemas específicos del negocio. disposiciones legales aplicables a la 
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empresa.. sistema contable. técnicas de control establecidas. etc .• con el objeto de tener un 

panorama general de la empresa. 

Además los auditores se pueden apoyar en los papeles de trabajo de auditorias anteriores. 

dictámenes externos. archivo permanente de auditorí~ observaciones y sugerencias emanadas de 

dicho exámen. 

Es importante solicitar y examinar Jos estados financieros del año sometido a revisión. con el fin 

de conocer cómo se encuentran estructurados. comparándolos con el año anterior. analizando y 

conociendo las variaciones presentadas y establecer así el alcance de las pruebas de auditoría. 

3. - Preparar el programa de trabajo. 

El auditor planea un programa de trabajo. el cuál presenta un resúmen de actividades que se van a 

desarrollar en el exámen de auditoria. qué aspectos van a ser cubiertos por la auditoria. en la 

obtención y aclaración de ajustes y reclasificaciones. en la preparación del informe., entrega del 

informe y continuidad de las observaciones y sugerencias. 

Se preparan programas de trabajo específicos a cada uno de los rubros de los estados financieros. 

Éstos programas contienen un seguimiento lógico y consecutivo de pruebas suficientes y 

competentes que ayuden al auditor para asegurarse de la validez y exactitud de la infonnación 

auditada . 

..a. - División de Trabajo. 

Es cuando se distribuye los rubros a cxan1inar al personal que integra el equipo de auditoria. ésta 

distribución será considerando Ja experiencia que tenga cada uno de los integrantes. de sus 

conocimientos generales en contabilidad., auditoria~ etc .• que fueron adquiridos en el transcurso 

de su vida profesional. 

5. - Revisión de Papeles de Trabajo. 

El asignar que rubros serán examinados, cuál será el alcance de los procedimientos. se 

programará también el tiempo qué invenirán en la revisión de auditoria. con el fin de presentar 

una fecha compromiso por auditoria en el cumplimiento de la revisión y presentación del 

informe. 
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3.2. CONCEPTO DE CAJA Y BANCOS 

Caja. 

Por caja entendemos dinero en efectivo .. o se~ los billetes de banco .. las monedas. los cheques y 

pagarés de tarjetas de crédito recibidos. los giros bancarios. postales. o telegráficos. etc. <11 > 

Bancos. 

Por bancos entendemos el valor de los depósitos a favor del negocio. hechos en instituciones 

bancarias. 01 
J 

En resumen Caja es el dinero en efectivo propiedad del comerciante y Bancos es el dinero 

propiedad del comerciante. depositado en instituciones bancarias. 

3.3. OBJETIVOS. 

Los objetivos aplicables en Ja revisión de efectivo son: 

a) Verificar que los fondos en efectivo y los depósitos que estén a la vista. presentados en los 

estados financieros existan en realidad. 

b) Determinar si son propiedad de la empresa y si están adecuadamente presentados en los 

estados financieros. 

e) Cerciorarse si poseen la característica de disponibilidad inmediata. 

d) Verificar de acuerdo a principios de contabilidad generalmenle aceptados si todos aquellos 

fondos y depósitos que no sean en moneda nacional ( moneda extranjera o metales preciosos). se 

encuentren valuados al tipo de cambio oficial vigente a la fecha del cierre. 
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- 3.4. PROGRAMA DE AUDITOIÚA. 

EJ programa de auditoria tiene Ja finalidad de guiar mediante procedimientos realizados 

en el cxámen de los saldos de efectivo. Los programas de auditoria se presentan en los papeles de 

trab:ijo y por lo genera) tiene un espacio para que el auditor que realiza cada paso de la auditoria 

muestre la terminación colocando su firma y fecha del procedimiento. De esta manera el 

program:i de auditori:i proporciona un registro permanente del trabajo realizado. 

Los programas de auditoria son útiles para: 

a) Llevar una plancación y organización de la auditoria. 

b) Sirve de guia al auditor en el desarrollo del trabajo. 

c) Ayuda a determinar cual es la situación de la auditoria. cuál es el trabajo tenninado y qué es lo 

que falta por hacer. 

La forma de los programas pueden variar y muchas veces son modificados durante el transcurso 

del tiempo para mostrar condiciones diferentes a las que se esperaban a la extensión de los 

detalles incluidos. 

1.- Programar la fecha de los recuentos de efectivo. tomando en cuenta los procedimientos del 

cliente. el uso del clen1ento sor]Jresa. etc. 

11.- Efectivo en Caja. 

A. Fondo Fijo de Caja Chica. 

1. - Obtener información sobre la ubicación de todos Jos fondos. Planear el arqueo de todos los 

fondos para lograr Ja verificación simultáne~ para evitar que existan sustituciones. 

2. - Contar Y registrar el contenido de cada fondo. El auditor debe de contar el fondo en presencia 

del que custodia el fondo de caja chica y presenta una declaración la cuál debe ser finnada por el 

custodio de que el fondo de caja chica fue devuelto en fonna intacta. 
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3. - Examinar cada recibo .. cheque .. comprobante., etc. incluido en el fondo para determinar si es 

apropiado y corresponde a la fecha actual. Se debe de incluir en los papeles de trabajo el detalle 

de cualquier panida dudosa. 

4. - Comparar el total en cada fondo con el saldo del rriayor general. En caso de existir faltante o 

sobrante. deberá de ser reconocido por el custodio del fondo. 

5. - Cualquier partida que represente gastos no reembolsados se encuentra incluida en un fondo 

en Ja fecha de verificación. es necesario proponer que se prepare el asiento contable adecuado de 

ajuste por auditoria. 

6. - Mantener el control de todos lo cheques, giros o cualquier otra partida incluida en el efectivo 

en caja a la fecha de verificación y comprobar su depósito. 

B. Cobros No Depositados 

1. - Determinar la ubicación de todos los cobros no depositados. Coordinar el procedimiento del 

arqueo para que se verifique simultáneamente y evitar sustituciones. 

2. - Contar todos los cobros no depositados y solicitar que el custodio observe todos los 

recuentos. 

3. - Examinar todos los cheques. giros y cualquier otra partida que no represente efectivo y esté 

incluida en los cobros no depositados para detcnninar si son apropiados y tienen fecha actual. 

4. - Comprobar el total de los cobros no depositados con el registro de los cobros. Investigar 

cualquier diferencia que se encuentre. 

5. - Controlar los cobros no depositados, junto con cualquier cheque, o panida que no represente 

efectivo que se encuentre en los fondos de caja. hasta que sean entregados al banc.; del cliente 

para su depósito. Obtener una copia sellada de la boleta de depósito. 

43 



6. - Obtener información de corte del efectivo y registrar en los papeles de trabajo los detalles de 

los cobros y pagos durante un periodo razonable que sea anterior a la fecha de verificación. 

111.- Efectivo en depósito. 

A. Enviar confirmaciones de cuentas a los bancos e incluir las respuestas en los papeles de 

trabajo. Se deben enviar confinnaciones a tos bancos con los cuales la empresa auditada en la 

actualidad mantiene una relación bancaria así como aquellos bancos con los que la empresa 

auditada haya tenido operaciones en el pasado reciente. 

B. Tener un acuerdo con la empresa auditada para que ésta solicite al banco estados de cuenta 

cortados a una fecha detenninada para todas las cuentas de cheques. Los estados de cuenta 

bancarios deben cubrir un periodo razonable posterior a la fecha de verificación (no menos ~e 10 

días hábiles). 

C. Obtener una conciliación bancaria de cada cuenta a la fecha de verificación. En cada 

conciliación se verifica las partidas siguientes: 

1 . - Saldo por Banco. 

Comprobar que esté de acuerdo el saldo del banco que aparece en Ja conciliación con la 

confirmación del banco y el estado de cuenta cortado a una fecha determinada. 

2. - Depósitos en Transito. 

Comparar Jos depósitos en tránsito de cada conciliación con los papeles de trabajo de los arqueos 

de caja y la ficha de depósito sellada por el banco preparada a la fecha de verificación, asi como 

el estado de cuenta de corte del banco. 

Cualquier cantidad que aparezca como depósito en tránsito que no hubiera estado bajo control del 

auditor en la fecha de verificación representa una posible irregularidad en el manejo del efectivo 

y debe de ser investigada. 
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3. - Cheques en circulación. 

Examinar todos Jos cheques devueltos. si es que existen contra el estado de cuenta cortado por el 

banco para comprobar que en realidad había cheques en circulación que no fueron incluidos en la 

relación correspondiente. 

El exámcn adecuado de los cheques cancelados incluye la comparación de la fecha en que fue 

registrado cada cheque. con la fecha de su depósito. así como la comparación del número del 

cheque. beneficiario y el importe que aparece en el cheque contra Ja información correspondiente 

en Ja relación de cheques en circulación y Jos registros de pagos. 

Todos los cheques enumerados en la lista de cheques en circulación que no fueron regresados 

junto con el estado de cuenta de corte del banco deben de ser investigados, revisando su asiento 

en los registros y en los documentos que respaldan el desembolso. 

4. - Existen otras panidas de conciliación. 

Las demás partidas de conciliación deben ser examinadas para comprobar su validez. Si es 

necesario se debe de considerar hacer asientos de ajuste de auditoria. 

S. - Saldos según libros. 

Verificar el saldo en libros según lá conciliación en Ja cuenta de mayor general a la que 

corresponda. Investigar cualquier diferencia y si es necesario proponer tos asientos de ajuste. 

D. Cotejar la información del cone de caja obtenido en la fecha de verificación con los registros 

de caja para determinar que a ningún cobro o desembolso del periodo siguiente se le ha dado 

fecha anterior y fue registrado en el período actual. 

E. Detcnninar que todos los cheques incluidos en el efectivo disponible a la fecha de verificación 

que fuere 1 extendidos a favor de las cuentas de bancos del cliente están incluidos en la relación 

de cheques en circulación des sus respectivas cuentas. 

Si estos cheques de transferencias son numerosos se prepara un anexo de transferencias bancarias 

que cubra un periodo razonable antes y después de la fecha de verificación. 
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F. A fin de obtener seguridad adicional respecto al control interno del cliente sobre el efectivo)' a 

ta idoneidad de las operaciones de efectivo rcgistradas9 preparar una prueba de caja para el último 

mes del ai\o así como para el mes que termina en la fecha de verificación. si es que este no es el 

último mes del año. 

Si se considera adecuado deben incluirse meses adicionales. La prueba de caja puede ser 

combinada con Ja conciliación de la cuenta de caja a la fecha de verificación. si se estima 

conveniente. 

IV.- Presentación de Estados Financieros. 

Considerar la presentación apropiada de los saldos de efectivo y determinar que los estados del 

cliente estan de acuerdo con las normas aceptadas de presentación de informes y de exposición. 

3.5. PROCEDIMIENTOS PARA AUDITAR LOS SALDOS DE EFECTIVO. 

El manejo del efectivo es considerado un alto riego que es dificil de controlar. los 

procedimientos de auditoria aplicables a la auditoría de efectivo deben ser más amplios y 

detallados en su revisión. 

Una vez que el auditor ya conozca el control interno de la empresa auditada sobre el efectivo. 

éste conocimiento influirá de fonna trascendente para aplicar los procedimientos de auditoria más 

apropiados para Ja empresa auditada. 

Los programas de auditoría deben de incluir procedimientos que no sólo limiten el registro de 

contabilidad sino que tan1bién dichos procedimientos abarquen otras situaciones como son: 

analizar correspondencia. obtener información de terceros. revisión de actas. etc. 

Los objetivos de auditoría que se relacionan con el efectivo son: verificación de su existenci~ 

propiedad y exactitud de las cantidades. disponibilidad inmediata y presentación apropiada en el 

Estado Financiero. De estos objetivos se derivan procedimientos de auditoria que integran el 

programa de auditoria dcJ efectivo. 
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El importe del efectivo que se presenta en el balance general de una compai\fa se encuentra 

integrado por: efectivo disponible y efectivo en depósito, para cada uno se aplican 

procedimientos de auditoria diferentes. 

Efecti,·o Disponible. 

El efectivo disponible usualmente está integrado por fondos fijos de efectivo y cobros de clientes 

no depositados. Los procedimientos utilizados para ambos tipos de efectivo disponible son: 

1. - Conteo por eJ auditor. 

2. - Comprobación del total contado contra Jos registros contables. 

3. - Inspección de partidas como cheques de los clientes y comprobantes de caja chica para 

verificar su validez. 

4. - Cotejo del depósito de Jos cobros de los clientes en el estado de cuenta del banco de la 

empresa auditada. 

A. Recuento. 

Al contar el efectivo disponible el auditor debe de controlar todo el efectivo y los demás activos 

negociables para evitar sustituciones. 

Una sustitución es esconder un fahante de efectivo mediante el traspaso de fondos de un lugar a 

otro. o que otros activos negociables en efectivo sean incluidos mas de una vez en el total del 

mismo fondo. 

Es por esto que el auditor debe de realizar una verificación en fonna simultánea para evitar la 

sustitución de fondos. esta verificación se puede lograr asignando a varios auditores a cada área 

del negocio donde se ubiquen Jos fondos fijos de caja. 

47 

-; 



Otro procedimiento consiste en solicitar que se lleve todo el efectivo a un punto central para 

- contarlo. y el uso de seJlos de papel engomado para sellar todos los lugares donde se tiene 

efectivo. con el fin de que se pueda realizar el conteo en forma consecutiva.. teniendo la seguridad 

de que no se ha producido sustitución alguna. 

Los activos negociables. como son documentos por cobrar y los valores negociables también 

deben de ser controlados al mismo tiempo que se cuenta el efectivo. Los valores negociables 

pueden estar en una caja de seguridad en e) banco. con instrucciones de que nadie tenga acceso a 

dicha caja. a menos de que el auditor esté presente. 

El auditor debe de solicitar que durante e) tiempo que dure el arqueo de caja que realice .. esté 

presente un empleado de Ja empresa auditada y observe su trabajo. Es recomendable que el 

mismo empleado de la compañia auditada realice el conteo. mientras que el auditor observa y 

registra ta información necesaria. con la finalidad de que si se llegase a presentar algún faltante 

no sea culpado el auditor de dicho faltante. 

Después del arqueo se le solicite al custodio que firme una declaración aceptando que se le 

devolvió en fonna intacta el efectivo. tal como aparece en Ja hoja de conteo del auditor. 

B. Concordancia de los totales y cxámen de las partidas. 

Al ténnino de haber contado el efectivo disponible. se compara el total de la caja chica contra la 

cuenta de mayor general. y el tot611 de Jos cobros no depositados debe ser verificados con el 

registro de los cobros. 

Mientras se está realizando los arqueos se debe de anotar en los papeles de trabajo cualquier 

detalle observado o partida que parezca dudosa. Las partidas dudosas deben ser investigadas 

hasta que se tenga una explicación satisfactoria. 

Esta explicación que debe ser satisfactoria. la cuál disipó las dudas del auditor se deben de 

presentar en los papeles de trabajo. Algunos ejemplos de panidas dudosas son: cheques con 

fechas antiguas. cheques personales de los custodios del efectivo. comprobantes sin fecha o 

antiguos de la caja chica. vales. cheques de compañías afiliadas. cheques de transferencias, etc. 
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Cualquier panida dudosa no resuelta a Jos fondos de caja no reembolsados al finalizar el ai\o 

requieren de un asiento de ajuste de auditoria. 

C. Observación del depósito. 

El auditor debe de examinar que todos los cheques incluidos en el efectivo disponible sean 

depositados en el banco de Ja compañia auditada. Este procedimiento le da seguridad al auditor 

en cuanto a la validez de las panidas ya que si los cheques son falsos o no tienen fondos. serán 

devueltos por el banco y el auditor podrá darse cuenta de ésta devolución cuando examine el 

estado de cuenta de la compañia. 

D. Elemento sorpresa. 

El elemento sorpresa debe ser aplicado y tomado en cuenta en Ja auditoria de efectivo. ya que el 

auditor se puede enfrentar a Jo siguiente: 

Se pierde el elemento sorpresa cuando el auditor verifica el efectivo a la fecha del balance 

general en la terminación del ejercicio. 

Algunos auditores tienen el criterio de que cuando el Control Interno es adecuado a la empresa 

auditada. se ejecuta el elemento sorpresa y si no llegase a tener ningún problema. entonces no es 

necesario volver a verificarlo al término del año. 

Se recomienda realizar 2 verificaciones una de manera sorpresiva y la otra al finalizar el ai\o. En 

ocasiones se presenta el elemento sorpresa cuando se hacen 2 conteos del mismo fondo durante 

el periodo de auditoría ya que el custodio pudo haber arreglado el primer conteo del fondo. 

suponiendo que el auditor hará un arqueo. Después del arqueo Jos vales de caja no autorizados y 

otras panidas sospecho!OdS serár. devueltas al fondo. Por todo esto se recomienda realizar un 

segundo conteo del mismo !°Onda ya que podría revelar irregularidades. Este doble procedimiento 

dará mayor seguridad al auditor. en relación al manejo del efectivo. 
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Efectivo de Depósitos. 

Para verificar el efectivo en depósitos., el auditor trabaja con documentación que sostiene la 

existencia del efectivo. 

a) Cone de movimientos. 

Es un procedimiento que utiliza el auditor para verificar los totales de los cobros de los últimos 

días del periodo. en que recha. con qué número y cuáles son los últimos cheques extendidos del 

periodo o del ejercicio. con la finalidad de asegurarse que ningún cheque subsecuente circule en 

relación al último cheque registrado como infonnación del corte. 

En el caso de los depósitos que los importes de los depósitos coincida con los depósitos del banco 

y el último cobro debe de coincidir con los depósitos en tránsito que aparecen en la conciliación 

bancaria. Es decir debe de existir concordancia entre la información del corte y Ja inforrnación de 

la conciliación bancaria. 

b) Confirmación bancaria. 

La confirmación bancaria es cuando el auditor solicita por correo a las instituciones bancarias 

información sobre los saldos que se envía al banco de Ja empresa auditada. Se deben de enviar 

estas solicitudes a cada uno de los bancos con los que Ja empresa auditada realice operaciones en 

la actualidad. incluyendo las que se encuentren inactivas o canceladas durante el ejercicio 

examinado. 

c) Estados de cuenta. 

Otra documentación que se le solicita al banco es la expedición del estado de cuenta de corte del 

banco que utilizará como documentación adicional para respaldar su exámen del auditor. 
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3.6. CONTROL INTERNO SOBRE EL EFECTIVO. 

Las operaciones que se realizan en q.n negocio o empresa requiere que sean observadas tanto para 

tener conocimiento de que operaciones se realizan. quiCnes la realizan y como son ejecutadas. por 

eso es necesario que exista un control interno con la finalidad de que proteja los activos del 

negocio. promueva la eficiencia operacional y ayude a la correcta presentación de Ja infonnación 

financiera. contribuyendo en su conjunto con el cumplimiento de los objetivos. 

Los principales aspectos que se debe considerar en la revisión del estudio y evaluación en 

relación a Ja efectividad del control interno sobre el efectivo. vigilando que se ntanejen y sean 

cumplidos son: 

1. - Separación de funciones. 

Como el efectivo se caracteriza por su disponibilidad. esto hace indispensable de que exista una 

adecuada separación de funciones que permita una supervisión constante de los siguientes 

aspectos: autorización. custodia. registro de movimientos y operaciones. 

2. - Separación de deberes. 

Dentro de cada área se deben de distribuir los deberes de los empleados de tal modo que ningún 

empicado realice una operación completa desde el principio hasta el fin; es decir que una persona 

registre. otra pague. otra concilie .. etc. 

Si una sola persona recibe el efectivo. extiende recibos. prepara los depósitos y los deposita en el 

banco. expide cheques .. tiene mayores probabilidades de que realice un fraude. cometa más 

errores en Ja operación y tenga menores oponunidades de encontrar los errores o esconda dichos 

errores. 
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3. - Depósitos diarios e intactos. 

Otra característica de un control contable es el depósito diario de los cobros. Si los depósitos se 

realizan diariamente y son registrados en contabilidad; tiende a reducir el monto del efectivo en 

cnja .. además permite obtener una relación directa entre los depósitos y los cobros diarios. 

Los depósitos íntegros se relacionan solo con et depósito en el banco y los cobros, si los cobros 

son depositados en forma intacta e inmediata beneficiará con este procedimiento que cualquier 

desembolso que quiera realizar la compañia no pueda tener acceso a los cobros y no lo pueda 

realizar y que los cheques de los clientes no puedan ser cambiados de los cobros diarios. 

4. - Procedimientos de pagos bien definidos. 

Los cheques para pagos deben ser respaldados por una solicitud fonnal de cheque .. originada y 

aprobada por personas a quienes se les haya delegado esa autoridad. La solicitud de cheques debe 

estar por lo general acompañada por documentos que respalden la erogación que se va a realizar, 

este soporte serian las facturas. una orden de compra, reporte de recepción, comprobantes de 

autorización. cte. La factura debe de cancelarse para evitar la duplicidad de pagos. 

Los cheques solo deben de ser finnados después de que se han revisado los documentos,. de 

respaldo y se ha verificado que son correctos. En caso de que la firma autorizada se imprima en el 

cheque mediante algún sistema mecanice. se debe de mantener un control sobre el aparato para 

verificar que el número de las impresiones realizadas por el aparato concuerda con el número de 

cheques que se ha autorizado firmar. 

Los cheques firmados no se deben regresar a Jas personas que originaron la solicitud de pago. 

sino que se deben de enviar los cheques para que el responsable de pagar a los proveedores o 

acreedores entregue los cheques a cada beneficiario. Las existencias de cheques en blanco deben 

ser controladas para disminuir la posibilidad de ser usados sin autorización. 
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S. - Conciliación bancaria. 

La conciliación de cada cuenta bancaria se debe de realizar mensualmente. Es un método efectivo 

que permite detectar errores de forma eficaz. siempre" y cuando se elaboren mes con mes y se 

presenten en una fecha razonable. Es una medida que permite verificar el manejo y registro de 

las operaciones que sean correctas y facilita la determinación de panidas que por algún motivo no 

han sido reconocidas por la institución bancaria o bien por la empresa. éstas partidas deben ser 

ajustadas previa investigación .. aclaración y autorización. 

Es recomendable que el trabajo de la conciliación bancaria la realice una persona que no tenga 

responsabilidad alguna respecto al efectivo ya que ésta persona no tiene ningún motivo para 

distorsionar el saldo del efectivo. 

6. - Fianzas. 

Proteger a la organización mediante el afianzamiento de todas aquéllas personas que manejan 

fondos y valores. Esto lo podemos controlar si el custodio presta sus servicios a la empresa y ésta 

se compromete a pagarle sus sueldo vía nón1ina y además finna una cana de custodia del fondo 

de caja. qucdiindosc con la original el departamento de nóminas y con dos copias una para 

contabilidad y Ja otra para el departamento de tesorería. 

7. - Firmas autorizadas. 

Que exista aprobación por parte del Consejo de Administración o la Dirección de finnas 

autorizadas para la expedición de cheques. 

S. - Firmas mancomunadas. 

Es recomendable que para la expedición de cheques sean emitidos con dos firmas autorizadas con 

el objeto de que exista un buen manejo del efectivo, y que esta actividad no recaiga en una sola 

persona. 
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9. - Arqueos periódicos del efectivo y valores. 

La verificación periódica y sorpresiva de los fondos y valores en poder de los cajeros o custodios 

constituye una medida de control muy imponante. Proporcionando Ja seguridad del manejo 

razonable de los fondos. Este arqueo debe ser practicado por personas que no se encuentren 

relacionados con la custodia. manejo de efectivo o registro contable. 

10. - Otros asuntos de control. 

La existencia de un eficaz equipo de auditoría interna es otra indicación de un buen control 

interno. ya que si los auditores internos utilizan procedimientos adecuados que aseguren que el 

sistema ha sido diseñado y está siendo utilizado con propiedad. Por ejemplo algunos 

procedimientos que realiza eJ equipo de auditoria interna en el control de efectivo serian arqueos 

sorpresivos de la caja. revisión de conciliaciones bancarias. análisis del control contable del 

efectivo y pruebas de cumplin1iento del sistema. 

3.7. PRESENTACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

REGLAS DE VALUACIÓN 

Los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados nos dice: Las existencias en moneda 

extranjera o en oro deberán valuarse al tipo de cambio bancario que este en vigor a la fecha de los 

estados financieros. reflejando en sus resultados de operación. la utilidad o pérdida 

correspondiente. 1 12 1 

Caja y Bancos deben aparecer en primer y segundo orden en el Activo Circulante, por ser valores 

disponibles. excepto cuando existan restricciones en el efectivo que impidan mostrar su 

disponibilidad o fin al que se destine. en éste caso se presentará por separado en el activo 

circulante o no circulante según sea el caso, y realizar sus respectivas notas a los estados 

financieros. 
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Si su disponibilidad es a un plazo mayor a un año o su destino está relacionado con la adquisición 

de activos no circulantes o pago de pasivo a largo plazo. este debe de presentarse fuera del activo 

circulante. 

Los cheques expedidos con anterioridad a la fecha de ios estados financieros._ que se encuentren 

pendientes de entrega a los beneficiarios. formarán parte del renglón de efectivo. 

La existencia de efectivo o inversiones en moneda extranjera. se deberá indicar el monto. el tipo 

de moneda extranjera de que se trata. el tipo de cambio utilizado para su conversión y su 

equivalente en moneda nacional. 

3.8. PAPELES DE TRABA.JO. 

Los papeles de trabajo son los que realiza el auditor cuando desarrolla la auditoria .. plasma 

evidencia suficiente y competente que Je permite formarse un juicio permitiéndole emitir una 

opinión. t 
13 ' 

Los Papeles de Trabajo tienen las siguientes finalidades: 

1. - Proporcionar la evidencia principal que respalda el informe de los auditores intemos y 

externos. 

2. - Sirve como un auxiliar en la planeación y supervisión de las auditorias. 

3. - Documenta si los objetivos de la auditoria fueron logrados. 

4. - Facilita Ja supervisión por panc de otros auditores o revisores. 

5. - Proporciona bases para evaluar el programa de seguridad en calidad del departamento de 

auditoria interna. 

6. - Proporciona apoyos documentales en tales circunstancias como: reclamaciones de seguros. 

casos de fraude. demandas judiciales. 

7. - Ayuda en el desarrollo profcFional de los auditores intcmos y externos. 

1131 Razo Arenas Albeno. Sc•minario de Audunrin /nlf_•rnq "00". Apuntes del C.P. 
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Técnicas de Preparación de los Papeles de trabajo. 

Los papeles de trabajo contienen lo siguiente: 

J. - Encabezado 

Se presenta en la pane superior de la cédula contiene nombre de la compaftía, indicación del 

contenido de la cédula. período que se está revisando. iniciales de quién lo realizó .. quién revisó y 

quién autorizó es un medio de control de la auditoria. Índices que son las claves para identificar 

el rubro de tas cuentas. 

2. - Cuerpo 

Es el contenido de la auditoría donde se plasma los datos de la revisión. información que se va a 

convenir en datos eficientes y competentes para emitir una opinión. Contiene : 

Marcas que son tos símbolos convencionales para seftalar ciertas condiciones que faciliten el 

manejo de la información. 

3 .. - Pie 

Contiene: la fuente de los datos en donde el auditor deja referencia de donde obtuvo la 

información que facilitó su revisión. dando veracidad de la información obtenida. Significado de 

las marcas utilizadas en la revisión. Notas de observaciones y/o aclaraciones donde el auditor 

considera plasmar por alguna irregularidad comentad~ investigada. detectada y corregida. 

Los indices en los papeles de trabajo Je permiten al auditor facilitar la localización de cada rubro 

de los estados financieros~ por lo general éstos índices son colocados en el ángulo superior del 

lado derecho del papel de trabajo en color rojo; además presenta los papeles de forma ordenada. 

Existen 3 formas de presentar los indices en los papeles de trabajo. que son: la numérica. 

alfabética y alfanumérica. 

La numérica consiste en asignar con número los rubros auditados. por ejemplo: 

Cédula sumaria de Activo 

Cédula analítica de Bancos 1.1. 

Cédula subanalitica de Bancos 1.1.1 
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La alfabética consiste en asignar con letras los rubros auditados, por ejemplo: 

Cédula sumaria de Activo A 

Cédula analitica de Bancos A-a 

Cédula subanalitica de Bancos A-a-a 

La Alfanumérica consiste en asignar con números y alfabéticamente los rubros auditados. por 

ejemplo: 

Cédula sumaria de Activo A 

Cédula analítica de Bancos A-1 

Cédula subanalitica de Bancos A-1-1 

Los cruces consisten en referenciar importes. amarres de auditoria. con el objeto de facilitar el 

trabajo de supervisión de Jos encargados de auditoria y de cualquier persona que consulte los 

papeles de trabajo. aunque no sean contadores. auditores o tengan conocimiento de auditoria. Los 

cruces y marcas se hacen en color rojo; sí como los papeles de trabajo se elaboran a lápiz con 

excepción de aquéllos que tienen que cenificarse como son: arqueos de caja. confinnaciones. cte. 

Todos lo papeles de trabajo de auditoria deben ser revisados para garantizar que soportan en 

fom1a adecuada el informe de auditoria y que fueron utilizados procedimientos de auditoria los 

cuales se consideraron necesarios. 

Los papeles de trabajo de auditoria deben de quedar completos y contiene lo siguiente: 

Documentos relativos a la plancación así como los programas de auditoria. 

Cuestionarios referidos al control interno. diagramas de flujo. listas de pruebas. 

Notas obtenidas de las entrevistas. 

Información relativa a la estructura intcma como diagramas organizacionales y 

descripciones de puestos. 

Copias de contratos y convenios que se consideren imponantes. 

Información relativa a las políticas financieras y operativas. 

Resultados sobre Ja evaluación de los controles. 
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Canas de confirmaciones. 

Análisis y pruebas sobre las operaciones, procesos y saldos de las cuentas. 

Resultados de los procedimientos analíticos de revisión. 

El informe:: de auditoria y Jos comentarios de Ja gerencia gerencial. 

CLASIFICACIÓN DE PAPELES DE TRABAJO. 

POR SU USO 

Los papeles actuales son Jos que desarrolla el auditor en su trabajo. 

Los papeles de uso continuo es conocido como archivo permanente los cuáles contienen: acta 

constitutiva. organigramas. manual de procedimientos, contratos celebrados con terceros. etc. 

POR SU CONFIDENCIALIDAD 

Los papeles de trabajo se caracterizan por su confidencialidad. ya que ninguna persona debe estar 

observando dichos papeles por su carácter de privacidad debido a que contiene información de la 

empresa y se debe de prevenir que ninguna persona haga mal uso de la información. 

POR SU PROPIEDAD 

Los papeles de trabajo del auditor interno pcnencccn a la empresa en la cuál labora. 

Los papeles de trabajo del auditor externo. penencccn a Ja firma que se encarga de la consultoría 

ex tema. 

POR SU CONTENIDO 

Se clasifican por su contenido en: 

Cédula principal u Hoja de trabajo. 

La hoja de trabajo contiene todas las cuentas que se manejan en la empresa., cuentas de orden, 

balance. resultados. saldos iniciales. ajustes. saldos ajustados, etc. 
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Cédula sumaria o de resumen. 

Son ,b7Tllpos de cuentas homogéneas. es información estratificada del universo de la información. 

Cédula analítica o de detalle. 

Es cuando se analiza algún rubro en especifico. algo qi.ae se requiere detallar en la que se cuente 

con evidencia que sustente una operación. cuenta. concepto .. aquí se analizará. 

Cédula subanalilica o de comprobación. 

Consiste en realizar una investigación adicional. para complementar la revisión .. soponándola con 

evidencia ya sea ficha de depósito. contratos. convenios. etc. 
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CASO PRÁCTICO • 

. 4.1. DATOS GENERALES DE LA EltlPRESA. 

Esta revisión se aplicará a Ja empresa Consor-cio Mexigas S.A. de C.V. la cuál se 
constituyó el t O de Agosio de 1998, según consta en el acta No. 91033 la cuál está protocolizada· 
ante el Lic. Lec>nardo Alarcón, Notario Público No. 121. 

El domicilio fiscal es Blvd. Manuel Ávila Camacho No.36 Piso 16 Colonia Lomas de 
Chapultepec C. P. 11000 México D.F. El Registro Federal de Contribuyentes es CMG-980810-
NF7 y cuyos representantes legales son: los Sres. Daniel Thomas, Philippe Frene. 

El compromiso que Maxigas Natural adquiere con sus clientes es darles acceso a una calidad de 
vida. a través del más efectivo y confiable servicio de distribución de gas natural directo a su gas. 

~.2. ANTECEDENTES GENERALES DE LA EMPRESA. 

Maxigas Natural es la filial mexicana del consorcio europeo Gaz de Francc. el cual cuenta 
con miis de 1 1 millones de clientes en todo el mundo. 

En México esta presente desde 1998 en la distribución de gas natural en diversas regiones del 
país como el Valle de Cuatitlán- Texcoco. en el Estado de México y las ciudades fronterizas de 
Reynosa y Matamoros. así como recientemente en los estados de Puebla y Tlaxcala. 

Gaz de France ha incursionado también en la República Mexicana en el sector del transporte de 
gas natural tras la compra de los gasoductos de Mayakán y el Bajío. En breve. tomará pane activa 
también en el ramo de gas natural para vehículos. 

En la República Mexicana se utiliza brran cantidad y variedad de combustibles como son 
(gasolina. discl. gas l.p .. carbón. etc.). los cuáles generan altos niveles de contaminación. Por lo 
cuál el nombre comercial para el pUblico en general de Consorcio Mexigas es Maxigas Natural,. 
ésta en1presa propone la altcmativa de sustituir los combustibles que se utilizan actualmente por 
gas natural a usuarios industriales. comercial. transpones y domésticos. 

El gas natural se encuentra en el interior de la coneza terrestre sin contacto con el aire. se suele 
hallar en yacimientos de petróleo. está compuesto en un 95o/o o más por metano y pequci\as 
cantidades de etano. propano y otros carbohidratos más pesados. su símbolo es CH4 • 

El gas natural se produc t.~ 1:n 3 regiones ( norte. sur y marina) localizada en el golfo de 
México.Debido a sus propiedades fisicas. el gas natural se transpona y se distribuye hasta los 
usuarios finales por :nedio de duetos. 



Maxigas Natural brinda: 

Seguridad 

1- No necesita almacenamiento en tanques o cilindros. 
2. - Los duetos subterráneos son de polietileno de mediana densidad, él cual tiene una vida útil de 
mas de un siglo y esta diseñado para el tipo de suelo y sismicidad que se presCnta en los 
municipios del Valle Cuautitlán-Texcoco en el estado de México y Puebla. 
3. - Es más ligero que el aire. por lo que en caso de fuga se disipa con facilidad y no se concentra 
disminuyendo el riesgo de una explosión. 
4. - No existe manipulación durante su distribución. 
S. - El gas natural está odorizado. es decir. se le agrega olor para detectar su presencia. 

1. - El abastecimiento de gas natural es continuo. las 24 horas de los 365 días del año. 
2. - Cada usuario cuenta con un medidor. 
3. - La medición es real y accesible para cada cliente. 
4. - El pago se realiza después de haber consumido el producto. 

Económico 

1. - No se necesita comprar tanques o cilindros para almacenarlo. 
2. - Es más barato que otros combustibles. 

Ecológico 
l. - Es el energético más limpio porque su combustión genera la menor cantidad de panículas 
contaminantes. 
2. - Al distribuirse por duetos subterráneos no requiere de vehículos pesados que contaminen. 
dañen el pavimento o generen problemas de tránsito. 

4.3. GENERALIDADES DEL PROGRAMA CONTABLE SAP 

El nombre de Sap es el nombre de una empresa y el de un sistema informático. El nombre 
de Sap viene de Systcms. Applications. Products in Data Processing. 

El sistema de SAP fue establecido a dicha compañia con la finalidad de optimizar tiempo. 
esfuerzo y sobre todo contar con un programa que sopone toda la infonnación obtenida ya que 
una de las finalidades de la empresa es alcanzar un promedio de clientes al ai\o. 
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Las transacciones de Sap fueron limitadas a cada usuario,. dependiendo del perfil de cada uno de 
los empleados para que ellos mismos contabilizaran sus operaciones ya que ellos mismos son los 
que conocen en que están gastando. aquí el depanamento de contabilidad se encarga de analizar y 
corregir los registros contables. así como orientar a cada empleado de cómo debe de realizar los 
registros. 

La función de tesorería en cuanto a efectivo es la d'e subir la banca electrónica a Sap. esto es 
cuando el banco le envía a la compañía un archivo de Jos movimientos diarios de cada cuenta 
bancaria que al momento de subirse al programa Sap se convienen en dos uno es el archivo del 
banco y el otro es un archivo de texto él cuál se transfiere a Sap permitiendo subir los 
movimientos del banco en el prograina. Se debe de monitorear. que cuando se suba el extracto de 
cuenta magnético diariamente éste coincida con el estado de cuenta bancario de igual forma que 
al fin de mes Sap y el banco lleguen al mismo saldo. éste saldo se presenta en la cuenta de mayor 
de cada cuenta bancaria con terminación cero. La cuenta cero representa el estado de cuenta 
bancario que emite la institución bancaria~ en las cuentas transitorias con terminación 1 y 2 se 
contabilizarán las entradas y salidas de bancos. Es decir la cuenta uno sólo se registran los 
depósitos y en la cuenta 2 los retiros. Todos los registros contables que requieran utilizar las 
cuentas transitorias de bancos deben ser realizadas por tesorería y cobranza. 

Las comisiones e iva bancario. isr. los intereses son contabilizados en fonna inmediata. cuando se 
carga el extracto de cuenta. El departamento de cobranza identifica los pagos hechos por los 
clientes a que cuenta bancaria y que día entraron los in&TTesos y realiza un proceso de cerrar los 
Jotes y transferirlos a finanzas. Los consultores que apoyaron en el establecin1icnto de este 
programa recomendaron a Ja compañia que como tesorería recibió la capacitación de éste módulo 
.obtiene la infom1ación de forma inmediata. está en contacto con las instituciones bancarias. y 
aden1ás cuent.:in con las transacciones para realizar sus funciones. sugirieron que el depanamento 
de tesoreria realizara las conciliaciones bancarias. aprobándolo el Director General y el Director 
Gral Adjunto. 

El área de tesorería está conformada por cuentas por pagar. tesorería y cobranza. aquí el gerente 
de tesorería eligió .íll jefe de cobranza para que realizara las conciliaciones bancarias. El jefe de 
Cobranza fue designado para orientar a los consultores de Sap para programar cuáles son las 
necesidades de la compañia. que reportes necesita el departamento de tesorería. Terminado las 
necesidades prioritarias de cada dcpanamento el jefe de cobranza capacitó a sus áreas ( tesorería. 
cuentas por pagar. y cobranza ). 

62 



EV ALVACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

CONSORCIO l\IEXIGAS S.A. DE C.V. 

TESIS CO~T 
f'ALLA DE ORIGEN 

CONCEPTO SI NON/A OBSERVACIONES INFORME 

llUll•Oc.4.TA 

;,Se especifica quienes son los responsables de 
2.- vigilar o d.u cumplimiento a esta nornla'! 

¡,Se da a conocer a todos Jos empicados los 

X 

X 

3.- p.-ocedinuentos para solicilar dichos fondos fijos X 
de caia "! 

X 

¡,El tondo fiJO de cfecuvo se encuentra !laja 
8.- custodia y responsabilidad de: la Gerencia de X 

Tcsoreria v Plancac1on Financu:ra'.' 

9
•• ¡,El responsable del fondo firmó la cana d~ 

resguardo del fondo fiJo de efectivo? 

10 
_ La cana ames mencionada ¡,fue depositada en 

• ong1nal al área de Recursos Humanos"! 

¡,El oirea de contabilidad y Ja gerencia de 
11.- planeación financiera ucnen copia de dicho 

rcscuardo'! 
Una vez rcahzado una sohcnud de fondos ;,el 

12.- cheque nonunat1\'o fue hbrado a nombre del 
responsable del fondo de caia? 

X 

X 

X 

X 

X 

La poliuca de Ja 
compañia no coincide 
con el conteo de caja ; 
el monto presentado 
en la situación 
financiera. 
Poner mayor atención 
y supervisión de Jos 
funcionarios 
responsables de dicha 

"º""" 
Se da a conocer Ja 
política atravCs de 
Lotus Notes 

Se ucne asignado el 

Observación 
Núm. 2 de 
Caja 

Observación 
Núm. 3 de 
Caja 

fondo fijo por Observación 
localidad. pero éste ha Núm. 3 de 
ido incrementando Caja 
mes con n1es 

Observación 
Núm.4dc 
ca·a 

Observación 
Nüm.4 de 
Ca'a 

El responsable no Observación 
tiene copia del NU.m. 4 de 
reslYUardo a su carno ca·a 

CI 
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EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

CONSORCIO l\IEXIGAS S.A. DE C.V. 

TESIS CO~T 
FALLA DE 0.t:UGEN 

CONCEPTO SI NON/A OBSERVACIONES INFOR!\IE 

¿El fondo de efecuvo de oficina sólo se emplea 
para pasajes y transpones locales. peajes y 

14.- estacionanuento, fotocopias especializada. gastos X 
dn.-euos cuya naturaleza sea urgente y no 
interflern con los nroced1m1entos establecidos? 

IS.- ,·.El fondo de caJa de la oficina es considerado 
razonable para las necesidades de la compañia'! 

16.- ¡,Existe un monto niax1mo th.'.' pago md1vidual 
para sohcatar un ant1c1po de fondo de cfcct1vo de 
Ca.Ja '!,·.Cuál es dicho monto'.' 

c·.Se utilizan vales de CaJa prov1s1onal para 

X 

17 .- solicitar un anticipo dC' efrcuvo para erogar un X 
casto'! 
En la sohc1tud de ant1c1po por este n1ed10 c·.cuenta 

l S.- con nombre y firTTta de quien autoriza y de quiC-n X 
recibe el efectivo. asi como para que oirca para Ja 
cuoil se deunaroi el casto'! 
Los comprobantes de Jos gastos efec1Uados por 

19.- es1e medio cuentan con requisitos fiscales segün X 
el Art. 29·A del CFF 
¿Los cheques de reembolso son expedidos a 

20.- nombre de Ja persona que custodia el fondo de 
ca1a? 

X 

X 

Los montos de Caja 
han ido creciendo en 
fonna Observación 

desproporcionada a la Nüm. 3 de 
politica de la Caja 
commtñia 
Fonfo Fijo por 
localidad son los 
siguicn1cs:Ant1c1po de 
gastos de viaje por un 
monto de SS,000 Usd. 
Anticipos de gastos de 
viaje por un monto de 
SISO Eur. Para gastos 
por un monto de 
$40,000 Pesos. Para 
morrallas en Caja 
agencias en Cuautitl:ín 
lzacalli y Reyes 
lztacala SS,000 para 
c/u : y Agencias de 
Cuaut1tloin y Reyes 
Jztacala S 10.000 para 
e/u. 

2 
CI 
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EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

CONSORCIO l\.IEXIGAS S.A. DE C.V. 

TESIS CO~T 
FALLA DE UfüGEN 

COl'iCEPTO SI NO NO OBSERVACIONES INFORJ\IE 

¡,Los comprobantes se cancelan con la leyenda de 
21.- pagado una vez que se fimla el cheque de 

reembolso'! 

Alguna otra persona que no sea el que cus1odia el 
22.- fondo de caja revisa los comprobantes que 

resnalden eJ desembolso del fondo de caia 
Se encuentra prohibido que por este medio de 
reembolso de fondo fijo no sean pagados los 

23
.- prestamos personales, cambio de cheques X 

personales. pago de sohcuudcs de fondos. 
despensa. pago de trán1ites. pago de 
c.asot1na.nroninas.sobornos.e1c 
Se realizan arqueos sorpresa por algUn 

24.- func1onano autorizado o por el depro de auditoria X 

¡.Existe un plazo milximo para presentar los 

2 ~ _ comprobantes ongmales que avalen el e.f~ctivo X 
• • sohc1tado mediante el vale de CólJa prov1s1onal "! 

i.Cu;Jnto dias h;lb1les son ".' 

¡.Se descuenta vía nomina a las personas que 

26 
__ solicitaron el efc~two por este n1ed10 cuando X 

sobrepasan los d1as de prcsenrac1ón de 
comnrobantes? 
Cuando los gastos erogados por el soltcuante son 
menores a la can11dad requerida en el vale de caja 

27.- provisional ¡.se devuelve el efectivo sobrante al X 
responsable del fondo fiJo y se le expide el recibo 
de c.:ua corresoond1cntc".' 
Se encuentra prol11b1do dar tr;lm11e a un vale de 

?8.- CaJa provisional s1 el sohcuanre del mismo no ha X 
comnrobado en el ncriodo establecido 

El responsable del fondo fiJo de efectivo 1iene 
?9.- prohibido cubrir gastos de eJerc1c1os antenorr:s al X 

30 de diciembre del año en curso"! 

El responsable del fondo sohcna el reembolso de 
30.- su fondo en periodos no mayores n un mes segün X 

el cnlendnrio v ni 30 de diciembre? 

X 

X 

Los comprobantes no 
contienen el sello de Observación 
pagado una vez que es NUm. 1 de 
finnado el cheque de Caja 
reembolso 
Lo revisa Cuentas por 
Pagar 

IEI plazo rnax1rno son 
2 días según política Observación 
de la compai'\ia pero Núm. 3 de 
en la operación se Caja 
consideran 1 O dias 

Se notifica a todo el 
personal via Lotus 
Notes. cual es la fecha 
de presentar 
comprobación de 
gastos del ejercicio en 
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EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

CONSORCIO 1\IEXIGAS S.A. DE C.V .. 

TESIS COW 
FALLA DE U.t\iGEN 

CONCEPTO SI NON/A OBSERVACIONES INFORl\IE 

l.- ,·,Están codas las cuentas bancarias registradas a 
nombre de la em?'O.rcsa'? 

c·.Existc alguna cucnla bancaria que no tenga 
2.- monni..icntos en el transcurso del ejercicio o que 

presente muy pocos movimientos bancarios"! 

4.- Son registrados todos los cheques al emitir-los? 

S.- ¡,Son comabilizados los traspasos de una cuenta 
b:im:ana a otra '! 

6
__ Las transferencias bancarias c·.Son au1orizadas por 

el gerente de tcsorcria".' 

¡,Los pagos a pro"·ecdores que se hacen via 
7.- transferencia son registrados cuando se efectúan 

las rrusnias? 

¡,Cuando existe una cqu1vocac1ón al cxpedar los 

X 

X 

X 

X 

8.- cheques se cancelan y se archivan dentro de Ja X 
numeración orocrcs1va? 

X 

X 

9.- ¡.Se c:nulc:n cheques al ponador o en blanco'.' X 

1 o.- Los cheques son finn.ados por algün functonarao 
responsable:. ?\1c:nc1una:- el nombre: y cargo 

l l.- ¡,Existe: un horario y dias de pago a proveedores 
c:stablecido por 1..1 empresa'! 

X 

X 

Existen cuentas en la 
compañia que tienen 
pocos movimientos al 
año como es el caso 
de Banamex eta 581, 
Banicrcito. DBV. cte. 

Los rnov1n11cmos son 
supervisados por el 
Jefe de Cobranza y 
Contabilidad 
Los n1ov1n11cn1os son 
supervisados por el 
Jefe de Cobranza y 
Contabilidad 
Sólo las tranfercnc1as 

Los cheques son 
finnados por el Dir 
Gral Adjun10 
P.Frc:nc:.y el Gerente 
de Tesorería Julio 
Ca macho 
Son todos Jos lunes c:n 
horario de 11 :00 a.m. 
A 1:30n.m. 

Observación 
Nüm. 8dc 
Bancos 

Observación 
Nüm . ..& de 
Bancos 

Observación 
Nüm.4 de 
Bancos 
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EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

CONSORCIO l\IEXIGAS S.A. DE C.V. 

CONCEPTO SI NON/A OBSERVACIONES INFORME 

13 __ ~~ ;;;~~~t:~~~egurado los cheques o monedas 

Se cuenta con una caja fuerte para mantener 
14.- protC"gidos Jos talonanos de los cheques.así como X 

el efectivo 

¡,La persona que sube el extracto de cuenta 
17.- magnético al programa SAP los hace 

diariamente? 
c·.La persona que sube el extracto de cuenta 
rnagnéuco al programa S • .'\P verifica que iodos 

18.- Jos cargos y abonos del cst.ado de cuenta sean los 
que deben de ser. llegando al saldo final del 
banco'! 
¿El arca de tesorería realiza diariamente una 

19.- posición bancana donde refleje las entradas y 
salidas de cada borneo? 

¿,El jefe de tesorcTia verifica que todos los 
mov1rruentos del dia sean registrados en 

20.-
contabilidad antes de entregar a contabilidad la 
posición bancaria'! · 

El dC"panamento de contabilidad supervisa y 
21.- analiza que todos Jos mov1micmos del dia sean 

registrados en SAP'! 

La cuenta O en Sap. coincide mensualmente con 
22.- el estado de cuenta expedido por la institución 

bancaria 

----· 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Observación 
X Núm. 3 de 

~ancas 

Contabilidad COOlCnta 

con los responsables Observación 
X que movimientos no Núm.4de 

se encuentran Bancos 
re1.?istrados a la fecha 
Contabilidad comenta 
con los responsables Observación 
que movimientos no Núm.4 de 
se encuentran Bancos 
rei?istrados a la fecha 
En la rnayoria de las 
cuentas bancarias así 
cs. menos en las Observación 

X cuentas que no existe Núm. 3 de 
banca electrónica Bancos 
corno son cucnlas en 
rnoncda extranicra 

5 
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EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

CONSORCIO l\IEXICAS S.A. DE C.V. 

CONCEPTO 

L:is cuentas transitorias, es decir l:i eta 1 y eta :? 
2-1.- son compensadas con la cuenta transitor-ia al subil 

la eta O diariamcnrc y en fornu correcta 

;,Las concihacioncs banc:uias son realiz;adas por 
25.- el dcpanamcmo de contabilidad ·.1 ¡.Quién las 

realiza en caso contrario'! 

c·.Las eoncihacioncs bancarias son :1nalizadas y 
26.- supen:1sadas por el departamento de 

contabilidad'.' 

TESIS CON 
FALLA DE uiüGEN 

SI NON/A OBSERVACIONES INFORME 

X 

X 

X 

X 

X 

Tesorería tiene 
problemas al fin de 
mes. ya que para 
llegar al mismo saldo 

que tie~e 13 instirución Obsen:;Jción 

~~~:;~~es~~:~:s Sap NUm. 3 de 
hace falta. No Bancos 

identifican el dia. el 
impone.si es depósito 
o retiro. c1 nU.mcro de 
movimientos. cte. 
La cuenta transitoria 
no se compensa Observación 
diariamente. tesorería ='JUm. 6 de 
compensa cada tercer Bancos 
día o cada semana 
Las concihac1ones 
bancarias son Obscn:ación 
realizadas por el jefe NU.m. 1 de 
de Cobranza C.P. Bancos 
Rocclio Muñoz 
Es d1fic1I para 
Contabilidad analizar 
las conciliaciones en 
moneda extranjera ya Observación 
que los estados de NUm. 1. 2 de 
cuenta son entregados Bancos 
hasta 3 o 4 n1escs 
dcspuCs y de vario~ 

Son entregadas por lo 

regular cada mes y Observación 

:;:c:~~;:tb~~~:~~mcnlo NU.m. I. 2 de 

existen casos que 
cada dos meses 

Bancos 

6 
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EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO CJ 

CONSORCIO !\IEXJGAS S.A. DE C.V. 

CONCEPTO SI NO N/A OBSERVACIONES INFORJ\IE 

En un principio se 
entregaban estados de 
cuenta originales y los 

Las conciliaciones bancarias se anexa en las que no habian sido Observación 
28.- conciliaciones bancarias el estado de cuenta X entregados eran NUm. Sde 

bancario en original impresos por el Bancos 
sis1erna de la banca 
electrónica; es decir 
''ia intcmet 
Las conc1l1ac1oncs son 

Las par1idas en conc:ihac1ón son identificadas y 
presentadas con 

Observación 
:!9.- los impones se cncuentr:in presentados en fonna X 

importes globales. sin 
NUm. S de 

detallada para su an:ilis1s. 
identificar el día o Bancos 
com:epto de la panida 
en conciliac1ón. 

El jefe de Tesoreria esta al pcnd1cntc de solic1tar 
Los bancos llenen 

Obscrvac ión 
30.- al banco los estados de cuenta con-cspond1cntes a X 

fecha limite de entrega 
Nüm. 2 de 

cada banco de la empresa 
a 1 S dias posteriores 

Bancos 
del si ~u1en1e mes. 

Los ingresos rec1b1dos en las agencias son 
31.- deposilados en el banco mediante algün sistetna X 

de traslado de valores 

Las fichas de depósito son anexadas en las 
Obscn.-ación 

32.-
pólizas de ingresos segün corresponda 

X NU.m. 7de 
Bancos 

Se depositan y se registran d1anan1en1e los Son registrados al día 
Observación 

33.- X Nüm. 7 de 
1ngrc:-sos siguicn1e 

Bancos 

34 
_ ¡.Son depos11ados de fonna intacta los ingrc:-sos 

• para no d1srmner de c:-llos en all!una erol!ación'.' 
X 

¡,Los ingresos depositados en la empresa via 
35.- tarjeta de crC-dno. en agencias y directamente a la X 

cuenta bancana? 

Las partidas en 
El jefe de cobranza supervisa que todos los conciliación por Observación 

36.- ingresos por cobranza. se encuentren X cobranza son Nüm. 7de 
contabilizados en el mes en que se originaron regisuados en el mes Bancos 

sil!uientc 

37.-
Los cargos por faltantes en agencias son 

X 
rel!1strados a nombre del cajero en contabilidad 

Estos fahantcs en agencias son descontados via Observación 
38.-

nómina X Núm. J J de 
Bancos 
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PROGRAl\IA DE AUDITORiA PG l CONSORCIO 1'1EXIGAS S.A. DE C.V. 

CONCEPTO HECHO RE'\>. ISA DO OBSER'\>.ACIONES 

•V••OCA.IA .. 'i -·.: . 
El monto de fondo de 

1.-
Indique los fondos sclccc1onados para ser D.P.A.R. J.M.C. 

caja es muy cle\.·ado 
A contados. de acuerdo a la 

lnoliuca de la emnreS3 
Dclenninar el monlo por conlar que puede 1nclu1r 

~-- 1 n1lcs prov1s1onalcs de caJa.fac1uras.pago de D.P.A.R. J.M.C. A-1 
estac1onam1entos. oaeoo<; de ta.-.1s. etcl 
Cuente todos los fondos y valores en poder del 

3.-
CaJCro. Al momenlo de efectuar el arqueo e'1ja 

D.P.A.R. J.M.C. A-1: que el responsable del fondo se encuentre 
nrcscnte todo el 11emno 

Liste las pan1das con1adas u ob1enga relaciones 
preparadas por la compañia p.ira ser incluidas en 
los papeles de trabaJO Al hacerlo asegUrese de 
que 
al Se ulllll'aron 11ras de sumadora como base de 
con1eos. Cstas tienen la 1nforrn..ac1ón 

··- md1spcnsablc para 1dcnt1ficar lo contado.bl Los D.P.A.R. J.M.C. A-1 
listados de cheques incluyen los nombres del 
g1rador.g1rado ~· cndosante y Ja fcha de 
e.-.ped1c1ón c) Los comprobantes que soponcn 
desembolsos 1n1pon.1nles o pan1das anomtalcs 
contengan la fecha. el nombre del beneficiario, el 
objeto y la aprobación 

Al terminar el arqueo ob1cnga un cen1ficado del 
S.- cajero en el sen u do de que se le de\. oh u:ron D.P.A.R. J.M.C. A-1 2 

lodos loe; fondos 1ntaclo<; 
Por los comprobante!> qU1: fonnan pane de lo 
contado 
al ln\.est1gue con un func1onar10 responsable 
aquCllos eomproban1es que no es1u\.·1cran Todo reembolso es 

··- autor1Lados D.P.A.R. J.M.C. autori:r..ado por políiiea 
b) fm,.·esll¡!ue aquellos comprob<inles con fechas de la empresa 
anienores a las del Ultimo reembolso 
CI Y cerciórese que se incluyan el proumo 
reembolso 1nmcd1a10 POS!cnor al aroucu 
Ascgurese de que cualquier cheque de reembolso 
de eaJa mclu1do en los fondos con1ados hay;i sido 

7.- operado eorrec1an1cn1e en el registro de ca_1a y no D.P.A.R. J.M.C. 
aumente los fondos i.I contar; y examine los 
comnroban1cs rcla11""º"' 
Compruebe que c:I impone de los fondos 

8.- conlados cmne1da con los saldos de los reg1s1ros 
contables 

D.P.A.R. j.M.C. A-1 2 
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PROGRA!\.IA DE AUDITORIA. 

CONSORCIO !\.IEXIGAS S.A. DE C.V. 

CONCEPTO HECHO REVISADO OBSERVACIONES 
·1 •Ull•O llANCOS 

Prepare una cédula, que muesire los saldos de 
J.- todas las cuentas bancarias de la compai\ia SC'gUn D.P.A.R. 

libros a la fecha que se esta revisando 

~.- Obtenga las conc1hac1oncs de todas las cucn1as 
bancarias v vcnfioue su corrección an1mC11ca 

D.P.A.R. 

D.P.A.R. 

4 .- ~:nr;i::i~: C'I saldo segun libros con los registros D.P.A.R. 

Por los depósito!> en 1rans110 que apare.J'can en la 
conc1l1ac1ón: 
a) AsegUrcsc d..: que se encuentren consignados 
en el registro de m!!rC'sos )'' corrC'spondan a 

S.- ingresos de fechas cercanas a la de la 
conc1!1;.1c1ón. 
b) Compruebe que los ingresos hayan sido 
correspondidos por el banco 1nmcd1a1amente 
dcspues de la fecha de concll1ac1ón segUn el 
cstJdo de cuenta oos1enor 

Por los cheques pendientes de pa~o por montos 
1mponan1cs: 

D.P.A.R. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

La 
concil1ac1ón 
prescn1ada en 

ó.- a) Ellamme los comprobantes que amparen el 
desembolso 
b> Ccre1órcse de que hOl)'an sido pagados por el 
banco seg,Un estado de cuenta pos1crmr. 

D.P.A.R. el caso 
proicuco es 
una cuenta de 

Por cualquier otra part1d;i en conc1li;icmn de 
1mponanc1:.1 

7 .- a) Inspeccione la documcnt:.1c1ón soporte 
correspondiente a dicha p:.1rt1dJ 
bl AsegUrcsc de que sea correspondida por el 
banco o oor l:.1 comn.ii'ua noo;.1enonTicn1c 

S.- AscgUrcsc de 4ue lo1o e1ot:.1dos de cucn1..1 de los 
bancos no presenten tachJduras o enmendaduras. 

ln,.·cst1guc con el tum:1on:.1r10 re1opons..1blc los 
ti.- cheques por montos 1mportan1cs que ap:.1rc.J'can 

pend1cn1es de p;igo por un plaJo superior a rrcs 
mese!' 
Compruebe sobre el registro de c~rcsos l:.1 

D.P.A.R. 

D.P.,.'\.R. 

D.P.A.R. 

10.- progrcs1"1.·1dad numCr1ca de los cheques e'l.pcd1dos D.P.A.R. 
durante un neriodo dc1enn1n:.1do 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

La apcnura de cuentas 
bancarias se hacen en 
fomla 1rr.1c1onal 

PG 
2 

u 
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PROGRAMA DE AUDITORjA 

CONSORCIO f\IEXIGAS S.A. DE C.V. 

CONCEPTO HECHO REVISADO OBSERVACIONES 

lnvesugue cheques 1mponantes expedidos a los 
auditores externos, al ponador o a nombre de los 

11.- empleados y funcionarios de la compai'lía que no D.P.A.R. 
sean por nOm1na. reembolso de caJa chica o 
trasnasos entre cuentas bancarias. 
Examine los cargos 1mponantcs que aparecen en 

1 :?.- los estados de cuenta de los bancos para locahzar D.P.A.R. 
aquellos cargos que no correspondan a cheques 
oac:idos oor el banco 
Examine Jos documemos corrcspond1entes y 

13.- asegUeresc de que sean transacciones legiumas D.P.A.R. 
oue se encuentran reL!IStradas en Jos libros. 

Por las cuentas de bancos que hayan estado 
1nac11 .. ·as y los tillonarios de cheques 

14.- correspondientes y ~egUresc de que no haya 
habido transacc1oncs que pudieran no estar 
contab1luadas. 

Compare Jos saldos que aparc.tcan en las 

D.P.A.R. 

16.- concihac1oncs con el estado de cuenta, D.P.A.R 
contirrnac1on del banco.mayor general a tra ... és de 
la sumaria 
Revise las contirmac1ones rcc1b1das Je los bancos 

17.- yasci::úrcse de que coincidan las can11dadcs D.P.A.R. 
confirmadas con saldo en hbro5 
lnvcsuguc y e'ltammc docume~11ac1on de 

18.- cualquier otra pan1da de conc1hac1ón de D.P.A.R. 
1moonanc1a de fecha atrasada o 1rrecular 
Prepare u obten!!ª una cédula de traspasos entre 
b:sncos. compaflias filiales por un periodo 

J 9.- 1nmcd1atamentc anterior y posterior al fin de af&o 
y ascgUrcse de que los movim1cntos fueron 
corresnond1dos en fechas seme1an1cs 

!O.- Revise la corr·~Cta \"aluae1on de saldos en moneda 
c11.tran1cra 

Ascgürcsc de que se ba~an re¡;1str.ido el 1sr. 
:?l.- com1s1oncs e n:a cobr.iJo a 1.1 compaftia y los 

mtercses generados en las .. uc:'Has bancarias. 

D.P.A.R. 

D.P.A.R. 

D.P.A.R. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

J.M.C. 

l....as cuentas de bancos 
mact1\'as, presentan 
depósitos en forma 
espor.:id1ca o cobran 
com1s1ones por 
manc10 de cuenta, es 
el caso de la cuenta de 
Banamex, BanJerctto, 
ele, de la compaflía 

El ISR en cuentas de 
Danamex no se 
registran en el mes 
que corresponden, 
pero en Csta cuenta de 
Bancomer s1 es 
aplicado en el mes 
corresnond1entc. 
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CONSORCIO J\.IEXIGAS S.A. DE C.V. BG 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE AGOSTO DEL 2002 

Circulante 
Caja 

Bancos 
lmrersiones Temporules 
Clientes (Neto) 
Otras Cuentas por Cobrar 
h,.a Acrcdnablc 
Inventarios 
Pagos Anticipados y Otros 
Impuestos Diferidos 
Suma rl Acth·o Cireulantr 

Fijo 
Inmuebles Maquinaria y Equipo (Neto) 
Re"·aluación de Activo Fuo (Neto) 
Obras en Construcción 
ln\·crs1ones en Acciones 
Suma rl Acth·o Fijo 

Otros Acth·os 
Gastos Prcopcra11vos Concesiones y Cesión de Derechos DGl\.1X 
Re"·aluac1ón Otros Acu"·os 
Suma dr Otros Acth·os 

TOTAL ACTl'\'O 

Pat.h o a Cor1u Plazo 
Partes Relacionadas 
Proveedores y Otras Ctas. Por Pagar 
Pasivos conhngenles 
1n1ereses por Pagar 
Impuestos por Pagar 
Suma dr Pash·o a Corto Plazo 

Pash·u a Lari;:o Plazo 
Pasivos Laborales 
Prc!stamos Bancarios 
Suma de Pad'\o a Lar.:o Plazo 

Capilal Contable 
Capital Social 
Ae1ualiLac1ón de Capnal Contable 
Resultados de Ejerc1c1os Anl 
U11hdad (Pérdida) del Eje 
Jmptos D1fer1dos 0-1 

SUMA PASIVO"\' CAPITAL CONTABLE 

I - Sumas arnméuca.s conectas 

183.214.04 A 

t .824.1 S4.2S B 
18.768,740.S3 
so. 796.018.23 

3.034.524.83 
68,362.890.06 
33,614,087.83 
2.996.167.J:? 

6.640.113.00 
t 86.219.910.09 

482,674,71S.81 
69.006.327 .35 
114,499,117.12 
33.963.420.00 

700.143.580.28 

814.243,680.25 
266.394.44 t .84 

1.080,638.122.09 

1.967.001.612.46 

23.214.343.34 
85.191.587.37 
38,445,559.64 

1,609,672.13 
4.429.847.77 

IS:?.891,010.25 

289,145.00 
1.169.486.200.00 

1.169.775,345.UO 

1.149.262,000.00 
130.307,863.54 
433.321.197.46 
199.732.466.87 

2.180,942.00 
644.335,257 . .21 

1.967.001.612.46 
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CONSORCIO MEXIGAS S.A. D C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE AGOSTO DEL 2002 

Venta y Dist de Gas 
Compra de Gas 
l\1argcn Bruto en Vta y Dist de Gas 

Otros ln&..~esos 
l\largcn Total en Vta y Dist de Gas 

Gastos de Explotación 
Técnica 
Clientela 
Comercial 
Administración 
Suma de Gasros de Explotación 

Depreciaciones y Amon 
Rcsull Op. Antes de Cto de Financ. 

Cto lntc¡;:ral de Financiamiento 
Intereses y Comisiones Bcarias 
Efecto Cambiarlo 
Otros Gastos y Productos Extraordinarios 
Resultado por Posición 1\i1onctaria Cta B-1 O 
Cto Integral de Financiamiento 

Utilidad ( Pérdida ) antes de ISR y PTU 

Pro~·isioncs de ISR. l!\IPAC y PTU 
Provisión de ISR/IMPAC/ Diferidos 
Provisión de PTU 
Suma Provisioncs ISR.11\IPAC y PTU 

Utilidad (Pérdida) Neta 

I =Sumas aritméticas correctas 

283.399,571.23 
272.735.899.19 

10.663.672.04 

49.332.113.40 
59,995. 785.44 

38.563.209.20 
9.608,324.93 

35,520.168. 93 
60.053.668.03 

143.745.3 71.09 

10.191.968.86 
93.941.554.51 

28,069.938.30 
96.409.578.71 

85.182.35 
35.178.462.00 
89.386.23 7 .36 

- 183.327.791.87 

16.404.675.00 

16,404.675.00 

- 199. 732.466.87 

TESIS COl\T 
FALLA DE (JrJGEN 
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CONSORCIO IUEXIGAS 5.A DE C,, •• 
FONDO Fl.10 DE EFECTl''O 
DEL 1 AL31 DE AGOSTO DEL:ZllGZ 

A 

SALDO AL AJUSTE9 aALDOS 
31#0&'2002 DE•E HAaER AJUaTADOS 

CA.JA DE AGENCIA DE CUAUTIT\.AN IZCALLI EFIGENIA.AGUILAR 
AGENCIA REYES IZTACAL.A 1.IEFE DE AGENCIA) MARTIN CRUZ 
AGENCIA REYES IZTACAL.A ( OPERACION ttCNICA 1 MARTIN COLCHADO 

CA.JA DE OFICINA 
CA.JA DE GESTION CLIENTELA 
CA.JA OE AGENCIA DE CUAUTIT\.AN IZCALLI 
CA.JA PARA OIR GRAL 
CA.JA DE PROYECTOS 
ZONA ORIENTE ECATEPEC 

DIRECCION DE DESARROLLO f CLIENTELA J 
CA.JA DE ATENCION A CLIENTES 
ZONA PONIENTE SATELITE 

CIRECCION TECNICA INFRAESTRUCTURA 
AGENCIA SATELIT'E 
AGENCIA REYES IZTACAL.A 

•!>wrrw.••nmwuc••«>n«LU 
OBS• Lo• lonctos F~ ••ta" daSff>eaOO• .... 

OSCAR GALINOO 
NORMA BENITEZ 
ROSARIO TORRES 
M ESTHER TORRES 
GMA.LLET 
GABRIEL.A ROOLES 
CL.AUOIAOTll.IA 
DIANA FLORES 
ROSA CARRILLO 
RAFAEi. RAMIREZ 
BLANCA UGALDE 
ELIZABETH CASTELLANOS 

PG 

5,00000 
10.00000 
8,00000 

87.571 06 
5,00000 
5,00000 
S,00000 

35,6'298 
s.00000 
1,00000 
•.00000 
5.00000 
5,00000 
1,00000 
1.00000 

Fondo FIJO de Oflc•n• •• ttmP'e• e•duMwil~"'• PCH' ~plos oe ,,_.,..¡es y lt;llruiPCH'lllS IOC:ales. P&Sie• y estacoon.a,..."10. 
p;tpele•Lól ylol~••-liz.otdilS 
Fondo FljO de efeo:t1vo en c:.a1• de agef'CI•• SOia .. emplea Unoc.il y e•dua.lva~nle Pill'lt ~· rnon.lla o c:arnbto • los doenles 
Fondo FIJO d• efectrvo en •gene,. ae rnan1en1mten10 sOIO ~ g,¡tSIOS Allil~Oos dlfec:ta,......le eon Lil ~000 ae 

""'"'......,._.,'ª yrePilta~ ae ·~ 

El fonda ae or~ •• eneuen1r1111n111t~ao par O•i><>•ltOS O• Funoon.ano. y ernp1e.aaos Que ~rvn ""ª"llC>PO O• g,¡tSIOS 
O• w.a¡• y OevONoeron .. soor.l"t• •I r .. paro..,.t>l9 ae o:a,... ae oflClnil.., "->edil ••lril..,.l'lt e ELll" y usa 1 

TE8TS r.nw 
··N FA;_ ..... , !i·. '-°:.....i.Ul!. 

5.00000 
10,00000 
8,00000 

a7.571.oe A-12 
5,00000 
5,000 00 
S.00000 

35.6'1298 
5.000 00 
1.00000 
... 00000 
5.00000 
5,00000 
1,000 00 
1.00000 

BG 

75 
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CONSORCIO MEXICAS S.A DE C.'\'. 
ARQUEO DE C..UA DE OFICINA. 
DEL 1 AL 31 DE A.COSTO DEL 2002 

REFERENCIA COSCEPTO. 

BILLETF.S M.N. 

88 Billllt't('S dt' s soo.oo 
32 B1llllt'tes de S 200.00 
50 BilllletC'S de S 100.00 
93 B111lleles de S 50.00 

MOSF.DAM.N. 

,, Monedas de S 20.00 
44 Monc:Jas de S 10.00 
35 Monc:Ja.s de S s.oo 
58 Monc:Jasde S 2.00 ,,, Monc:Jas de S 1.00 
15 Monedas Je S OO. 1 O 

CO:\tPROBANTF.S 

44,000.00 
6,400.00 
5,000.00 

~ 

1.040.00 
440.00 

1.225.00 
116.00 
67.00 

---'--'-º-

OJ,fJ.112002 Faet 2<10 de Docuíonnas S.A. 
Copias a color de Pl .. nos 500.00 

OltfJ.1!2002 Facl 35 de Oflice Dcrot 
Papcleria 454.06 

{)(11().1/2002 T1cl..et de l\1aq Rt'¡;1s1r..Jora 
Estac1onan11en10 80.00 
Esuic1onam1cn10 45.00 
Estac1onam1cn10 65.00 
Es&otc1onan11en10 SO.DO 

l\IO!'liiF.DA F:XT. F:UR 

BllllletC"S de S S.00 EUR 244.SS . Blllllcu~s de S 20 00 EUR 1,761.01 
4 D1lllle1cs Jt' S l 00.<>0 EUR 3.913.)S 
IJ Moncd01S de S 20.00 EUR 2,543.68 

'" Monc:Jas Je S 10.00 EUR J,S6S.J4 
IO Monedas de S S.00 EUR 489.17 
27 Monedas de S 00.1 O EUR 26.42 
20 Moncda.s dt' S (KJ.OS EUR ~ 

A-1 

SUBTOTAL 

60,0SO.OO 

2.889.SO 

1,194.06 l'G 

FA .. _r: 
IO.SS3.JJ 76 



CONSORCIO MEXICAS S.A Dt: C.\!. 
ARQUF.O DE CAJA DE OFICINA. 
DEL 1 AL 3 J DE A.COSTO DEL ?DO! 

MONF.DA EXT. LISO 

B1lllletcs de S 200.00 USO S.946.54 
Bllllle1cs de S 100.00 USO -"º·:.:;'>,,_37:.:;.6:;,3:_.....:l.:;2·;;;•;;;••;:.·:..;17'-

'\'.S. 

Saldo de Arquro 

Saldo rn Libro,. 
Dlírrrnda 

87.S?l.06 

87.571.06 
0.00 

PG 
A 

Haso canst.oar que el efccti\o y comprobantes que se iimcuentr.an bajo mis cus1od1a fueron contados en mi presencia por audi1oria intcma 

y fueron de,.·uehos satisfactoriamen1e y de maner.a intacta. PG 

RESPOSSABLE DE CA.JA 

~ - ,.,..... Cs.L:: ...,...¡ 
C. OSCAR GALISDO 

TESIS 
FALUI. DE 

COi\J 
U}~iGEN 

AUDITORIA INTEJ01A 

~ C.POJOS?lliA CHA.VEZ 
/ 

77 



COSSORCIO MEXICAS S.A DE C.'\'. 
BASCOS 
DEL 1 AL 31 DE AGOSTO DEL 2002 

CUESTA COSCEPTO 

1110-0000 BANCOS VALUACIÓN EN M.E.,"TR 

1110-1010 ABN AMRO BANK (CTA. 07101JOOOIJJ) 

1110-1210 ABN AMRO OANK(CTJ\. 071017000195) 

1110-1020 DANAME.'\.'. (416621-4) 

11 IO·IOJO BANAMEX(416592-7) 

1110-1040 BANJERCITO CTA ( 173806821) 

1110·1050 BANAMEX 542581 CONCENTRADORA 

1110-1060 OANCOMERS821422-2 

1 l I0-1150 SERFIN CTA Q091879-587 

1110-1160 SERFIN CTA Q091879-471 

1110·1070 UANCOMER 001-5821421-4 

l 1 IO·I080 OITAL CTA. (04016563199) 

11 w-1090 aov CTA.(104427564> 

1110-1100 OITAL CTA. (04016563231) 

1110-2000 ABN AMRO OANK (071015000179) 

1110-2020 ABN AMRO OANK ( 07101800173) 

1110-1180 BANAMEX:C4168357)EJE 

1110-1290 SC'OTIABANK JNVl!RLATC"TA ( 00106021344) 

1 - Sumas antnlCticas con-cctoas 

TESIS CON 
. F. .. '.ALL~_'\.. ~1.:J~.:~: 1 ; EN - \..,:.:.l4U' 

SALDO AL 
31/01112002 

(SJ.281.65) 

(857.91) 

2.118.24 

277.057.21 

719.896.77 

196,498.12 

6,704.00 

449.960.50 

14.256.73 

278.219.12 

(710,896.27) 

21.180.00 

453..313.64 

(980.52) 

25.228.21 

5.224.84 

140.513.22 

l.824.154.25 

B l A.JUSTES SALDOS 
DEBE HABER A.JUSTADOS 

1 
(53.281.65) 

1 
(857.91) 

2.118.24 

277.057.21 

719.896.77 

196,498.12 

6,704.00 

449,960.50 

14.256.73 

278.219.12 

(710.896.27) ~1% 

21.180.00 

453..JIJ.64 

(980.52) 

25.228.21 

5.224.84 

140.513.22 

1.824.154.25 UG 
re;' 

, . 



CONSORCIO l\IEXIGAS, S.A. DE C.V. 
CONCILIACIÓS BANCARIA AL l\IES DE AGOSTO 
BANCOMER CTA 58214214 EN 1\1.N. 
CTA EN SAP !1101070 

Saldo Final del Banco se¡:ún Estado de Cuenta 

SALDO DEL BANCO 

31-A&o-02 

361.502.88 

+ Car¡::os de la Empresa no correspondidos por el Banco: 

Abonos de la Empresa no corrc'.11.pondidm; por el Banco 

14-03-02 Ch 5856 170.00 
25-03-02 Ch 6504 2.616.00 
03-04-02 Ch 6004 1,000.00 
20-06-02 Ch 8108 1,380.00 
20-06-02 Ch 8107 828.00 
01-07-02 Ch 8190 11,500.00 

31-07-02 Comisión Oupl 6,999.20 

12-08-02 Ch 8594 40,018.26 
19-08-02 Ch 86119 5,700.00 
19-08-02 Ch 8627 69.00 
21-08-02 Ch 8660 46.591.23 
26-06-02 Ch 8662 10,938.80 
26-08-02 Ch 8675 889.00 
26-08-02 Ch 8679 257.44 
26-06-02 Ch 8687 1,780.20 
26-08-02 Ch 8688 1.440.95 
26-08-02 Ch 8691 4,445.90 
2&-08-02 Ch 8693 112,456.20 
26-06-02 Ch 8695 71,662.52 
26-08-02 Ch 8706 5,464.80 
21-08-02 Ch 8712 24.000.00 
27-08-02 Ch 8713 106,791.66 
27-06-02 Ch 8715 1,792.95 
27-0S-02 Ch 8720 1,118.77 

28-08-02 Ch 8721 1,172.07 

28-0S..02 Ch 8722 25,000.00 

R-1 

A/ 
A/ 

•Día 23 

•Día 11 
•Día 26 
•Día 25 
•Día 1 J 
i! Dia28 
• Dia30 
•Día 25 
•Día IJ 
• Dia 10 
•Día 12 
• Dia 12 
•Día 12 
•Día 10 
i! Dia28 
•Día 10 

A/ 

•Día IJ 
•Día 12 
•Día 6 

B-1 

TESIS t:ni\T 
FALLA V.t: ~ • .1.1..iEN 



CONSORCIO J\IEXIGAS, S.A. DE C.V. 
CONCILIACIÓN BANCARIA AL MES DE AGOSTO 
BANCOJ\IER CTA 58214214 EN l\l.N. 
CTA EN SAi' J 1101070 

28-08-02 Ch 8723 1,196.00 
28-06-02 Ch 8726 713.00 
28-08-02 Ch 8728 700.00 

28-08-02 Ch 8729 4,950.00 
28-08-02 Ch 8730 28.757.20 

27-06-02 Traspaso Dupl. 550.000.00 

- Abonos del Banco no correspondidos por la Empresa 

+Cargos del Banco no correspondidos por la Empresa: 

Saldo de Conciliación 

Saldo en Libros al 31 de Aa:osto del 2002 

Difcrcnci11 

• - Cobrado en el mes de Septiembre 
-- Sumas antmC:ticas correctas 

Ch. Cancelado en Sept. 
" - Ch. Cancelado en Oct. 

Cobrado en el mes de Octubre 

1,072,399.1 s 

• Dia 19 
i! Din 03 
•Día 03 
i! Dia02 
i! Dio 01 

(710,896.27) I 

(710.896.27) 11-1 

C.P. EP1F40 LUGO 

TESIS C01'.T 
FALLA DE V.i.LJ.GEN 

B-1 2 

l'G' 

u 

PG 2 

80 



AUXILIAR DE SAP CTA COLECTORA, ENTRADA, SALIDA 

CUE="'TA MAYOR ( 1 llOI070. 11101071, 11101072) 

Periodo Debe Haber Saldo Saldo acumulado 

-'rraslre lk saldos ( 1.906.301.78) 

858.4::?0.550.5::? 858.030.489.75 390.060.77 (1.516.241.01) 

2 478.954.:?75.41 480.353.832.94 (1.399.557.53) (2.915. 798.54 l 

602.359.661.84 603.095.100.75 (735.438.91) (3.651.237.45) 

4 915.606.080.59 912.811.301.75 :?. 794. 778.84 (856.458.61) 

1.3::?6.1 l 4 • .J50.35 1.3:?5.021.855.1 o 1.09:?.595.:?5 236.136.64 

6 711.565.838.34 71:?.0l::?.Sl 1.77 (446.973.43) (:?10.836.79) 

7 1.:?7.:?.261.:?56.S6 I .:?7 l .29.J.836.84 966.4::!0.0:? 755.583.:?3 
s l .393.:?66.345.9:? 1.394, 73:?.S:?S.4:? (1.466.479.50) (710.896.:?7) 

" (710.896.27) 

JO (710.896.27) 

11 (710.896.""7) 

12 (710.896.:?7) 

D (710.896.:?7) 

14 (710.896.27) 

15 (710.896.:?7) 

16 (710.896.27) 

Total 7.558.5.&K • .aS9.83 7 .557 .353.054.32 1.195.405.51 (710.896.27) 

'.'ol~• : Este archivo mteg.ra c:I saldo que tu:ne la cuenta de Bancomcr en los Estados Financieros 

TESTS C01'1 
FALLA DE DR1GEN 

B-1 
l 

1 

1 

' H·1 

81 



AUXILIAR DE SAP CT A COLECTORA ( E~TRACTO DE CUENTA ) 

CVE~TA l'IAYOR 11101070 

Periodo Debe Hab~r Saldo Saldo acumulado 

Arrastre de saldos 692.376.17 

566.106.661.86 565.849.090.11 257.571.75 949.947.92 

2 J 74.027.0-'0.85 173.941.331.52 85.709.33 1.035.657.25 

3 267.034.385.77 266.911.257.8 1 123.127.96 1.1 SS.785.21 

4 605.202.754.56 605.476.476.02 (273.72JA6) 885.063.75 

5 514.134.086.63 514.520.856. I 1 1386.769.48) 498.294.27 

6 279.701.400.46 279.562,370.46 139.030.00 637.324.27 

7 812.193.109.47 811.691.794.45 501.315.02 1.138.639.29 

H 483.366.233.45 484.143.369.86 (777.136.41) 361.502.88 

9 361.502.88 

10 361.502.SS 

11 361.502.88 

12 361.502.SS 

13 361.502.SS 

14 361.502.88 

15 361.502.88 

16 361.502.88 
Total 3 .. 701.765.673.05 3.702.096.5.a6..3~ (330.873.29) 361.502.88 

~ola El pnmer paso para revisar la conC'ihac1ón en Sotp es verificar que: el extracto de: cuc:n1a 

i&! subió a Sap y este coincide con el c:stado de cu.:nta bancario. 

'""1'ri'··· .. •• rin .i.:i~i;..:• 1 .••. "f\.T 

FALLA DE U.HIGEN 

B-J l 
1-1 ! 

11-1 

-

82 



·~ª,•!~~s. 
11-1 l ,_,_, 

1 
i 

--- ------ - ----·- TP.SIS r.nM 1 

CO'.'SORCIO MEXIGAS S.A DE C.'\'. Flli.1...11. DE U.i:HGEl'V ::'L't:STA Ot: :\IA\!'OR 11101071 

EJercJmes N•doc. Clas Fecha doc. CT lmpart••nML ML Doc. comp. T••ID 

CMG 2002'0• 10007892 SA 02 oe 2002 2.595.000 00 MXN 10008Si9 '.~SPASO ......... ..... ···.· ·--.,..,·:.:_,_·.::_-;-

CMG 2002/08 10007972 SA 05 08 2002 40 765,000 00 MXN 10008829 TRASPASO 

CMG 2002108 oz 05 08 2002 40 138.299 01 -~---~~~2 TRASPASO 
ma,,zw.ot ,_ ____ ---- -. ,. _: ... -... ~_._::=.::...:::~ 

CMG 2002/08 10008831 AB 06 08 2002 40 98,433.723 91 MXN 10008831 COMPENSACION 
CMG 2002'0• 10008832 AB 06 08 2002 40 138.299 01 MXN 10008832 COMPENSACION 
CMG 2002.'08 10008839 AB 06 08 2002 40 44.107.47250 MXN 1~88~9 COMl='!ONSA~_ION 

t.u.an . .-....z --·--·----···--·· -·- --- . ·-· --···----
CMG 2002,1oe 10008646 SA 07 08 2002 40 1.000.000 00 MXN 10008869 TRAS?ASO 
CMG 2002!08 10008869 AB 0708~2 40 19.403.287 23 MXN 10008869 COMPENSACION 
CMG W02!06 AB 07 06 2002 14.211 77 MXN --'~6925 !~NSFERENC::!~ -·. 

20,417 ..... DO.· 

CMG 200:?1oe SA 08 06 Z002 40 1,600,000 00 MXN 10006946 TRASPASO 

CMG 2002/06 10008947 AB oe oe zoo2 40 9.101.516 67 10006947 TRAS~AS~ 
10.701,s1e.•7 

CMG ;;:oo2:06 1oooe975 "'ª 10.901.816 66 10008978 TRASPASO 
10,eo1.a1•.-

CMG 2002108 1000898.& SA 530.000 00 TRASPASO 
CMG 2002:06 10009000 AB 1206 ;?002 10.605.490 00 10009000 TRASPASO 

11,.US..-O.DO 

CMG 2002:06 190002.&11 KR 425.381 31 MXN 10009062 RECLASIF CTA 1021 
Ct.1G 2002:08 10009067 AB 14 08 2002 7.001.166 66 10009067 COMl=>ENSACION 
CMG 2002:oe •000906• AB 14 08 2002 40 1,468 28 MXN 10009073 TRASPASO 
CMG 2002'08 10009073 AB 14 08 2002 40 1.461' 26 MXN 10009073 COMPENSACION 
CMG 2002!06 6,601.118 33 10009074 !RAS_!'ASO 

14,G20,.9111:t.Z.M. 

CMG 200=• •0009094 SA 630.000 00 TRASPASO 
CMG 2002-"08 AB .a.700.783 33 10009106 TRASPASO 

l,.:D0,7U.U 

CMG 2002-'08 s.200.ee1 11 10009125 TRASPASO 
CMG 2002:08 SA 16 08 2002 •o 9.t!I06.000 00 10009147 TRASPASO 
CMG 2002-'08 AB 16 ce 2002 40 9.806.000 00 10009147 COMPENSACION 

2 ... 12.-1.11 

Cr.tO 2002'0• AB 19 08 2002 14.607.421 66 MXN 100091 .. 3 TRASPASO 
CMO 2002-'08 10009170 SA 1. 190.000 00 MXN 10009173 TRASPASO 

1 .. 797.G1 ••.• --·----···-· 
CMG 2002108 AB 20 08 2002 8.501.41667 MXN 10009173 TRASPASO 
CMG 2002'0• 10009182 SA 20 08 2002 2,860.000 00 MXN 10009193 TRASPASO 
CMO 2002'1'8 190002471 20 06 2002 40 7.000.000 00 MXN 10009224 TRASPASO 
CMG 2002.'00 10009328 20 08 2002 40 10.926 65 MXN 10009328 TRASPASO ANULADO 
CMG 2002,"Clt!I 20 08 2002 10.929 65 MXN 10009414 TRASPASO 

1~.:.: .. ~:.:..:.;.:::_::_:::...:.;:.:.,:_...:;~.::~=:;:; 

CMG 2002,'08 10009~3 SA 21 08 2002 4.793.000 00 MAN 10009223 TRASPASO 
CMG 2002.'08 10009204 SA 21 08 2002 11.270,00000 MXN 10009223 TRASPASO 

1•.oa.-- .• - : ;~~-~-:-._:·: .:·~:-~: · .. ':.· .. -.:~.;:.::.;:;-¡-:s;;-: .. 



CO'.'iiSORCIO !\IEXIC..\.S S.A DE C.V. 
Ct:E:"oiiTA DF. ~IA\'OR 11101071 

TESJS r:nrv 
lf'ALLA DE 0R1GEN 

CMG 200:?/08 SA 22 08 2002 4.910,000 00 MXN •0009264 
CMG 2002'0• 10009237 SA 22 08 2002 MXN •0009264 
CMG 2002/08 10009265 AS 1 6.002,668 86 MXN ~-~~~-2-.zu.-.. ----~ 

CMG 2002.108 10009304 AS 23 08 2002 21 .503.583 32 MXN •0009304 

B-1J 

1-1-1 

TRASPASO 
TRASPASO 

T~S~~~-
-·· --- -- -··· -

TRASPASO 
21.-.....U ···-· ·-.... .. -_. - ;··.··.:~}.:'"'-:::~-,-

CMG 2002'0• 10009312 SA 26 08 ::002 1 ,900.000 00 10009328 TRASPASO 

CMG 2002.'0B 10009329 AS 26 08 2002 21.510.750 00 MXN 1000932:9 TRASPASO 
23 .. tO,l'M.DD. .. -.,, .. _ ·. ·'- ·-· ·-·--

CMG 2002/08 10009358 SA 27 08 :?002 40 2.255.000 00 MXN 10009375 TRASPASO 

CMG 2002'08 SA 27 08 2002 1 .650.000 00 MXN 10009375 TRASPASO 

CMG 200Zt08 10009376 AS 27 08 2002 20.003.333 33 10009376 TRASPASO 

u.-~ 

CMG 2002:08 SA 28 08 2002 2.1ZO 000 00 MXN TRASPASO 

CMG 2002108 10009411 AS 28 08 2002 40 17.702.950 00 MXN 10009411 TRASPASO 
CMG 2002108 10009414 AS 28 oe 2002 40 002 COMPENSACION 

t8,az2,850.0Z 

CMG 2002.'08 AS 29 08 2002 19.603.266 65 10009:'~.e TRASPASO 
t8,9D3.299.•• 

CMG 2002.1)8 10009483 SA 30 08 :?00:' 40 2.200.000 00 10009496 TRASPASO 
CMG 10009497 AB 30 08 2002 40 17.702.950 00 MXN 10009497 TRASPASO 
CMG 10009550 AB 3008~2 3.635 06 MXN 10009550 TRANSFERENCIA 

t•.-.T•a..oe 

...... ::M1,•10.73 

'"''"' : J•.;1ra fa.:1luar la 1nft1mg.:n1n en S;ar el rru~r.1n1.;1 r.:m111e acumtiJ.;1r lo!> cargos 11bumui segUn la cuenta y tr.atuponarlos a e-11.ccll. 
l~n .:!ole 11lCS lo' rr.a"pa"' ... .. h: la ció& J.: U.;1n..:umcr In\ en.hin" la eta de Uancom.:r ch"''lucs y \'ICC\o·en.a algunos se cuntabih~run 
en fumw aulum.:itka a La c.:u 1 fliCI ~ otr.,.,. .:n fomu rn;snu..1 ól beta 1071. 



_.~·.·~~~~ 
TESIS 0()f1J B·I 

FALLA D:h: Vltil:ll~N 
1-1-1-1 

co~SOMCIO MEXIGAS S.A OE c.v. 

Cl·•::""TA Dt: ."IA ... "OM 111010"7: 

E.l•rc.lmes lrnpof'teenML Poc.comp. 

(10.025.000 001 COMPENSACION 

,- .• ,~. _:_:t:.:::.:-z:=~-~--.;~: -:~ •• ·. :·1.-
·-------~~ 

......... ·--------.:..· 
CMG ZP ""' ce.Mee71 ~N 
CMG 1000893-4 .. 01 011::0002 ""' ANULACIO"' DE MOV ERRONEO 

CMG 200002130 0108~2 (!.O,OOOOOJ MXN 

.. 
...... a.Jl,J • - ~J .. • ... . 

····-~. 
# ·.~- ___ ,._·.-.::;:.:..: 

CMG .. 050112002 (1,300.00000) TRASPASO 

CMG KZ 050112002 ""' (93.7903$¡ TRANSFERENCIA 

CMG ""' (103.367 751 TRANSFERENCI"' 

CMG 050112002 CHl.124 001 
CMG 2002/Q!I 20000211• 0508 2002 (1'.047251 8518 

CMG 20C21C9 200002192 ZP osee 200..- 111.~001 MXN 115:-ti 
CMG 2002.-oe z• os oe 2002 117.2!1.000¡ MXN .,,, 
CMG ;ooo:voe ZP ~ 1112.ecw !>SJ MXN 1!1535 

CMG ~2'011 z• ""' (l.2•7.073•51 ~N 
CMG 6'002!'0!1 "' (050!.09<11) 

¡07,011!197) l"C' 
CMG os oe 2002 IHl.:'72!1.0¡ M°' 
CMG 2002•09 05011 2002 (271!1 503 001 MU 
CMG 2oe2:ce ZP 0501!;'00:' C2300000¡ MXN M9' 
CMG 2002-oe ZP osee 2002 (6.5!!i!!iOOI M•N M" 
CMG 200~-oe (9.177!!;2¡ . ..,, 
CMG ZP l<I 23<199) 
CMG '" O!!i01120G.:: C2-'.06950) MXN 100081138 
CMG O!!i09 20C2 19.;:00 OOJ MXN 1000883lil 9510 
CMG 200.::.IOll {1.839 751 .... 
CMG 200.::'°e 05c11.::oc2 
CMG osc11:oc:.:: (10.350 001 MXN 1151;: 

1>-*3.!il.::9-'51 ~- ll!!i22 
CMG 

CMG 200.::1:111 C237000J º'"' CMG .::00210e z• MXN .,,. 
CMG 2002'09 z• 11.311S.7011!!i7¡ ... N 

c"a 2000:219] c5oe 2oc2 1•112.109 30) M ... N 115311 
CMG 2'000021<¡.o& O!!i 011 2002 ""' 130903"11 MXN ll!!i39 
CMG oso11200.:: "' 13957•11 MXN M>O 
CMG 2002.1:111 2000C213<1 O!!i01120C2 ~N 10001111'51 M'° 
c .. a 2002'09 Z00002138 z• 05c11:oc.:: ""' 1• 1•000J 100011861 
CMG z• O!!iOll 2002 "' CMG 20021()11 20000.::1•!> 0!:1011200.:: ""' 118 Wl6 99¡ 
CMG 2002/Cll 2000021•7 O!!i0112002 "' C"G 200.::/011 ZP O!!i0112002 10008881 M .. 
CMG .:002'011 XX>OC21!:il z• O!!i01l12002 ""' 100011861 M .. 
CMG 2000021!>6 O!!i0920C.:: oc 
CMG O!!i011200.:: 

2002/0111 ;>0000;>1!!i~· O!!i0112002 
2002/011 20000.::lt">' o!:i oe 2oc2 1000111161 

200002•t>J O!!i01120<..;" 11117•0•01 1000"861 ll!!il!!i 
20000:1.J n• 16.1111 251 

CMG 200.::.IOlll 2C000217"lo ZP 
CMG 2002/0111 w.>C-!2002 18111909811) ..... 11527 
CMG 05011 20C2 111.21• 02¡ ... N 9!!i29 
CMG O!!i0112002 1509 6!i9 Mil .... 
c"a 200002195 ZP O!!iOll2002 ~N 

CMG 2'000021!!il ZP 0!10112002 f!!i.!!il!!i90¡ 
CMG O!!i01120" .. 1•2.1~•11 
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""••IGas TESIS CON 
1-1-1-1 .......... 

i FALLA DE OIUGEN CO:r<r.~OMCIO :\U:XIGAS S.A. DE C.V. --·-· ·-·-· 
ct·•:~TA n•: ~1A'li'OK 11101072 

CMG ZP (2.63350) 

CMG :.'002'011 200002'50 ZP 05082002 (1•.111750) ..... "'ºº"º'" MOO 
CMG 20021011 2000021!1.5 ZP 05011200:.' "' (1,793.20) ..... '"°""""" .... 
CMG :'002/08 20000216"' ZP "' C2.4MOO) ~-

....,. 
.;!OOZ/011 200002179 (2.30000) ..... '""""""" 11517 

CMG 2002JOe ;>000021•0 "' C9.1111S0) 10009075 .... 
CMG ;>002108 200002168 Z• "' 12.37087) ~- 10009075 .... 

20021tll! 200002118 ZP 050112002 (2,006 75) ..... 10009075 """ 2002!08 200002175 ZP 05 011 2002 "' 19.IMll.2!'0 

CMG 2002-'C!I 20000;'U2 ZP "' (1,lllMOOI ~-
.. ,, 

CMG 2002/011 20000:.'152 ('1.02500) ~- 0>03 

CMG 2002'011 20000:112 1•.200001 B>Z3 

CMG ZP C2.!>..""000) .... 
CMG 2002'1:1!1 ZP 050112002 (1.20292) 10009330 .... 

;oX:21C!I 05 08 zoo: (5.7S0001 200002•30 8521 CANCELAOO EL !IJO&'C2 

(7 ...... ,-.. ·-~~2"'.:.::::2-::~i;~.._..-; .. ~ -~::.-2.;'".:.·..-::~ .... ,_...:.'~·.....:."'"n~s:: .. (1.497,UI! 10) COMPENSACtON 

:-006',"011 .. 19-' 600.DOO 00) COMPENSACION 
:?002'011 oe 01t200=: (~.9S.."2) •0000833 TRASPASO 

C"'•G 2oc2:oe 06 011200: "' t!.244) 1000H35 COMPENSACION 

CMG 2oc2r011 "' e~••) APl.ICACION COMISION PENDIENTE ot .. Clil•OO.OOOOOJ COMPENSACION 

200002202 ZP 06 0112002 C22.Silll."60112) TRANSFERENCIA 

2!)0:'.'011 150000276 KZ 06 0112002 c2•so1ooe1 TRANSFERENCIA 

&"002'01! 150000277 KZ 06 0112002 "' 1•0.000001 TRANSFERENCIA 

Cr.tG 2002'011 ,SOOOC2711 06Cll20C2 "' 11.01••01 M•N TRANSFERENCIA 

CMG 2002'01! ZP "' f79"1.9"1Sl05) ~ 

20C2/Qll "" "' (<1586"231 TRANSFERENCIA 

Cr.tG :0002.011 {1115il:S0551 M•N TRANSFERENCIA 

CMG 121.12780) ~-
ct-.? ......... I ~··· 

... 
... .::.:~~·::.:.• ."":-"::"~~-

:'002'011 •50000:'7SI 07 011 :-oc: f6790Hl0ill TRANSFERENCIA 

CMG 2002'011 1soooc2110 07011:-002 1••1 2111 •21 TRANSFERENCIA 

CMG 2002/011 .. !SI 100 000 00) COMPENSACION 

CMG SA 1S1 eos ooo 001 TRASPASO 

CMG :'002/011 1000111171 .. ISI 805 000 COJ COMPENSACION 
:OC:<'IOll :'00002.:'t!SI ZP 

cn.•n.uo•1 -··--- ·-· .. .. ··---t"-~-·---- __ .......... __ 
CMG 2!)02-011 "' (112.700001 TRANSFERENCIA 
CMG 2002!01!1 011 Cll2002 "' po {0()0000001 M•N 10008si.t9 TRASPASO 
CMG ZP 011 0112002 11911.115001 M•N •0000002 .... 
CMG ZP •0000002 .... 

ltt ..... t ...... . ·.:L-_: ___ ~.:..-.,.:~_::;-:..: . .-.:.:.:.s:::.~..::-;.::::--~~ 
10008977 TRASPASO 

,,..........,. .:..::.·~~j~~=·l!i··~-=---~z.-+.-2{ 'ª ...... 
•0000002 TRASPASO 

2002/Qll .. •0000002 COMPENSACJON 
2002/Qll KZ (9' :J71 30) •0000002 TRANSFERENCIA 

CMG '"'°""""' t;>OI! 2002 M•N •0000002 TRANSFERENCIA 
CMG 2'00002222 120112'002 "' ISl!•O:J02J -· ... , 
CMG 2002'tlll 12 c112oe2 "' l:J.09:Jfl/)) ..... •0000002 

:'002>011 12 0112002 "' 127.2036"1 M•N •0000002 .... 
:oo~e "' ci.679001 -· •0000002 .... 
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TES.i.S CON 
1-1-1-1 

1 

C'O:'loiSOMC'IO MEXIGA..'iS.A DF.C.V. 
FALLA DE ORIGEN 

C"l'E:"roTA Ut: MA\"OM 1110107! 

200:.-oe (611.3111!11) 

200::t011 2000022!>8 ZP "' 1181.112• $0¡ ª"'º 
CMG 2002.ICll 2000022e2 ZP "' 19511.2•52•1 85112 

CMG Z002'0• ZP 1:001!12002 (361K>OOOJ ~N 

ZP 12 08 2002 "' (522.50) ~ •000006• 
CMG 2002/011 12 ce 2002 "" (1t'5,ii1500) •0000068 ... , 
CMG 2002/08 tZ 08 2002 (iil 15000) 8!H1ii 

Z002'00 ZP "' (7.•08••• MXN •0000068 
CMG ZP "" 11.0<l650) ~N •0000068 8573 

CMG ZP 111.i.1 03) .... 
2002-011 ZP "" (2111HIOOJ ~N 

2002.-Cll ZP 12 08 2002 .. (3811100) ~N 

12 08Z002 11572 

CMG ZP "" ¡310•111 8578 

CMG ZP .. 18~00¡ 

=· 12 08 200: (31.11131111 8~2 

ZP 12 08 2002 (29.715 "' 
CMG 200002;'!>0 (7•75"0) MXN 

CMG ;'000022~ (3tll.135117) MXN 

CJ.1G 2000022!.6 ZP t2 oe 2002 "" 1327.~2 50) ... , 
CMG 200002257 ZP 12 08 2002 .. (511.718101 .... 

200:001.' 2'0000;'261 1: 08 200 ... C2UUl.lfi7•1 115111 

200208 20000226-1 t2 oe 200:0 188~1 001 85117 

CMG 12 08 2002 "' (IUl70001 
CMG 1:0 08 2002 "' 11.0112e.o1 MXN 10009075 

CMG 12082'002 15H2501 MXN 10009075 
CMG (5.2326'21 MXN 

123•2028¡ MXN 

(2.057351 
CMG t;- ce 200:? e•:? 999 :ia1 M•N 

CMG :?0000:?260 ZP 12ce:oo2 MXN t000907!:o .... 
CMG 20000;'2Ei!:o ZP 1000907!> !!!:o9J 
CMG 200:?·0!1 l'l6.1"030J 

:?002.-oe MXN .... 
2002-oe 200002;'21 "' c1.12J1:.-1 MXN .... 

C~•G 200:.--oe :1000022!>9 "' ('119.6"'1138) .... 
CMG 200:'01! 20000;';'3."l (!:o.!:oll!:o25) ... , 
CMG ;'0000;'Z19 ZP .... 
CMG ;-0021oe ;'0000:?:?l9 ZP "' (166el !:oOJ MXN 100091 ..... IJ51!:o 
CMG ~.;?tOll ZP "' 1000917!> .... 
CMG 2002109 ZP "' C73"09¡ e!:o7t 
CMG ;oooz:oe ZP "' J9!:o~!:o01 1000922!> .... 
CMG :-002'0e 2000022'13 ZP 1000922!> 
CMG :?OOOC22!:o2 z• 1000922!> . ...., 

:-002.-oe ZP 10009266 95!>2 
CMG 2ocz:oe CJO 1117$01 !!579 
CMG ZP "' •ooo .... .... 
CMG ZP "' 11711.77'931 200002268 !!5!il!:o CANCELADO EL 12.IOOIC2 

11*.Tn..au.an 

CMG TR.-.NSF"ERENCIA 
CMG TR.-.NSF"ERENCIA 
CMG zoo=• 1CI0090f>!io .. (6&00000001 MXN TR.-.SPASO 
CMG zoo=• 2CICICICl:'27J ZP MXN 9!:198 
CMG 2002t0e 200002212 ZP 13082002 (177.2051:11 
CMG 20021()8 20000227'1 ZP 1J08 2002 """' CMG :':>02108 200002:'7• 128.$011""' 1CIOOllUo'I """" 2002/Qll :00002270 ,, 380001 10009305 

. ~t P.-.att.aJ "" .. .....:::·::.::,,--_,...~.:::_ ~·,...:. .. -~~-~ --- :::::..::..:.~-;:::; 

C•2S 381 lt) MXN 'ººº.º'" TRASPASO 
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MaxlGas TESIS CO.I\T 1-1-1-1 ........... 
FALLA DE ORlGEN 

CO:"roSOMCIO !\U:XIGAS S..A UE C.V. 

Cl'E:"olA ht:!\14\"0M 1110107:? 

2002108 ,. 082002 "" t•.950 001 "'"""""" COMPENSACION 

2002/011 10009075 ,. 0112002 "" f•.700 000 00) 1000907fl TRASP•SO 

CMG 2002"'8 1$0000293 (378.!>11 '11 10009083 TRANSFERENCIA 

CMG 20021(18 200002289 1•0112002 (3.119993) 100CXl1:2• ~' 
2000022'0 ,. 0112002 C•tl.$23251 200002377 ~CANCELADO EL 1•!0&'02 

,....,..,....., ------ ~--·-· --..:....----
200210e 1000911Q .. ¡5,200.000 00) TRASPASO 

=· •500002 .. KZ (93.1110221) TRANSFERENC14 

·-c~•I _,_; ... . ~ . -
2002"'• 1e oe 2002 ,,. 600.000 001 

... ..-.--1 : --=. -=-~ ·-~--~.;- ;, .• 

CMG =oa2.-oe =oooo23011 z• (19 10111!>) .... 
CMG 200ZIOll 200002310 ZP 190112002 (17.250001 .... 

200=• 200002313 ZP 1'1011 :002 1•11 3"5001 
CMG 2002/0fl 200002315 .. (t.211800¡ 9G2: 
CMO 2oc21oe 2000023111 .. ,, 
CMG ~2'09 4'000023~ z• (IS89-tl!Hll 10009t•• 9G5:' 
CMG 200002352 z• (1.3099S..~) IOOO'ilt•o1 .... 
CMG :'002!01!1 200CC23!>-I u1oeaooo: (9$7,"9•9) 100091•• .... 
CMG 200<!'011 1901!20C2 te soo ooo 001 100091•5" 
CMG 6'002"08 2000C:'J05" ZP 17.29lS..) MAN 

2002"08 20000:3J.O z• MAN 

C:MG 2002-019 2000C2332 12~25"1 ... , 
CMG 2002'019 200002333 ZP 190192002 12.7~001 ... , 
CMG z• 19082002 f'il 200 OOJ 
CMG 2002!09 ZP 1t1 019 2002 112•5001 
CMG 2002-'08 200002].&9 z• 1• 7'i1S SOJ 
CMG 2002108 200002355 ,. 
CMG 2002!08 ,,.. C3 200.000 OCli MAN 

CMG 2002-'CI! 1000917;' ,,.. MAN 

CMG 2002"'• 20000230' 19019:002 (10 6'9691 

CMG 2002/tlll ZP 19082002 15"82705"0¡ .... 
CMG 2002/08 2000C2337 z• (11.'"'60 001 .. ,. 
CMG .0021011 200002331! ZP C23S0;'1 UI 
CMG 2002'08 ,. "" l;''i107373) 

CMG 2006'."tll! ZOOOC23--'1 19082002 "" 15Uii2053) 
CMG 2002'0& 2000C2J..&6 1t1 019 2002 C887$o00.I 
CMG 1908:00: 10009178 
CMG 2002!08 1908200:' (36402"8•7¡ 10009170 
CMG 2002!08 19 08 2002 132119~) 

CMG 2002108 200002303 1Sr 08200:' 13817171 
200002309 19082002 .. ,, 

CMG 2002'08 19 08 200: lH52J 
CMG 2002!08 :'000023!6 
CMG 2'000C23:0 ,. 119.12371 1!620 
CMG 200;''08 2000023:''!.i ,. 19082002 "" .. ,., 

20021(11! 1908200:' >O 12;'.698:'1U 
CMG 2002-01! 2'000Cl;'3J6 ,. 19082002 12 1esoo1 1000922S 
CMG 20000:'3'3 ZP 1901! :002 C9•6398J 10009225" .... 
CMG 4"002't.8 200002306 z• 19 0112002 1000til2&6 ~ 
CMG 2002!08 ZP 1:'2.1S360J 10009266 
CMG 2'0000232• .. "' ,. •30221 
CMG 2C'02'CO 2000023:'8 ZP >O 12110tilS.O¡ 
CMG 2002108 C25otil89•01 
CMG 19 08 2002 

2002!08 1901! 2002 .... 
2002/01! .... 



_.~ª.•.!~~s. TESIS CQti,T 
B-1 

1-1-1-1 

'FALLA DE ORIGEN 
CO:"roo~ONCIO !'tt:XIG"~ S.A DJ: C.V. 

cTt:srA ut: !'IA,'Olt 1110101! 

2000C23T1 1e.eS4.001 

CMG 2'00002317 (572 701 

CMG ==· HID82002 C5.T0501J e83T 

CMG 2002/Cll ZP Tlil 011 200;> .. (1.!iM3.i!J.l!I) .. ,, 
z• 190111Z002 .. (69.000 00) 

e"'ª ZP 1908:002 f•lilt 16) 

CMG ZP 123.000 00) 

e"'ª 2oooc::i;o:r ZP f81il001 """' CMG 2'00002307 ZP 15.700 00¡ -· 
tt .. ,., ........ __ ........ - . ·---- ·- ..... - __ ::;·.-=::.::~--::.~ 

CMG 11.100.000 001 COMPENSACION 

CMG .. 1•5000 001 COMPENSACION 

CMG "" 200112002 .. 1•5.000 00) TRANSFERENCIA 

CMG 2000C236ol ZP 20 oe 2002 C17.8'i2."6611TI TRANSl'ERENCIA 

200006'363 ZP MAN .. ,, 
ZP .... N .... 

{2Cl,01Z.7•t.'HJ 
--- ... -.~----·- -· .. ::ft¡,,'-

CMG 9712 

CMG f20 000 001 MAN -· CMG 2002·011 100Clil226 pe 000.000 001 MAN 

CMG 2002·011 1!.0000:-#1!1 120000 001 TRANSFERENCIA 

200211:11! (411.591 231 ...., 
Oe.ttD,H1..2~J - -~~:.. ....... '. .. ll!IO 000 001 MAN 

ZOC21011 .. .. f1!IO.OOO 001 MAN 10009:'66 COMPENSACION 
CMG 2002-C!! t00C9;'97 .. .. 121.!00 000 00¡ 10009267 

CMG tOOC<J.:61il .. .. 
KZ (33.4.733•91 TRANSFERENCIA 

cn.a..n.s .... J 
__ ¡._. 

czt ..... -.-, . - ~ . 

CMG 
CMG 26011~:' 11 100 000 00¡ COMPENSACK)N 

CMG ZP :'6Cll 20C2 .. IGl.365001 .... 
CUG ZP "' c•.168751 MAN 
CMG MAN 
CMG 2e oe2oc:: 1111.1171166) 
CMG 2006''011 :'-60116"00:: 1961 797 l!i) 11710 
CMG ~6''011 .. ::6011200:: c::o 000 000 001 TRASPASO 
CMG "' 26 011 2oc:: "' TRANSFERENClA 

:-OOOC::37S .. M•N .... 
CMG :'OOOC::"38' MAN .. ,. 
CMG .... 
CMG "' 13-'•011001 MAN 
CMG 2002'011 26 º" 200:: "' 16928111 MAN 
CMG 2002/011 260116'002 {).11'2'01 MAN 
CMG 2002'08 .. (1.535991 ""N 

..., 
CMG 200:''08 .. f!i.5775'01 MAN .... 
CMG .... N 

20000::•06 "' (HIOOO 001 MAN 
20C2'1Jll 2oooo::•~l1 .. 135-12001 .... 
20021(18 



.. R-1 

M•XIGas 1-1·1·1 
...... u .... 

CO~SOKCIO ~tt:XIGAS ~ l>E C.V. 

C"l't:~TA t>t: :\IA\'OM 1110107::! 

CMG :HOB.2002 (T.29500) .... 10009377 

CMG 200002•2• ZP 2tl 0112002 (11.89'151131 ..... 10009377 

CMG 20000242$ ZP 2t101!1..Z002 "' (t,1!517.!oO) 870SI 

CMG 2e01!1.2002 "' (H.902.00) ..... .... 
CMG 211oe-200: 1•t.S5M40) ..... 
CMG 200002416 ZP 2601!1 2002 (8751•85131) 

CMG 2000024151 ZP 2eoe 200z (210.858 72) ..... 1!1707 

CMG 20000;'•22 ZP ::015011_:002 1279"82811 ..... ""' CMG :>00002 .. 27 ZP 28011 2002 "' (70810011 11711 

CMG 200002378 :'11011 2002 "' C'7.•'1 HI) .... ... , 
CMG X>OOC23e2 ;'!10112002 f2.IM84tlJ ..... _,, 
CMO fl2.7UOOJ """" CMG 2000C2•0:l "' (20.000 00) 

CMG 20C2'01!1 200002•01!1 "' 131.00001) 

CMG 2oo:ioe :eoe2ocz fll!SOOOOI 

CMG 2002!01!1 12117!>01 

CMG 20021011 :00002•;-o ZP ;:11oe2oc2 C50-'633 Hll ' CMG XIOOC23113 ZP 2eoe ;ooc2 "' 12287 ll'il) ... , 
11R~T"~ f"'()1\T CMG 2002'011 "' (•.197 SOJ .. ,. 

CMG 2002'01!1 0'1101!20C2 13767•01 ,.,, I 

CMG :eoe 2oc2 C2.0S73SJ .. ,. 
FALLA f'"N CMG 200002•1).l 1~69 ... , J.) V!U ;r~ CMG 2oooc2•13 (10.791 601 '"°°" .. CMG 2oooc:•o1 ;'60"20C:' 

CM(; 2oooc2•:J 2ec112oc;o cs•&o1eo1 
CMG 2000C2J'il! .... 
CMG 20000:•00 l•U590J M .. 
CMG :ooo::••• {112•!>6;'0¡ 
CMG 200: oe :'60!!;.'0C: "' 171.662 521 '-OIN 
CMG :oc;o-oe :oooc::.JSoEi :&oe.::-oc2 "' 1Z!.7••1 .... ..,. 

;'000C;'3 .... (8!!5100) .... .. ,. 
12539!>5107) .... ;i'00002!>0!> 8651:' CANCELADO EL 26.'0ft.!02 

{211.2 ... StS.7SI 

CMG "' TRASP"SO 
CMG "' (1!.0000001 COMPENSA.CtON 

1000~3'°5> ¡11 700 000 00) 
CMG ''°°""'°° f1SI03!.5;'11 TRANSFERENCIA 
CMG :OC2'Cll l•!.000001 TRANSFERENCIA 
CMG :002-ce 1:.11:: !>7) .... TRANSFERENCIA 
CMG f!o!>O 000 001 .... 
CMG :OOOC2•36 
C'-IG :0000:•351 11113e:::11s91 8'16 
CMG r.lo02'08 :00002•33 21011;ooc: 1u•08•01 .... 871._ 
CMG :-OC2'08 :0000:•3' noa2oc: j)!>tl15081 .... '"°°" .. CMG 200210e 2000C:•3~ ZP "' .... '"°°" .. CMG ;'tl02'011 200002•3!! ZP ;-1ce:oo: "' P06.71i11 661 .... 8713 
CMG :'00002•3!> 210ll;'OC.:' 1111871¡ e120 
CMG 21ee~: f!o!.0000 001 M .. 1800002•• TRASP .. SO CANCELA.OC EL tl09/02 
CMG lT 7512515) .... :000025110 er15 CANCELADO EL 16110102 

Pt,a'lt,....., ... ·-· __._ -. ~;:.:..:.. . .:·_: .:...~ _::. .. c..·:.:.:.:~~:···•1:-~,rr 
CMG TRASP"SO 
CMG 10009'1!> .. COMPENSACION 

·~303 .., (2 1'7.7!j.865t TRANSFERENCIA 
C'-tG :'00002••: 8727 
CMG 2002'011 2000e:•s• ZP 170000) 812e 
CMG 2002.-011 ZP 125000001 
CMG f1.1'207) .... 8721 
CMG :00002••6 2110820C;' 11.19600} .... 8123 

211011;'002 •• 950 001 



CO~M>MCIO '.\11::XlGAS S.A. DI:: C.V. 

Cl't::"l.IA Dt: ~IA\"OM 111010'72 

CMG 
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CMG 
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200002• ... 3 ZP 
2002/011 200002«, ZP 

"" "" "" "" ==· 
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C2!o0.000 00) M.llN 

C,7,700.000 001 M¡o,N 10009'70 TR.ASP"SO 
(1.368 U9 97) aAA.N t0009!i!i7 TR.ANSFERENCI" 

(1 .......... 9?) 

1•29 152 501 M¡o,N 
(19.200.000 001 M.-.N 

(•M.2••.o......•ll 
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en fnnn• .iutom.JUC'a a l..i C'U 1070 )' DlflH ~ fonn..i moinu.al a l..i et.a 107~. 
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Valle d• Mé~ico 

México. D.F. al 17 de septiembre de 2002 

BBV A BANCOMER. S.A. 
Montes Urales No. 620 2do piso 
Lomas de Chapultepee, Miguel Hidalgo 
11000, México D.F. 

Lic. Juan Antonio Loaeza López 

Con motivo de la auditoria que se está practicando a nuestros Estados 
Financieros. al 31 de agosto de 2002. mucho habremos de agradecerles llenar el 
fonnulario que se acompaña a Ja presente a la brevedad posible y enviar el 
original directamente a nuestros auditores internos,. haciendo uso del sobre que se 
acompaña. vía fax a los nún1cros 5284 4076 ó 52844071. a la atención del C.P 
José IV1aria CHÁVEZ o por correo electrónico a jchávez@maxigas.com.rnx . Así 
como copia de la misma infonnación a nuestro director del área de Planeación e 
Información Financiera. Sr. Christian MAESTRINI. al correo electrónico 
c1nac:strini1ú-111::1.,icas.cc1m.n1' . Rogamos a ustedes tener presentes Jas siguientes 
indic;iciones. 

a. Si la respuesta a alguna de las preguntas es ºninguno.. favor de hacerlo 
constar asi. 

b. Si Jos espacios son insuficientes. favor de indicar los totales y 
acompai\ar las relaciones correspondientes. 

c. Sírvanse acompai\ar su respuesta con los estados y relaciones 
correspondientes a las cuentas y operaciones sci\aladas con (X) en los párrafos 2. 
3 .. 4 y 5 a las fechas que indican las columnas en la derecha. 

Agradezco de antemano su pronta atención a nuestra súplica. que es de 
especial interés para nosotros. nos es grato repetimos sus atentos amigos y 
servidores. PG 3 

Atentamente 

Lic. Julio Camacho Vigueras 
Gerente de Tesorería y Plancación 

Uho.L M¡¡,nucl Ául;a C";am;at"ho ~u Jf1 P1oi.o H• Culonia Lom;ai de Ctuapuhepcc::. Dcle•ac16n M1aucl ll1dalso. MCxico. D.F. 
C-.1' IH.K>Of !'1.tcucn' 
C:onmu~dur •!":! 5:! X4 40 Ofl 
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MUV SEÑORES NUESTROS 

Conson::io M'°"'i-Gas. S.A. DcC.V. 
Mon1cs Urale• No.400 
Lomas de Chapulle~ MC-:i1.ieo D.F. 

1 - E'-le fonnul.ino c:un11cne dótlO• Je l.i conU11b1hd.id 
Oc cst.i o(kina un1c:.irnentc ( X ) Montes Urales ( X ) 
De: toda l.i 1nst1tuc:1un ( } 

=: - 1.us lim'lilS au1on~das p;ar:t girar cheques son. s.egún nuestro• n:g11nos: 
linnaJi nombres PucJc firmarc:hc:quc• 

fnd1,ridualmcn1e 
1 Ph1hrc: hcnru: 

::? Julio C:am¡¡chn 

' 

.. 
~ - l.n .. 1o.:1IJu,. que muo:Mr.1n nucsnu" hhros cn l.il' •«has 1nJ1c:ad.ot.s. M>n los s1gu1cn1n; 
C.'L'ESTAS AC"KEEDOKAS 

Num Moncda 

MC:i1.ico D.F.• 30 de Sqntcmbrc de 2002 
in(omv.eiDn sobre Consorcio Mea1-sas S.A. De C.V. 
Rct"c:UI 00158214:?14 

Saldos al 

Sólo puede tinnar 
Jl.1ancomunadllmcntc 

No 
Nu 

Saldos al Se aco~fta 

1.:?.J.4 !. 31/0BnOO:? 311011.:mo::: EJodc:C1:1 

SACIOSAI. ''''''''',.,' S 5361.,0:?.!!:K f X) 
C-ucnla Jo: chc.;iue.. f X ) f'(i' 
C-uenla Je ahorTu~ f X ) 
lkf"l>"llUO..lf'l.i.J'O, 1X1 
l>cf"l>~llt>!•cn ~ar.inu.a f X) 
Uno~ l>.:p.•~llo~ f X) 
.J. 1 .;i liml.l 1nJ1c.iJ.i c:n l.i n:1crcm.:1.11. ren1.i a "u c:ar~o Ju .. Nldus s1gu1cntc9o t 1nc:IU)"'C'MJu los doc:urncntus d~onUllJos con nu1."3.lrU 
cndo~n ¡ 

<."lºl.:0.:IASl>ll.l>OH.AS l'&:·c:haJc 4';.dc SalJosa.1 ScacomraAa 
Vc:nc1m1cn1u lntcn:s anual 31/0IV:?OO! l!du de c."ta 

:»r~:~~=:~·~1rcclt"• ~:"-''-:'----- ----':.;o~C':'--
f'rc .. 1.in•u .. rr .. •nJ;ariu.. ~''-""'----- --~·~""''--
~ :;:~::~: ;~:~~";:.~a~~.:lól corT1c:n1c: ~~~,~,-- -----':~~'-':'--
( ·rcJ11u .. lk h.ab1ht;ac1un u a~ 10 S N f X ) 

c.·.aner.i 'c:ni.:1J.1 -'~'----"--- ---',-"'~'-: :'---

---- ... ______ _,._,,",_.,,___ 
~ l:n nuc:Mr.1s cucnta"' Je urJ .. ·n lia,:ur.an 1.,,. ~IJu' "'¡,iu1cn1c,.. a Ja misma fcc:h;;11 1nd1ca.Jll en el cu.adro pruc:c:Jen1 .. •· 

~~~~~:s.::~r:~7110 ~:"-''-:'---- -----'!-"~'-': :'--
l>cr<•"lt;an1c .. Je ~alurc.. l:n ¡::.ar.an11.i S N f X 1 

l:n C'U,.h>J1.1 S <i f X 1 
S ll f X 1 

F1Jc:11::om1 ... , .. ' kc:muc:nic J.., cuhran,..... \ () f X 1 
tt Ad1cll>n.ilrnc:n1c .i lóli 1nli•muc1nn .intcrmr n\ólnilc:M011rnu~ :1 u,.tc:JC'!' que nuc.tms rcg19olruJ Ollpoin:c:rn lu" '131u11 rclo10.:1nnaJu .. 
c:nn l.;i lim1.1 de rclctcno.:1.i. :al rru~r~n ATIONTAMENTI· 
~o,k!'> .. 'l'lucmhrrJcl :?00:1nd11o 11 U\". A ltANC-OMFK 1 IC- JlJAN AN10SIO LOAE7.A LOPEZ 

NUMURE Dl:l. llANt:O Y 1-IRMA AlJIUKl.l'.AUA 
f>n¡!1n.;il r;.iracl Audunt 



CONSORCIO MEXIGAS. S.A. DE C.V. 

Carla de sugerencias de las situaciones obsen·adas durante la audUoria realizada en el 

rubro de caja y bancos con ciíras al 31 de agosto de 2002. 

A : Consejo de Administración de Consorcio Mexigas. S.A. de C.V. 

De: C.P. José Maria Chávez I Gerente de Auditoria Interna Corporativo. 

Asunto: Infonnc sobre la revisión efectuada a la empresa Consorcio Mexigas S.A. de C.V. 

con cifras al 31 de Agosto del 200:?. 

Muy estimados Sres. Consejeros 

Hemos efectuado la revisión conforme a su solicitud a la mencionada cn1prcsa. nuestras pruebas 

cubrieron las cuentas de Caja y Bancos en especifico. 

Nuestras observaciones y comentarios se detallan a continuación. éstas fueron contentadas con 

las personas responsables del área rc\'isada y con la administración de la empresa que encabeza el 

Director Gencr:il Daniel Thomas. 

Con gusto proporcionarcn1os. cualquier infonnación adicional al contenido de este memorándum 

del cuál anexamos el detalle de las observaciones. 

Sin más por el mon1cnto quedo a sus órdenes 

C.P. José Maria Chávez 

Auditor Interno Corporativo 

TESIS r,nw 
'FALLti DE i_,J.üGEN 
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RESULTADOS 

CAJA 

El Control Interno de c:ste rubro c:s ncccs.ano 
rcfor.l'arlo; n1cnc1onaré al~unas su¡;crenc1as que 
puNcn ayudar a meJorJr su Con1rol Interno 

RECOMENDACIOSES 

A) Es neccsano que se 
cfcctUen arqu~s de CaJa en 
fomua penOJ1ca y 
sorpresnoa con la finalidad 
de que el personal que 
maneJa el fondo fiJo Je eaJa 
no haga uso indebido del 
cl'ccti"o· Jocumentos )' 
proccJ1nucntos 
eslablcc1Jos 

B) Es con\.cmen1e que el 
personal responsable de la 
ca1a se encuentre 1ncluiJo 
en la nónunJ Je la cmprc:sa. 
de es1a fonna la eompai'lia 
llene conltol Je la pcn.ona 
..:ncargaJa pre" 1n1enJo 
Jbusos Je confianLJ 

C) DcbuJo a que siempre 
c'1ste un ncs~'O en el 
rnaneJo Je J1ncro en 
cfcct1\.·o. es ncccsano que se 
cuente con una caJa fuenc )' 
que la ub1cac1on Ji: ésta no 
se encucnirc u IJ "asta Jel 
personal m1cmo y "1s11as 

DJ Es rccomcnJable que las 
poliucas) procN1m1cn1os 
se Jen a conocer a toJo el 
pen.onJI que laborJ en la 
cornpañ ia Je fo mu cscnlu 
con el obJClo Je que 
cuJlqu1cr empica.Jo que 
n.'fUICrJ hacer uso Jcl 
fonJo Je CilJil chica 1cngu 
conoc1m1ento Je esta 
nomua. oaJcmas que se \.·1g1lc 
a los responsables Je Jar 
cumphm1en10 Je cstu 

CO!\IPROl\llSO DE ll\IPLANTACIÓN 

RESPONSABLE 1 FECHA 



COl\IPROl\llSO DE 11\IPLANTACIÓN 

RESULTADOS RECOMENDACIONES RESPO~SABLE 1 FECHA 

J •• Que los comproban1cs Je caJa chica sean Una vez comentada es.ta Osear Gahndo 
cancelados cuando se realice la ri:pos1c1ón del fondo. obsef"'·ac1ón con el Genmte Rrsponsableo deo Caja 
con la finaliJaJ Je e"·nar Juphe1Jad en la operación. Je Tcsoreria dur-.mte el L.A.E. JcsUs Sosa 

Jcsarrollo Je la auditoria. se Je-feo deo TC"Soreoria 
p«>C'cder.i a cancelar to.Jo 
comprobante que se realice 
por reposición Je fondo Je 
caja chica 

.:?.• El conteo del fondo ÍIJO Je la oficina J1ftcre Jel El gerente Je lesorcTia. Chnsuan Maestnnt 
monto establcc1Jo sesUn poliuca Je la CTTipresa. qu~ó en eJ1.ummar cada L.A.E. Julio Ca.macho 

uno Je los montos Je fonJo C.P. JosC l'o.1aria Ch.ó.\'CZ 
Íljo )' plaucarlo con C.P. Ep1famo Lugo 
Audnoria Interna. 
Contab1lu.faJ y la 01tccc1ón 
Je Control par:i 
rC'C'Structur.1r los rnon1os s1 
fuera ncccsano y ut1hzarlos 
en fonna racional. 

J ·Se Jebe Je ac1uah7ar las palmeas Je la compañia Se Jebe Je ac1uah.7ar las Chnsuan l'o.facstrim 
Je acucrJo a sus ncces1JaJcs ya que se obscna que poliucas Je la compañía Je L.A.E. Juho CaITlacho 
el fonJo Je caja ha 1en1Jo un crcc11n1ento en fomu acuerdo a su5 "'"-ces1JaJes y C.P. JosC ~ta.ria Cha11oe.i: 
J'--sproporc1onaJ..1 Jarles J1fus1ón a to.Jo el !\farlé Jurado 

personal; asi como \·1g1lar y C.P. Ep1fan10 Lugo 
Jar cumphm1ento Je las 
m1sn1as 
Los responsables son : 
Dm:cc1ón Je 
Control.Gcrenc1a Je 
Tcwrcria )" Plancac1ón Fra. 
AuJnoria Interna. Ü\.TCnc1a 
.Je Compr..is y Jcf.uura Je 
Contab1luJ..1J acorJ..11011 
.111ah ... ar )'hacer que se 
cumpla los hncan11cn1os Je 
l..1 J1sromb1.JaJ Je fondos 

-'·· El rcspons.ableJc caja no cucn1..1 con copia Jcl Se sugiere c.¡uc una \C' Chnsuan l'o.1aestrm1 
rcsgu.arJu a ~u car¡;o r\.-cs1ruc1ura.Jo el fonJo Je L.A.E. Julio CuITlacho 

acuerdo a 1.as ncccs1JaJes C.P. JosC l'o.1aria Chli\"CJ" 
Je l.a empres.a. se ponga a C.P. Epifanm Luso 
trabajar d e'ccso J.: 
cfccll\O en mstuuc1oncs 
b.mcanas. para que no este 
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CO!\IPROl\llSO DE IMPLANTACIÓN 

RESULTADOS 

B.·f,,'COS 

Obseo amos quc Jcb1Jo a que la empresa ucnc: poco 
Je haberse cons111uido y Jcb1Jo a que en sus cua1ro 
años ha 1cru.Jo cambios s1~·1111ic.:111"os corno s.on: 
crC"C1m1cn10 Je la empresa. cs1ructura on;:an1..-ac1onal. 
Jom1c1ho fiscal. Jos pro~~.1ma.s Je contab1llJ.1J > 
ac:1ualn1cn1e Sap • es ne<:csano que se mejore: el 
control m1cmo para que la organuac1ón alc:ance los 
obJC'll\'OS que pcrs1gue 
Durante el C:JcrC"1c10 ha 1en1Jo J1"crsos problemas en 
la elaboración oponuna Je las conc1ilac1oncs 
Algunas ra.tonC'S son las s1gu1cn1cs : 

RIECOl\llENDACIONES 

1 • La rcsponsab1hJaJ Je rc:aluar las conc:1hacu.>ncs Se: rccomu:nJa que se 
banc:anas mensuales ac1ualn1cn1c es Je 1esorena. elabore un calcndano Je 
tarea que en sus 1n1c1os ha s1Jo J1fic:1I par.1 este: c1CTTC Je mes en c:J que: se 
Jcpanan1cn10 al ser asignada C'Sla nuc"a acta" 1JaJ a cspc:c1fiquc el responsable 
sus funciones en la ien1prcsa. Je: caJa act1"·1JaJ así c:orno 

la fecha Je: compromiso 
par.s Ja culntmac:1011 Jc 
Jic:h;s act"' iJad. 

RESPONSA.BLE 

C.P. Rogeho Mui\o..-

~ · La compañia re<:1bc: estados Je: c:uienta bancarios Se sus1cre que c:1 L.A.E. JcsUs Sosa 
1 ~ Ji.u posteriores al c1erTe Je mes. Jepanamcnlo Je tesorcri.i 

prC'Sc:nlc a c:ontab1ilJ.sJ los 
C'StuJos Je cuc..-nla or1g1n11h:s 
Je caJ.1 una Jc las cuentas 
bancanas. a n1ois 1arJar el 
Jia 1 6 Jcl s1gu1en1c mes .. 1 
c1crTe n1cnsual. 
cs1able<:1cnJo 
proccd1mu:ntos Je control 
para la ob1cnc1ón Je los 
estados Je cuenta bancarios 

I TESIS 
FALLA DE 

J - El responsable Je subir el archi"·o cn"·iaJo por cl Que se: analice la cucn1.1 l..A E. JcsUs So!>J 
banco al pro¡;r-.snt3 Sap Jebe Je rcah7arlo J1anamc:nt cero. )'U QUC" no porQuc 
> por lo general no •e: cerc::íor.s que la cucnla cero co1nc:1Ja ést .. con el cs1aJo 
co1nc1Ja con el 5,;1JJ0 Jc:I ., .. neo. Je: cuenta b.inc:ano !i.C 

•uponga QUC fueron sub1Jos 
los rno" 1m1cn1os Jc:I banco 
J.: la misma manera a Sap 

4 - El JCÍC Je tc:sorcria no "·iglla qu.: :r .. 1·..; los 
nl0"1m1c:nto• que sean Je: c:ntr.1Jas y sa·· . .i..i; Jcl 
banco se c:ncuc:nlrc:n c:n cont.sb1hJaJ. 

Se: rccom11:nJ.1 q uc se 
supc:n. 1sc Llianamc..-nlc loi> 
rc¡;1stros contables en Sap 
conlra los mo~·1m1c:ntos Je 
l.1 pos1c1ón bancana ante:> 
Je entregar la pos1c1ón 

L.A.E. JcsUs Sosa 

FECHA 

22-Scp-02 
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COMPROMISO DE IMPLANTACIÓN 

RESULTADOS RECOMENDACIONES RESPONSA•LE 

S.- La.s conc1hac1oncs bancanas no son elaboradas en Es importante que las C.P. Rogcho Mulloz 
fonna detallada para anoihs1s Je pan1das en conciliac1oncs s.c:an 
conc:1hac:1ón y algunas no presentan estados Je elabor-.-Jas mensualmente y 
cuenta on¡;malcs. pn:scntadas en fonna • 

oponuna. 

6 - El Jefe: Je cobrunJ"a y el Jefe: Je tesorería no 
compensan las cuenta.s trans11or1as e cuenta 1 y 
cuen1a:? 1 

Se sugu:n: que se 
compensen panidas 
trunsuonas ( 1 y 2 ). para 
que con la ayuda Je los 
consu llon:s Je Sap se llegue 
a erm11r la concihación 
bancana mediante el 
sistema Sap. 

7.- :o-.;o C'-lste un adecuado comrol Je supcn·1siOn de Es con\·eniente establecer 
los Jcpósuos por cobranza control los JcpOsilos del un proccd1micnto Je 
banco. conc1liación de los 

Jcpósnos rqx>nados por las 
mstnuc1oncs banca.nas con 
los registros contables 
efectuados por el 
departamento Je te50reria; 
tcn1cnJo comun1cac1ón 
mutua la persona que 
elabora los registros 
contables Je facturación y 
eobr-.tnza diana; asi corno el 
que se encarga Je la 
cnus1ón Je las 
conc1l1ac1oncs bancanas 
mensuales. 

C.P. Rogeho Mur"\oz 
LA.E. Jcsüs Sosa 

C.P. Rogcho Mur"\oz 

S ·E'l\1Sten Jcn1as1aJas cuentas bancarias~- al¡;unas Se reconuenJa tener)' L.A.E. JcsUs Sosa 
Je ellas se encuentran macu,·a.s en el año. u11luar cuentas bancanas Je 

forTna racional. 

'J - Sólo Jos cuentas bancarias e.'l\piJcn ch~ues. Que la compallia elabore un L.A.E. Jcsüs Son 
docun1en10 que n:spalde 
quC cuentas bancanas. se 
u11llrar.:in para la 
e"pa.J1c1ón Je cheques y se 
entere a Contab1hdaJ. 

1 n - l.as 1r-.ufcrenc1as bancanas en mona.Ja nacional Para mayor con1rol. se L..A.E. Julio Carnacho 
no son au1onJ'aJas por el Jefe Je Tcsorcria o el sugiere que la hoja Je 
Gerente Je tesorería 1ransfcrenc1a entre cuentas 

bancarias no sólo contenga 
el nombre del Gcrcn1c de 
Tesoreriu smo que tambu:n 
\·uyu firrnaJa y entregada a 
Contab11iJad pana mayor 
segundad y control Je la 
operación. 

J 
TF..C::TC' 
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CO~IPROMISO DE IMPLANTACIÓN 

RESVL TA.DOS RECOMENDACIONES RESPONSA.BLE FECHA. 

11.- Los faltanles Je caJeros. no son JescontaJos \Ía Se sugiere notdicar a los C.P. Rogello ~tu"oz 22-Scp-02 
nónuna. 

En general se recomienda que se organice el 
Jcpanamen10 Je tesorena y plantee a caJa nuembro 
Je J1cha arca sus responsJb1llJaJes. funciones y 
proccJ1mu:on1os. Que los 1efes supcn. 1sen el 
cumplmucnlo Je los deberes y acU\ iJaJes as1~'TlaJos 
a caJa u110 Je su personal suboorJmaJo. AJemas 
'-lue IJS cuentas bancarias se fim1cn Je ntancr-J 
rnancoruunaJJ. con la linallJaJ Je L¡Ue la 
rcsronsab1hJJJ no recaiga en una sóla pcnona y 
e"stJ un n1cJ10 Je control m1crno 

Cajeros que tengan mayor 
eu1Jado en los cobros y en 
el llcnaJo Je las fichas Je 
Jcpósuo para su tnula.Jo Je 
la compafüa Je \·alores y 
hacer Je su conoc1m1cnto 
que se descontara \ ia 
nOmma 1oJo Callante. 

/ 

~-

TESJ~ 
'FALLA , ,_ ,,N .. ~ 
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CONCLUSIONES 

La auditoria es una actividad que pennite conocer la estructura organizacional. ejecución 

y realización de procedimientos. coordinación de depariamentos hacia el mismo fin. registros y la 

fuente contable: además pennite la corrección de las cifras de los estados financieros. lo cual 

ayudará a conocer la situación financiera de la empresa. y pennitirá tomar decisiones adecuadas 

dependiendo de la situación real que presenta el negocio. 

El auditor además de examinar que las cifras se encuentren correctamente registradas. también 

enfoca su trabajo a presentar al Consejo de Administración infom1ación que le ayude a controlar 

o manejar las operaciones del negocio. 

El auditor adquiere un con1promiso con el cliente y con todas las personas que utilicen el 

resultado de su trabajo. por tal motivo el auditor debe de presentar cualidades personales. las 

cuales se verán reflejadas en el desempeño de su trabajo y en la confianza que se tenga en él. 

Con el estudio del Control interno. después de analizarlo y aplicarlo a la organización. se va 

incrementando la imponancia que tiene la implementación de un adecuado Control Interno; ya 

que pcnnite obtener un mayores resultados y conocimiento si es efectivo o no para la empresa; 

aden1lls permite tener ciena confianza que el patrimonio de la organización se encuentra seguro y 

que los estados financieros. contienen información confiable. fehaciente y oponuna. 

El Control Interno es de gran apoyo para el auditor en el desarrollo de su trabajo. Je sirve de base 

para medir et alcance que aplicará a sus pruebas selectivas y determinar cuáles serán los 

procedimientos aplicables a su revisión; le permite conocer la organización • fan1iliarizarsc con 

los depanamcntos o con el área a revisar. analizar registros. infonnación procedimientos. 

repones. etc; obtener resultados de Cste estudio. que ayudará a emitir un infom1e que sea de 

utilidad para la empresa a mejorar aspectos organizacionalcs, contables y administrativos 

logrando identificar puntos susceptibles de la compañía. corregir deficiencias. evitando 

desperdicios. propiciando alcanzar Jos objetivos .optimizando recursos~ operaciones y tiempo. 
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Dependiendo de un adecuado Control Interno de su correcta aplicación y ejecución. será de gran 

utilidad. sirviendo de apoyo a toda la estructura organizacional. ya que le permite proteger los 

bienes de la empresa y le ayuda a establecer contrOles organizacionales. administrativos y 

contables. 

Dentro de cualquier organización se debe de cuidar que realmente el efectivo de caja o 

instituciones bancarias se encuentre disponible en Ja operación de Ja empresa. cuidando y 

vigilando este rubro a través de un control efectivo y supervisión del mismo. con la finalidad de 

prevenir cualquier abuso y evitar el riesgo que Jleva implícito el uso. manejo y contacto del 

efectivo por tal moth•o es importante contar con un adecuado control interno. 

Uno de los controles existentes en el rubro de efectivo considerando que ayuda en la operación, y 

no representa un_ al,to 'costo para la empresa al momento de su ejecución son Jos papeles de trabajo 

que son de utilidad.p_3:_ra.e,, contador de la empresa. el auditor; así como para cualquier persona 

que requiera un análisis de la información financiera. 

Los papeles de trabajo en éste rubro se encuentran constituidos por el uso de programas • 

cuestionarios de control interno. arqueos de caja. conciliaciones bancarias. confirmación de 

saldos. corte de movimientos de ingresos y egresos. etc. 

Considero que el Control interno de una empresa. dependerá en gran medida del grado de 

responsabilidad e interCs de todos Jos integrantes de Ja organización. ya que para su efectividad se 

encuentra sujeto a las siguientes condiciones con10 serian: n1alos entendidos de instrucciones. 

descuidos. distracciones. escasa comunicación. omisión de políticas y procedimientos. fatiga del 

personal. etc. 
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